H Processo Eletronico
INSTITUTO 23327.254221.2021-51
FEDERAL
Baiano
Data "
oflonon1  Selerde crigem
11:09:47
Tipo Assunto
Licitagao: INEXIGIBILIDADE N2 22/2021 - Contratagao de Curso In Company - Vistoria/Auditoria

Inexigibilidade no sistema de combate a incéndio: Teoria e Prética.

Interessados
Adriano Lucas Prado Goncalves, Camila Cunha Gesteira, Jose Ribamar Simao da Silva Filho, Jose Virolli
Chaves, Lariane Almeida Santos

Situacao
Em tramite

Tramites

J) 11/01/2022 08:23
Aguardando recebimento por: RET-DORC

O 11/01/2022 08:23
Enviado por: RET-COMPRAS: Adriano Lucas Prado Goncalves

O 07/01/2022 15:04
Recebido por: RET-COMPRAS: Dilma Souza Ribeiro

O 07/01/2022 12:40
Enviado por: OA-PF: Eliana Bastos de Oliveira

© 07/01/2022 08:42
Recebido por: OA-PF: Eliana Bastos de Oliveira

O 06/01/2022 15:19
Enviado por: RET-COMPRAS: Dilma Souza Ribeiro

O 06/01/2022 14:55
Recebido por: RET-COMPRAS: Dilma Souza Ribeiro

O 06/01/2022 13:42
Enviado por: RET-COMPRAS: Adriano Lucas Prado Goncalves

O 06/01/2022 12:22
Recebido por: RET-COMPRAS: Adriano Lucas Prado Goncalves

© 06/01/2022 12:20
Enviado por: RET-COMPRAS: Adriano Lucas Prado Goncalves




06/01/2022 11:47
Recebido por: RET-COMPRAS: Adriano Lucas Prado Goncalves

06/01/2022 11:41
Enviado por: RET-DORC: Diogo Soares de Melo Magalhaes

06/01/2022 11:30
Recebido por: RET-DORC: Diogo Soares de Melo Magalhaes

31/12/2021 11:20
Enviado por: RET-COMPRAS: Adriano Lucas Prado Goncalves



Ministério da Educacao
Secretaria de Educacao Profissional e Tecnoldgica
Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria

Declaracao 63/2021 - RET-COMPRAS/RET-DADM/RET-PROPLAN/RET-
GAB/RET/IFBAIANO

Assunto: Autorizacao para Abertura e Instauracao
de Processo

AUTORIZO e justifico a instauracao de procedimento, nos termos
do art. 25 da Lei 8.666/93 e demais normas pertinentes, na modalidade
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO, para contratacdo de Curso IN Company-
Vistoria/Auditoria no sistema de combate a incéndio:: Teoria e
Pratica, conforme documentos acostados ao processo 23327.253876.2021-
11 relacionado a este.

Conforme dispde o Art. 25 " E inexigivel a licitacdo quando
houver inviabilidade de competicao, em especial::

Il - para a contratacdo de servicos técnicos
enumerados no art. 13 desta Lei, de natureza
singular, com profissionais ou empresas de
notdria especializagcdo, vedada a inexigibilidade
para servicos de publicidade e divulgacao,

Art. 13. Para os fins desta Lei, consideram-se
servicos técnicos profissionais especializados os
trabalhos relativos a:

VI - treinamento e aperfeicoamento de pessoal;

Como verificado, o servico preenche os requisitos necessérios
para proceder-se a contratacdo por meio de Inexigibilidade de Licitacdo.



Documento assinado eletronicamente por:
s Aecio Jose Araujo Passos Duarte, REITOR - CD1 - RET, em 31/12/2021 05:31:42.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/12/2021. Para comprovar sua autenticidade, faca a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneca os dados abaixo:

Cédigo Verificador: 275926
Cédigo de Autenticacao: 46932e4dfd

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
Fone: (71) 3186-0001



i Processo Eletronico
INSTITUTO 23327.253876.2021-11
FEDERAL
Baiano
Data Setor de Origem
01/12/2021 20:47:54RET - RET-S5G
Tipo Assunto
Solicitacdo de Autorizacao para contratacao de curso in company “Vistoria/Auditoria no

Compras/Servicos  sistema de combate a incéndio: Teoria e Pratica”

Interessados
Camila Cunha Gesteira, Joacyr Silva dos Santos, Josemary Barbosa da Silva, Jose Virolli Chaves,
Leonardo Carneiro Lapa

Situacao
Finalizado

Tramites

J) 31/12/2021 10:20
Recebido por: RET-COMPRAS: Adriano Lucas Prado Goncalves

© 31/12/2021 05:21
Enviado por: RET-COMPRAS: Aecio Jose Araujo Passos Duarte

© 30/12/2021 15:07
Recebido por: RET-COMPRAS: Lariane Almeida Santos

© 30/12/2021 15:02
Enviado por: RET-SSG: Camila Cunha Gesteira

O 30/12/2021 14:50
Recebido por: RET-SSG: Camila Cunha Gesteira

O 30/12/2021 14:42
Enviado por: RET-COMPRAS: Adriano Lucas Prado Goncalves

O 30/12/2021 14:38
Recebido por: RET-COMPRAS: Adriano Lucas Prado Goncalves

O 30/12/2021 14:36
Enviado por: RET-SSG: Camila Cunha Gesteira

O 30/12/2021 13:47
Recebido por: RET-SSG: Camila Cunha Gesteira

O 30/12/2021 13:13
Enviado por: RET-COMPRAS: Adriano Lucas Prado Goncalves




30/12/2021 13:07
Recebido por: RET-COMPRAS: Adriano Lucas Prado Goncalves

30/12/2021 12:01
Enviado por: RET-SSG: Camila Cunha Gesteira

30/12/2021 10:29
Recebido por: RET-SSG: Camila Cunha Gesteira

30/12/2021 10:06
Enviado por: RET-COMPRAS: Adriano Lucas Prado Goncalves

30/12/2021 10:04
Recebido por: RET-COMPRAS: Adriano Lucas Prado Goncalves

30/12/2021 09:46
Enviado por: RET-DADM: Jose Virolli Chaves

30/12/2021 09:45
Recebido por: RET-DADM: Jose Virolli Chaves

29/12/2021 20:38
Enviado por: RET-PROPLAN: Leonardo Carneiro Lapa

29/12/2021 20:38
Recebido por: RET-PROPLAN: Leonardo Carneiro Lapa

29/12/2021 17:12
Enviado por: RET-GAB: Aecio Jose Araujo Passos Duarte

29/12/2021 16:34
Recebido por: RET-GAB: Leila de Souza Lima

29/12/2021 14:39
Enviado por: RET-DGP: Luciana Cleide da Cruz Damasceno

29/12/2021 14:37
Recebido por: RET-DGP: Luciana Cleide da Cruz Damasceno

29/12/2021 14:29
Enviado por: RET-CODPE: Jose Alberto Ferreira de Andrade Junior

29/12/2021 14:27
Recebido por: RET-CODPE: Jose Alberto Ferreira de Andrade Junior

29/12/2021 13:00
Enviado por: RET-NUCAP: Mirella Pereira de Souza Marinho



28/12/2021 17:14
Recebido por: RET-NUCAP: lara Bernabo Colina

27/12/2021 09:22
Enviado por: RET-SSG: Jose Virolli Chaves

24/12/2021 08:01
Recebido por: RET-SSG: Camila Cunha Gesteira

23/12/2021 16:55
Enviado por: RET-COMPRAS: Dilma Souza Ribeiro

23/12/2021 16:49
Recebido por: RET-COMPRAS: Dilma Souza Ribeiro

23/12/2021 16:48
Enviado por: RET-COMPRAS: Dilma Souza Ribeiro

21/12/2021 10:39
Recebido por: RET-COMPRAS: Dilma Souza Ribeiro

21/12/2021 09:34
Enviado por: RET-DADM: Jose Virolli Chaves

21/12/2021 09:33
Recebido por: RET-DADM: Jose Virolli Chaves

21/12/2021 08:06
Enviado por: RET-CGS: Jose Ribamar Simao da Silva Filho

21/12/2021 07:55
Recebido por: RET-CGS: Jose Ribamar Simao da Silva Filho

20/12/2021 15:09
Enviado por: RET-SSG: Camila Cunha Gesteira

16/12/2021 16:22
Recebido por: RET-SSG: Camila Cunha Gesteira

02/12/2021 11:22
Enviado por: RET-CGS: Jose Ribamar Simao da Silva Filho

02/12/2021 11:18
Recebido por: RET-CGS: Jose Ribamar Simao da Silva Filho

02/12/2021 10:39
Enviado por: RET-DADM: Jose Virolli Chaves



02/12/2021 10:38
Recebido por: RET-DADM: Jose Virolli Chaves

01/12/2021 20:52
Enviado por: RET-SSG: Josemary Barbosa da Silva



Ministério da Educacdao
Secretaria de Educacdo Profissional e Tecnoldgica
Instituto Federal de Educacdo, Ciéncia e Tecnologia Baiano

Reitoria
OFICIO 32/2021 - RET-SSG/RET-DADM/RET-PROPLAN/RET-GAB/RET/IFBAIANO

Salvador, 1 de dezembro de 2021

Ao Sr. José Virolli Chaves
Diretor Administrativo

Assunto: Autoriza¢do para contratagdo de curso in company Vistoria/Auditoria no sistema de
combate a incéndio.

Prezado Senhor,

1. Conforme solicitacao da PROPLAN acerca da necessidade de contratacao de um
treinamento sobre AVCB - Auto de Vista do Corpo de Bombeiros, visando
aprimoramento desses servidores sobre as normas e legislacées aplicadveis ao tema
protecao e combate contra incéndio, prevencdo de acidentes e maior conhecimento
a respeito das exigéncias e medidas de seguranca nas edificacdes e seguranca do
trabalho por meio de um treinamento teédrico e prético;

2. Solicito os encaminhamentos necessarios para autorizacdo da contratacao do
curso mencionado que terd como porticipantes: Engenheiros, Arquitetos e Técnicos
de Seguranca do Trabalho e Edificacdes no ambito do IF Baiano.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por:
= Josemary Barbosa da Silva, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, em 01/12/2021 16:29:40.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/12/2021. Para comprovar sua autenticidade, faca a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneca os dados abaixo:

Cédigo Verificador: 265757
Cédigo de Autenticacao: 0c7d996a64




Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
Fone: (71) 3186-0001



SERVICO PUBLICO FEDERAL MINISTERIO DA EDUCAGAO — MEC
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAGAO, CIENCIA E TECNOLOGIA BAIANO - REITORIA

DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA
(Anexo Il da Instrucdo Normativa MPOG 05/2017)

ORGAO: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAGAO, CIENCIA E TECNOLOGIA BAIANO - REITORIA

SETOR REQUISITANTE: RET-SSG/RET-DADM/RET-PROPLAN/RET-GAB/RET/IFBAIANO

Responsavel pela solicitagdo: Josemary Barbosa da Silva | MATRICULA SIAPE: 2017456

E-MAIL: Josemary.silva@ifbaiano.edu.br

TELEFONE: 3186-0018

1.

Justificativa para a contratacdo do curso de capacitagao:

Atendendo solicitacdo da PROPLAN acerca da necessidade de um treinamento sobre AVCB -
Auto de Vista do Corpo de Bombeiros, diante da importancia de aprimoramento de
servidores que atuam nessa area sobre as normas e legislacdes aplicaveis ao tema protecao
e combate contra incéndio, prevencao de acidentes, maior conhecimento tedrico e pratico a
respeito das exigéncias e medidas de seguranca nas edificacdes e seguranca do trabalho e
garantir maior seguranca na analise e avaliagdo dos projetos de Combate a Incéndio aos os
Engenheiros, Arquitetos e Técnicos de Seguranca do Trabalho e Edificacdes no ambito do IF
Baiano;

2. Descrigao do Servigo

2.1. Cursos de capacitacdo in company, ONLINE, “Vistoria/Auditoria no sistema de combate a incéndio:
Teoria e Préatica”.

3. Quantidade de servigo a serem contratados:

3.1. Um treinamento.

4. Previsao de data em que deve ser iniciada a presta¢ao dos servigos:

4.1.17 a 21 de Janeiro de 2021.

5. Indicagao do(s) membro(s) da equipe de planejamento e, se necessario, o responsavel pela
fiscalizacao:

N3do ha necessidade de equipe de planejamento para a contratacdo em decorréncia do valor,
conforme legislacdo especifica.




Cépia de documento digital impresso por Adriano Goncalves (1586958) em 31/12/2021 10:37.

Documento Digitalizado Publico

Documento de Oficializacao da Demanda - DOD

Assunto: Documento de Oficializacdo da Demanda - DOD
Assinado por: Josemary Silva
Tipo do Documento: Documento de Formalizagcao de Demanda
Situacao: Finalizado
Nivel de Acesso: Publico
Tipo do Conferéncia: Cdpia Simples

Documento assinado eletronicamente por:

s Josemary Barbosa da Silva, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, em 01/12/2021 20:49:20.

Este documento foi armazenado no SUAP em 01/12/2021. Para comprovar sua integridade, faca a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneca os dados abaixo:

Cédigo Verificador: 294182
Cdédigo de Autenticacdo: dbe9%9a007al

Pagina 1 de 1



P1MERITO

ASSESSORIA E LICITAGDES

PROPOSTA COMERCIAL DE TREINAMENTO

1. DADOS GERAIS:

Palestrante: SERGIO JOSE OLIVEIRA
Curriculo breve da palestrante: Sargento da reserva do CBMMG com 30
anos de experiéncia e amplo conhecimento das ferramentas,
equipamentos e técnicas utilizadas no combate a incéndios em edificacao .

Profissional analitica, com foco na seguranca da populacdo e da equipe,
conforme curriculo e certificacdes em anexo.

Tema do Curso: Vistoria/Auditoria no sistema de combate a incéndio: Teoria
e Pratica
NuUmero de participantes: Até 30 (trinta)alunos

Carga Horadria: 16 (dezesseis) horas

Sugestao de hordrio: O horario podera ser ajustado de acordo com a
necessidade e conveniéncia da Contratante.

Local de realizagdao: Auditdrio ou sala a ser disponibilizada e custeada pelo
IFBaiano, em Salvador/BA, ou em Campus proximo a capital.

Datas Disponibilizadas para Realizacao da Palestra: a ser ajustado com a
contratada, de acordo com sua conveniéncia e disponibilidade do Palestrante.

2. AQUEM SE DESTINA

Diretores, gestores, coordenadores, supervisores e a todo profissional
comprometido em conhecer as melhores praticas preventivas e de

MERITO TREINAMENTO E CONSULTORIA EM GESTAO EMPRESARIAL LTDA
Av. Protasio Alves, 3286/ sala 1-A — Porto Alegre/RS Cep.: 90410-007 | Fone.: 3519-8666 |
www.meritolicitacoes.com.br



M

MERITO

ASSESSORIA E LICITAGDES

controle de acidentes no ambito da instituicao.

3. CONTEUDO PROGRAMATICO:

1- Como realizar inspegao e testes (extintores, sinalizacao, hidrantes e seus
componentes,

sistema de bombas, alarme e saidas e outros)

2- Identificar irregularidades, falhas e verificar funcionamento do sistema
conforme a norma;

3- Como realizar inspe¢ao e a periodicidade;

4- Elaboracgao de check list conforme a instrugao técnica;

5- Bases para formagao de brigada de incéndio;

6- Sistema de Prote¢ao contra Descargas Atmosférica — SPDA: documentos
e manuten¢ao;

7- Inspecao e controle conforme a IT referente ao GLP nas edificagdes;

8- Ponto de encontro;

9- Rota de fuga;

10-Simulados e comprovagao de realizagao;

11- Documentos necessarios e periodicidade de arquivamento;
12-Regularidade das manutencgdes;

13-Apresentacao, sobre o sistema de combate a incéndio:

- Objetivo;

- Exemplos;

- Importancia;

- Casas de bombas;

- Sistema elétrico: Quadro, Pressostato, chave de fluxo;
- Succao e recalque;

- Bomba jockey, Bomba Eletrica e Bomba a dies

6. OBRIGACOES DAS PARTES
6.1 Obrigacdes da Contratada:

a) Promover os pagamentos de honorarios da Palestrante;

b) Arcar com as despesas com passagens, hospedagem, alimentacdo e
translado da Palestrante;

c) Garantir a prestacdao dos servicos contratados com o cumprimento de
todo o conteudo programatico descrito nesta proposta.

MERITO TREINAMENTO E CONSULTORIA EM GESTAO EMPRESARIAL LTDA
Av. Protasio Alves, 3286/ sala 1-A — Porto Alegre/RS Cep.: 90410-007 | Fone.: 3519-8666 |
www.meritolicitacoes.com.br



P1 MERITO
ASSESSORIA E LICITAGOES

d) Fornecer Apostilas aos Alunos e todo e qualquer material necessario para
anotacoes.

e) Fornecer Certificados de conclusao do curso a cada um dos participantes
gue atingirem a carga horaria minima de 70% (setenta por cento) do
evento.

f) Fornecer servicos de Coffee Break aos participantes, sendo um pelo
periodo da manha e outro a tarde, totalizando 04(quatro) servicos.

6.2 Obrigacdes do Contratante:

a) Disponibilizagdo de auditério/sala para realizacdo do evento;

b) Disponibilizar recursos audiovisuais (computador, projetor multimidia, flip
chart ou quadro branco);

c) Disponibilizagdao a contratada, com antecedéncia minima de 10 (dez) dias a
realizacdao do evento, de normas internas institucionais ou externas de
interesse especifico.

d) Fornecimento de Atestado de Capacitacdo Técnica para a Contratada,
devendo ser observada a avaliacdo feita pelos participantes do evento, no que
se refere ao conteldo, logistica e desempenho do professor/palestrante.

e) Efetuar o pagamento da Contratada, mediante a apresentacdo da
respectiva Nota Fiscal, nos termos e prazo desta Proposta Comercial.

f) disponibilizar equipamentos necessarios a execuc¢ao da capacitacao pratica.

7. DOS VALORES

O preco esta expresso em moeda corrente nacional. Impondo-se:

a) A necessidade de ajustes ou alteracdes das circunstancias iniciais que
deram origem a presente proposta, ensejara a apresentacdo de nova
proposta.

b) Valor do investimento: RS 25.250,00 (vinte e cinco mil e duzentos e
cinquenta reais)*.

(*) Inclusas todas as despesas relacionadas no item Obrigacdes da
Contratada, bem como todos os impostos incidentes.

(**) Por se tratar de Pessoa Juridica e optante pelo Simples Nacional, nao

MERITO TREINAMENTO E CONSULTORIA EM GESTAO EMPRESARIAL LTDA
Av. Protasio Alves, 3286/ sala 1-A — Porto Alegre/RS Cep.: 90410-007 | Fone.: 3519-8666 |
www.meritolicitacoes.com.br
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MERITO

ASSESSORIA E LICITAGDES

deverd haver retencao de INSS nos casos em que se configurar servico
eventual, executado exclusivamente por sécio da empresa, relacionado a
profissao regulamentada e na area de treinamento.

FORMA E CONDICOES DE PAGAMENTO:

O pagamento devera ser procedido a vista, considerando o prazo maximo de
05 (cinco) dias uteis apds a conclusao dos trabalhos, mediante apresentacao
de nota fiscal respectiva, no seu valor unitdrio acima apresentado,
respeitando os prazos internos minimos de processamento e pagamento
junto ao departamento financeiro da Contratante.

Para tanto, seguem dados cadastrais da empresa para efeito de consulta:

Nome: Mérito TREINAMENTO E CONSULTORIA EM GESTAO EMPRESARIAL
Ltda.

Endereco: Av. Protdsio Alves, 3286, SALA 1-A, bairro Petrdpolis, Porto
Alegre/RS CNPJ:17.974.279/0001-07

Inscricao Municipal: 555.794-2-8

Certidoes Negativas de Débito: disponiveis em
www.meritocapacitacoes.com.br

Atestados de Qualificacdo Técnica estardao a disposicao do IFBaiano, caso
aprovada a presente proposta comercial.

Validade da Proposta:

A presente proposta é valida por 60 (sessenta) dias corridos, contados a partir
da data de recebimento pela CONTRATADA.

A contratante devera confirmar a realizacdo do evento com antecedéncia
minima de 20 (vinte) dias a fim de que seja providenciada a logistica para
realizacdo do evento.

Colocamo-nos ao dispor para sanar eventuais duvidas ou realizar ajustes que
porventura sejam necessarios, bem como, prestar esclarecimentos que este
d. érgao entender pertinentes.

MERITO TREINAMENTO E CONSULTORIA EM GESTAO EMPRESARIAL LTDA
Av. Protasio Alves, 3286/ sala 1-A — Porto Alegre/RS Cep.: 90410-007 | Fone.: 3519-8666 |
www.meritolicitacoes.com.br



N MERITO

ASSESSORIA E LICITAGDES

Sem mais, subscrevemo-nos com as consideracdes de estilo.

Porto Alegre, 30 de novembro de 2021

Victoria Sfair
Depto. Comercial
MERITO TREINAMENTO E CONSULTORIA EM GESTAO EMPRESARIAL Ltda.

MERITO TREINAMENTO E CONSULTORIA EM GESTAO EMPRESARIAL LTDA
Av. Protasio Alves, 3286/ sala 1-A — Porto Alegre/RS Cep.: 90410-007 | Fone.: 3519-8666 |
www.meritolicitacoes.com.br



Cépia de documento digital impresso por Adriano Goncalves (1586958) em 31/12/2021 10:37.

Documento Digitalizado Publico

Proposta de treinamento in company

Assunto: Proposta de treinamento in company
Assinado por: Josemary Silva
Tipo do Documento: Proposta
Situacao: Finalizado
Nivel de Acesso: Publico
Tipo do Conferéncia: Cdpia Simples

Documento assinado eletronicamente por:

s Josemary Barbosa da Silva, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, em 01/12/2021 20:50:07.

Este documento foi armazenado no SUAP em 01/12/2021. Para comprovar sua integridade, faca a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneca os dados abaixo:

Cédigo Verificador: 294184
Cdédigo de Autenticacdo: 0bd1468b54
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Copia de despacho #248548 digital impresso por Adriano Goncalves (1586958) em 31/12/2021 10:37.

Ministério da Educacao
Instituto Federal de Educacdo, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria
Setor de Servicos Gerais

Despacho:

Solicito ciéncia e encaminhamento a CGS para publicacdo de portaria da equipe de contratacao,
considerando o valor da contratacao exceder R$17.600,00.

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:
= Josemary Barbosa da Silva, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, RET-SSG, em 01/12/2021 20:52:48.

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
(71) 3186-0001



Copia de despacho #248760 digital impresso por Adriano Goncalves (1586958) em 31/12/2021 10:37.

Ministério da Educacao
Instituto Federal de Educacdo, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

Despacho:

Ciente e de acordo. Segue para encaminhamentos necessarios.

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:
s Jose Virolli Chaves, DIRETOR ADMINISTRATIVO - CD3 - RET-DADM, RET-DADM, em 02/12/2021 10:39:45.

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
(71) 3186-0001



Copia de despacho #248819 digital impresso por Adriano Goncalves (1586958) em 31/12/2021 10:37.

Ministério da Educacao
Instituto Federal de Educacdo, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria
Coordenacgao Geral de Suprimentos

Despacho:

Segue 0 processo para anexar "DFD- IN 40/2021" disponivel no SUAP no tipo de Documento
"Declaracdes - Compras e Licitacdes", onde devera ser informado o nimero do item da contratacao,
e indicado os integrantes da equipe de contratacdao (ao menos o integrante do Setor Requisitante) e
devolvido ao Setor de Compras (para indicacao de integrante do Setor ou, se ja& definido no DFD,
encaminhar para publicacao de portaria de equipe de contratacao).

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:
s Jose Ribamar Simao da Silva Filho, COORDENADOR - FG1 - RET-CGS, RET-CGS, em 02/12/2021 11:22:40.

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052

(71) 3186-0001
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Zimbra ssg@reitoria.ifbaiano.edu.br

Fwd: Proposta Atualizada - Combate a Acidentes

De : Jose Virolli <jose.virolli@ifbaiano.edu.br> Sex, 10 de dez de 2021 11:29
Assunto : Fwd: Proposta Atualizada - Combate a Acidentes #1 anexo

Para : Setor de Servicos Gerais da Reitoria
<ssg@reitoria.ifbaiano.edu.br>

Cc : Camila Gesteira <camila.gesteira@ifbaiano.edu.br>
Camila,
Bom dia!
Segue, conforme email abaixo.

Abracos,

José Virolli Chaves

SIAPE 2672583

Diretor Administrativo
Portaria 1.216 de 08/05/2018
DOU 09/05/2018

Reitoria - (71)3186-0019

De: "paulo" <paulo@meritolicitacoes.com.br>

Para: "Jose Virolli" <jose.virolli@ifbaiano.edu.br>
Enviadas: Sexta-feira, 10 de dezembro de 2021 9:49:08
Assunto: Proposta Atualizada - Combate a Acidentes

Prezado Sr. Virolli, bom dia!

Conforme conversamos, segue a nossa proposta atualizada, contendo a substituicdo do
Palestrante anterior pelo Ten. Cel Valdir Ferreira de Oliveira Junior. A parte pratica desse curso
sera realizada nas dependéncias do CBMBA, que fica a 600 metros do Colégio Central.

Por fim, reitero que as modificacdes na proposta em nada alteraram o valor final do curso.

Fico a disposicdo para esclarecer quaisquer duvidas.

Cordialmente,

Paulo Teixeira

|\’|MERITO

CAPACITAGOES E CONSULTORIA

www.meritolicitacoes.com.br

https://mail.ifbaiano.edu.br/h/printmessage?id=3383&tz=America/Argentina/Buenos_Aires&xim=1 12
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Cépia de documento digital impresso por Adriano Goncalves (1586958) em 31/12/2021 10:37.

Documento Digitalizado Publico

E-MAIL PROPOSTA

Assunto: E-MAIL PROPOSTA
Assinado por: Camila Gesteira
Tipo do Documento: E-mail
Situacao: Finalizado
Nivel de Acesso: Publico
Tipo do Conferéncia: Cdpia Simples

Documento assinado eletronicamente por:
s Camila Cunha Gesteira, SUBSTITUTO - RET-SSG, em 20/12/2021 10:34:20.

Este documento foi armazenado no SUAP em 20/12/2021. Para comprovar sua integridade, faca a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneca os dados abaixo:

Cédigo Verificador: 305451
Cdédigo de Autenticacdo: bee07333d6
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PROPOSTA COMERCIAL DE TREINAMENTO

1. DADOS GERAIS:
Palestrante: VALDIR FERREIRA DE OLIVEIRA JUNIOR

Curriculo do Palestrante: Possui graduacao em DIREITO pela Universidade
Estadual do Sudoeste da Bahia (2004), graduacao em Engenharia de
Incéndio pela ABM do Distrito Federal (1997). Especialista em Direito do
Estado e Responsabilidade Fiscal pela Faculdade Visconde de Cairu. Mestre
e Doutor em DIREITO PUBLICO pela Universidade Federal da Bahia.
Professor Convidado da pds-graduacao em Direito do Estado da Fundacao
Faculdade de Direito (UFBA) e da Universidade Estadual do Sudoeste da
Bahia (UESB). Professor Convidado da pds-graduacdao em Direito do Estado
da Rede de Ensino LFG, UCSAL e da Faculdade Baiana de Direito.
Coordenador e Professor da Pés-graduacdao em Direito Publico da
Faculdade Independente do Nordeste (FAINOR - 2010) e Professor da Pds-
graduacdao em Engenharia de Seguranca Contra Incéndio da UNIRB.
Professor de Direito Constitucional da Universidade Estadual de Santa Cruz
(UESC - 2009-2014). Lider do Grupo de Pesquisa em Direitos Humanos e
Fundamentais da UESC (2009-2014) e do Grupo de Pesquisa em Jurisdicao
Constitucional e Direitos Fundamentais da FAINOR (2018-2020). Possui pds-
graduacdes em: Seguranca Contra Incéndio e Explosdes pela UNIFACS e
Seguranca Publica UNEB. Coordenou a primeira turma do Curso de
Aperfeicoamento de Oficiais do CBMBA e Especializacdo em Gestao de
Seguranca Contra Incéndio, Panico e Explosdes pelo Instituto Federal da
Bahia.Possui os cursos de Especializacdo em Salvamento em Alturas
(CESALT) pelo CBMBA, Fire Responder Recognition of Confined Space
Hazard pela National Fire Protection Association (NFPA), Prevencdo e
Combate a Incéndio Florestal pelo CBMDF, Operacdes em Incéndios pelo
CBMBA, Instrutor Flasfover pelo CBMGO, The Effect of Fires on People,
Property and the Environment - Department of Fire Protection and
Enginieering pela Universidade de Maryland ? Estados Unidos. E Sécio-
membro do Instituto Brasileiro de Direito Constitucional. Co-autor do
Tratado de Direito Constitucional (22 edicdao, 2012) e do Tratado de Direito
Administrativo (12 edicao, 2013), ambos pela editora Saraiva. Co-autor dos
Estudos Sobre o Direito Constitucional Contemporaneo (2014). Co-autor do

MERITO TREINAMENTO E CONSULTORIA EM GESTAO EMPRESARIAL LTDA
Av. Protasio Alves, 3286/ sala 1-A — Porto Alegre/RS Cep.: 90410-007 | Fone.: 3519-8666 |
www.meritolicitacoes.com.br
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Tratado de Direito Municipal (2018). Membro da Academia Brasileira de
Ciéncias Juridicas.

Tema do Curso: Vistoria/Auditoria no sistema de combate a incéndio: Teoria
e Pratica

NuUmero de participantes: Até 30 (trinta)alunos

Carga Horadria: 16 (dezesseis) horas

Sugestao de hordrio: O horario podera ser ajustado de acordo com a
necessidade e conveniéncia da Contratante.

Local de realizagdao: Auditdrio ou sala a ser disponibilizada e custeada pelo
IFBaiano, em Salvador/BA e, para as aulas praticas, unidade do Corpo de
Bombeiros Militar da Bahia, em Salvador/BA.

Datas Disponibilizadas para Realizacao da Palestra: a ser ajustado com a
contratada, de acordo com sua conveniéncia e disponibilidade do Palestrante.

2. AQUEM SE DESTINA

Diretores, gestores, coordenadores, supervisores e a todo profissional
comprometido em conhecer as melhores praticas preventivas e de
controle de acidentes no ambito da instituicado.

3. CONTEUDO PROGRAMATICO:

1- Como realizar inspegao e testes (extintores, sinalizacao, hidrantes e seus
componentes,

sistema de bombas, alarme e saidas e outros)

2- Identificar irregularidades, falhas e verificar funcionamento do sistema
conforme a norma;

3- Como realizar inspeg¢ao e a periodicidade;

MERITO TREINAMENTO E CONSULTORIA EM GESTAO EMPRESARIAL LTDA
Av. Protasio Alves, 3286/ sala 1-A — Porto Alegre/RS Cep.: 90410-007 | Fone.: 3519-8666 |
www.meritolicitacoes.com.br
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4- Elaboragao de check list conforme a instrugao técnica;

5- Bases para formagao de brigada de incéndio;

6- Sistema de Proteg¢dao contra Descargas Atmosférica — SPDA: documentos
e manutengao;

7- Inspecao e controle conforme a IT referente ao GLP nas edificagdes;
8- Ponto de encontro;

9- Rota de fuga;

10-Simulados e comprovagao de realizagao;

11- Documentos necessarios e periodicidade de arquivamento;
12-Regularidade das manutencgdes;

13-Apresentacao, sobre o sistema de combate a incéndio:

- Objetivo;

- Exemplos;

- Importancia;

- Casas de bombas;

- Sistema elétrico: Quadro, Pressostato, chave de fluxo;
- Succao e recalque;

- Bomba jockey, Bomba Eletrica e Bomba a diesel.

6. OBRIGACOES DAS PARTES
6.1 Obrigacoes da Contratada:

a) Promover os pagamentos de honorarios da Palestrante;

b) Arcar com as despesas com passagens, hospedagem, alimentacdo e
translado da Palestrante;

c) Garantir a prestacdao dos servicos contratados com o cumprimento de
todo o conteudo programatico descrito nesta proposta.

d) Fornecer Apostilas aos Alunos e todo e qualquer material necessario para
anotacoes.

e) Fornecer Certificados de conclusao do curso a cada um dos participantes
gue atingirem a carga horaria minima de 70% (setenta por cento) do
evento.

f) Fornecer servicos de Coffee Break aos participantes, sendo um pelo
periodo da manha e outro a tarde, totalizando 04(quatro) servicos.

6.2 Obrigacdes do Contratante:

MERITO TREINAMENTO E CONSULTORIA EM GESTAO EMPRESARIAL LTDA
Av. Protasio Alves, 3286/ sala 1-A — Porto Alegre/RS Cep.: 90410-007 | Fone.: 3519-8666 |
www.meritolicitacoes.com.br
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a) Disponibilizagdo de auditério/sala para realizacdo do evento;

b) Disponibilizar recursos audiovisuais (computador, projetor multimidia, flip
chart ou quadro branco);

c) Disponibilizagdao a contratada, com antecedéncia minima de 10 (dez) dias a
realizacao do evento, de normas internas institucionais ou externas de
interesse especifico.

d) Fornecimento de Atestado de Capacitacdao Técnica para a Contratada,
devendo ser observada a avaliacdo feita pelos participantes do evento, no que
se refere ao conteldo, logistica e desempenho do professor/palestrante.

e) Efetuar o pagamento da Contratada, mediante a apresentacdo da
respectiva Nota Fiscal, nos termos e prazo desta Proposta Comercial.

f) disponibilizar equipamentos necessarios a execucao da capacitacao pratica.

7. DOS VALORES

O preco esta expresso em moeda corrente nacional. Impondo-se:

a) A necessidade de ajustes ou alteracdes das circunstancias iniciais que
deram origem a presente proposta, ensejara a apresentacdo de nova
proposta.

b) Valor do investimento: RS 25.250,00 (vinte e cinco mil e duzentos e
cinquenta reais)*.

(*) Inclusas todas as despesas relacionadas no item Obrigacdes da
Contratada, bem como todos os impostos incidentes.

(**) Por se tratar de Pessoa Juridica e optante pelo Simples Nacional, nao
deverad haver retencao de INSS nos casos em que se configurar servico
eventual, executado exclusivamente por sécio da empresa, relacionado a
profissao regulamentada e na area de treinamento.

FORMA E CONDICOES DE PAGAMENTO:

O pagamento devera ser procedido a vista, considerando o prazo maximo de
05 (cinco) dias uteis apds a conclusao dos trabalhos, mediante apresentacao
de nota fiscal respectiva, no seu valor unitdrio acima apresentado,
respeitando os prazos internos minimos de processamento e pagamento

MERITO TREINAMENTO E CONSULTORIA EM GESTAO EMPRESARIAL LTDA
Av. Protasio Alves, 3286/ sala 1-A — Porto Alegre/RS Cep.: 90410-007 | Fone.: 3519-8666 |
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junto ao departamento financeiro da Contratante.
Para tanto, seguem dados cadastrais da empresa para efeito de consulta:

Nome: Mérito TREINAMENTO E CONSULTORIA EM GESTAO EMPRESARIAL
Ltda.

Endereco: Av. Protdsio Alves, 3286, SALA 1-A, bairro Petrdpolis, Porto
Alegre/RS CNPJ:17.974.279/0001-07

Inscricao Municipal: 555.794-2-8

Certidoes Negativas de Débito: disponiveis em
WWwWw.meritocapacitacoes.com.br

Atestados de Qualificacdo Técnica estardao a disposicao do IFBaiano, caso
aprovada a presente proposta comercial.

Validade da Proposta:

A presente proposta é valida por 60 (sessenta) dias corridos, contados a partir
da data de recebimento pela CONTRATADA.

A contratante devera confirmar a realizacdo do evento com antecedéncia
minima de 20 (vinte) dias a fim de que seja providenciada a logistica para
realizacdo do evento.

Colocamo-nos ao dispor para sanar eventuais duvidas ou realizar ajustes que
porventura sejam necessarios, bem como, prestar esclarecimentos que este
d. érgao entender pertinentes.

Sem mais, subscrevemo-nos com as consideracdes de estilo.

Porto Alegre, 30 de novembro de 2021

Victoria Sfair
Depto. Comercial
MERITO TREINAMENTO E CONSULTORIA EM GESTAO EMPRESARIAL Ltda.

MERITO TREINAMENTO E CONSULTORIA EM GESTAO EMPRESARIAL LTDA
Av. Protasio Alves, 3286/ sala 1-A — Porto Alegre/RS Cep.: 90410-007 | Fone.: 3519-8666 |
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Documento Digitalizado Publico

Proposta Treinamento Atualizada- 2021- Combate Incéndio - IFBaiano - Prof. Valdir

Assunto: Proposta Treinamento Atualizada- 2021- Combate Incéndio - IFBaiano - Prof. Valdir
Assinado por: Camila Gesteira
Tipo do Documento: Diversos
Situacao: Finalizado
Nivel de Acesso: Publico
Tipo do Conferéncia: Cdpia Simples

Documento assinado eletronicamente por:
s Camila Cunha Gesteira, SUBSTITUTO - RET-SSG, em 20/12/2021 10:35:42.

Este documento foi armazenado no SUAP em 20/12/2021. Para comprovar sua integridade, faca a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneca os dados abaixo:

Cédigo Verificador: 305453
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Ministério da Educacao
Secretaria de Educacao Profissional e Tecnoldgica
Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria

Declaracoes - Compras e Licitacoes 2/2021 - RET-SSG/RET-DADM/RET-
PROPLAN/RET-GAB/RET/IFBAIANO

DOCUMENTO DE FORMALIZACAO DA DEMANDA

(Anexo Il da Instrucao Normativa SEGES 05/2017 E Art. 7°
da IN n.° 40/2020)

Orgao: Instituto Federal de Educacéo, Ciéncia e Tecnologia Baiano - Reitoria

Setor requisitante: Setor de Servicos Gerais

Responsdvel pela demanda: Matricula SIAPE:
Camila Cunha Gesteira 1798046
E-Mail: Telefone:
camila.gesteira 71993034722

Alinhamento ao PAC

Val
it CATMAT/ tatolr
rem CATSER escricao Ota .
previsto

CURSO DE CAPACITACAO
SERVIDORES

1. Justificativa da necessidade da contratacao:

Atendendo a solicitacdo da PROPLAN, acerca da necessidade de treinamento sobre AVCB -
AUTO DE VISTA DO CORPO DE BOMBEIRQOS, diante da importancia de aprimoramento de
servidores que atuam nessas areas sobre as normas e legislacdes aplicaveis ao tema de
protecdo e combate contra incendios, prevencao de acidentes, maior conhecimento tedrico
e pratico a respeito das exigencias e medidas de seguranca nas edificacdes e seguranca do
trabalho.

2. Descricao do Servico/Material:




Contratagao de curso In Company, ONLINE, Vistoria/Auditoria no sistema de combate a
incendio- Teoria e Pratica.

3. Quantidade de Servico/Material a ser contratado:
01 SERVICO - Contratacdao de empresa.

4. Previsao de data em que deve ser iniciada a Execucao/Fornecimento:

Primeiro semestre de 2021.

5. Indicacao do membro da equipe de planejamento e, se necessario, o
responsavel pela fiscalizacao
(facultativo se valor total estimado previsto for inferior ao art. 24, 1 e 1l, da Lei n.¢
8.666/93, conforme art. 8°, | da
IN SEGES 40/2020):
(inserir ou excluir linhas caso tenha mais ou menos integrantes)

Membro indicado pelo Setor: Nome: |Cargo: SIAPE:
CAMILA CUNHA GESTEIRA TECNICA EM ALIMENTOS 1798046
E-Mail:
CAMILA.GESTEIRA

Membro Integrante Técnico Nome: |Cargo: SIAPE:

(se necesséario)

Responsdvel pela Fiscalizacao:

(Nao é obrigatéria a definicdo |Nome: |Cargo: SIAPE:
neste

momento)

Observacdes:

1) Se a demanda néo estiver prevista no PAC do exercicio, serd necessario providéncias do|
Setor Requisitante visando a autorizacdo de sua inclusdo no PAC pela autoridade maxima €
seu posterior lancamento no sistema PGC, antes da formalizacao deste documento, em
conformidade com o art. 11 da IN SEGES/ME n.° 01/2019.

2) Conforme Art. 13. da IN SEGES/ME n.° 01/2019: “as demandas constantes do PA(
deverdo ser encaminhadas ao setor de Compras/Licitacbes com a antecedéncia necessaria
para o cumprimento da data estimada para a compra ou contratacdo”.




Documento assinado eletronicamente por:
= Camila Cunha Gesteira, SUBSTITUTO - RET-SSG, em 20/12/2021 15:06:55.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/12/2021. Para comprovar sua autenticidade, faca a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneca os dados abaixo:

Cédigo Verificador: 273539
Cédigo de Autenticacao: 420671302

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
Fone: (71) 3186-0001



Copia de despacho #255872 digital impresso por Adriano Goncalves (1586958) em 31/12/2021 10:37.

Ministério da Educacao
Instituto Federal de Educacdo, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria
Setor de Servicos Gerais

Despacho:

Encaminho processo, com proposta atualizada - mudanca de palestrante e DFD solicitado.

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:
s Camila Cunha Gesteira, SUBSTITUTO - RET-SSG, RET-SSG, em 20/12/2021 15:09:41.

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
(71) 3186-0001



Copia de despacho #256098 digital impresso por Adriano Goncalves (1586958) em 31/12/2021 10:37.

Ministério da Educacao
Instituto Federal de Educacdo, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria
Coordenacgao Geral de Suprimentos

Despacho:

Segue processo para conhecimento, autorizacao de continuidade e tramitacao para o Setor de
Compras indicar servidor para compor a Equipe de Planejamento da Contratacao, conforme IN SEGES
05/2017 c/c IN SEGES 40/2020, tendo em vista que a despesa estd estimada em R$ 25.250,00. Na
oportunidade Informo que a despesa estd prevista no PAC/PGC 2021 sob nUumero 1237 e Catser
25232.

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:
s Jose Ribamar Simao da Silva Filho, COORDENADOR - FG1 - RET-CGS, RET-CGS, em 21/12/2021 08:06:43.

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052

(71) 3186-0001



Copia de despacho #256154 digital impresso por Adriano Goncalves (1586958) em 31/12/2021 10:37.

Ministério da Educacao
Instituto Federal de Educacdo, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

Despacho:

autorizo a continuidade do processo, conforme despachos e documentos anexos.

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:
s Jose Virolli Chaves, DIRETOR ADMINISTRATIVO - CD3 - RET-DADM, RET-DADM, em 21/12/2021 09:34:44.

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
(71) 3186-0001



Ministério da Educacao
Secretaria de Educacao Profissional e Tecnoldgica
Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria

Declaracoes - Compras e Licitacoes 1/2021 - RET-COMPRAS/RET-DADM/RET-
PROPLAN/RET-GAB/RET/IFBAIANO

Identificacao e Ciéncia do Integrante Indicado Pelo Setor de Licitacao (IN 40/2020)
Nome:
Dilma Souza Ribeiro

Nome social:

Cargo: Matricula SIAPE: Lotacgao:
TECNICO EM CONTABILIDADE 2340906 Reitoria
E-Mail: Telefone:
dilma.ribeiro@ifbaiano.edu.br (71) 99913-9880

Por este instrumento declaro ter ciéncia das competéncias do INTEGRANTE DO SETOR DE
LICITACAO definidas na IN SEGES/ME n2 5/2017 e 40/2020, bem como da minha indicac&o
para exercer esse papel na Equipe de Planejamento da Contratacao.

Documento assinado eletronicamente por:
= Dilma Souza Ribeiro, TECNICO EM CONTABILIDADE, em 21/12/2021 11:55:04.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/12/2021. Para comprovar sua autenticidade, faca a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneca os dados abaixo:

Cédigo Verificador: 273914
Cédigo de Autenticacao: 55d64d3fbl

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
Fone: (71) 3186-0001
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Ministério da Educagdo
Secretaria de Educagdo Profissional e Tecnologica
Instituto Federal de Educagdo, Ciéncia e Tecnologia Baiano

Reitoria

Documento 273928, de 21 de dezembro de 2021

Constituir comissdo responsavel pela contratagdo de Curso de
Capacitagdo In Company de Vistoria/Auditoria no sistema de
combate a incéndio: Teoria e Pratica, para atender as necessidades
do Instituto Federal de Educagdo, Ciéncia e Tecnologia Baiano.

O SUBSTITUTO DO REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA BAIANO , No uso das suas atribuicoes
delegadas pela Portaria n? 1352, de 21/05/2018, publicada no DOU de 22/05/2018, Secdo 2, pagina 23, e de acordo com as
disposi¢des contidas na Lei n? 11.892, de 29/12/2008, e na Lei n2 8.112/90, RESOLVE:

Art. 12 Constituir comissdao, com os servidores relacionados abaixo, para formalizag¢do da equipe de planejamento da contratagdo de

Curso de Capacitagdo In Company de Vistoria/Auditoria no sistema de combate a incéndio: Teoria e Prética, previsto no PAC 2021:

Servidor(a) Cargo Matricula SIAPE| Lotagdo Fungdo na comissao
Camila Cunha Técnica em .
. . 1798046 SSG Integrante Requisitante
Gesteira Alimentos
Dilma Souza Técnica em Integrante
oo . 2340906 COMPRAS i )
Ribeiro Contabilidade Administrativo

Art. 22 Sdo competéncias da comissdo:

Conforme IN 05/2017 ME/SEGES/DGGD/SG — Capitulo IlI, Art. 222, § 12 A equipe de Planejamento da Contratacdo é
o conjunto de servidores, que reunem as competéncias necessarias a completa execucdo das etapas de
Planejamento da Contratagdo, o que inclui conhecimentos sobre aspectos técnicos e de uso do objeto, licitagdes e
contratos, dentre outros

Art. 32 As reunides ordinarias ocorrerdo quinzenalmente e as reunides extraordindrias, caso necessario, serdo
convocadas por e-mail.

Art. 42 O Gabinete do Reitor prestard o apoio técnico e administrativo necessdrio para o funcionamento da
comissao.

Art. 52 A comissdo tera o prazo de 90 (noventa)dias para conclusdo de seus trabalhos, sendo permitida a
prorrogagao por, no maximo, igual periodo.

Art. 62 Ao final das atividades, a comissdo terd o prazo de 30 (trinta) dias para apresentar relatério final ao Gabinete
do Reitor, através do endereco gabinete@ ifbaiano.edu.br.

Art. 72 As atividades dos integrantes da comissdo serdo consideradas servigo publico relevante e ndo serdo
remuneradas.

Art. 82 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagdo.

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
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Copia de despacho #257479 digital impresso por Adriano Goncalves (1586958) em 31/12/2021 10:37.

Ministério da Educacao
Instituto Federal de Educacdo, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria
COORDENACAO DE COMPRAS

Despacho:

Tendo em vista o prazo exiguo para emissao de empenho, menor complexidade do objeto, e auséncia
de substituto na portaria padrao de contratacdo de cursos, e levando-se em consideracdo o tempo
médio para publicacdo de uma portaria, foi dispensada a formacao da equipe de planejamento.

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:
s Dilma Souza Ribeiro, TECNICO EM CONTABILIDADE, RET-COMPRAS, em 23/12/2021 16:48:43.

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
(71) 3186-0001



Copia de despacho #257485 digital impresso por Adriano Goncalves (1586958) em 31/12/2021 10:37.

Ministério da Educacao
Instituto Federal de Educacdo, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria
COORDENACAO DE COMPRAS

Despacho:

Segue processo para inclusdo do comprovante de que o mesmo curso nao estd sendo oferecido pela
ENAP/ESAF e o requerimento de participacao em acao de desenvolvimento que encontra-se no SUAP.
Apdés a ciéncia e concordancia do NUCAP, encaminhar ao Setor de Compras para demais
providencias. Sugiro que enquanto o processo tramita, seja elaborado o ETP e o Mapa de Riscos, seja
providenciado o comprovante da vantajosidade e notéria especializacdo e a declaracdo de que néo
emprega menor de idade.

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:
s Dilma Souza Ribeiro, TECNICO EM CONTABILIDADE, RET-COMPRAS, em 23/12/2021 16:55:02.

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
(71) 3186-0001
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Cépia de documento digital impresso por Adriano Goncalves (1586958) em 31/12/2021 10:37.

Documento Digitalizado Publico

Comprovante Enap - Curso de Incéndio

Assunto: Comprovante Enap - Curso de Incéndio
Assinado por: Camila Gesteira
Tipo do Documento: Diversos
Situacao: Finalizado
Nivel de Acesso: Publico
Tipo do Conferéncia: Cdpia Simples

Documento assinado eletronicamente por:
s Camila Cunha Gesteira, SUBSTITUTO - RET-SSG, em 24/12/2021 08:52:44.

Este documento foi armazenado no SUAP em 24/12/2021. Para comprovar sua integridade, faca a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneca os dados abaixo:

Cédigo Verificador: 308461
Cdédigo de Autenticacdo: b25367674f
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Ministério da Educacao
Secretaria de Educacao Profissional e Tecnolégica
Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia Baiano

REQUERIMENTO PARA PARTICIPACAO EM ACAO DE
DESENVOLVIMENTO IN COMPANY

Identificacao da Acdao de Desenvolvimento

1. Nome da Acao de Desenvolvimento: Vistoria/Auditoria no sistema de combate a
incéndio: Teoria e Pratica

2. Instituicao Promotora:
MERITO TREINAMENTO E CONSULTORIA EM GESTAO EMPRESARIAL LTDA

3. Endereco Completo: Av. Protdsio Alves, 3286/ sala 1-A - Porto Alegre/RS Cep.: 90410-
007

4. Periodo: 5. Carga Horaria:
1 Semestre de 2022 16 horas

6. Quantidade de servidores participantes: 30 servidores

7. Valor unitario:

R$ 841,66 8. Valor total: R$ 25.250,00

9. Diarias: 10. Passagens:

(x)Sim ( )Nao (x)Sim ( )Nao

11. Onde sera realizado?

( x ) Local sob responsabilidade do IF Baiano ( x ) Local sob responsabilidade do

Contratado- unidade do Corpo de Bombeiros Militar da Bahia, em Salvador/BA.

12. A acao de desenvolvimento pretendida atende a alguma necessidade prevista
no atual Plano de Desenvolvimento de Pessoas - PDP do Instituto:

() Sim ( x)Nao

Se sim, informar qual a necessidade de desenvolvimento, conforme PDP
disponivel no site do IF Baiano > Servidor > Capacitacdao (no menu vertical a
esquerda) > Plano de Desenvolvimento de Pessoas - PDP:




13. A participacao em acao de desenvolvimento de pessoas que implicar despesa
com diadrias e passagens somente podera ser realizada se o custo total for inferior
ao custo de participacao em evento com objetivo similar na prépria localidade de
exercicio.|Assim, foi verificado se:

a) Existe a oferta da acao de desenvolvimento ou similar na modalidade EAD,
assim como na modalidade presencial no local da unidade de lotacao e no estado
da Bahia:

() Sim (x) Nao

b) Existe a oferta da acao de desenvolvimento ou similar pela ENAP ou pelas
Escolas de Governo do Poder Executivo Federal:
() Sim (x) Nao

Caso existam, justificar a solicitacao pela contratacao da acao de
desenvolvimento com custo total superior:

14. Justificativa da pertinéncia da acao de desenvolvimento com o ambiente
organizacional:

Necessidade de aperfeicoamento e conhecimento tedrico e pratico de forma a possibilitar
maior seguranca e eficiéncia na execucao dos processos.

Termo de Compromisso

O servidor responsavel pela solicitacdo da acdo de desenvolvimento in company, apds a
conclusdo da acao, devera preencher planilha disponibilizada no site do instituto e anexar
a0 processo correspondente.

Em caso de deferimento para a participagcao na acdao de desenvolvimento, os participantes
se comprometem a compartilhar os conhecimentos obtidos na acao e utilizd-los no
desenvolvimento do trabalho, sempre que possivel, assim como comprovar a participacao
efetiva na acdo de desenvolvimento, no prazo de até 30 (trinta) dias da data de retorno as
atividades, devendo apresentar certificado ou documento equivalente.

Os participantes declaram estar cientes de que a nao apresentacao da documentacao
acima ensejara ressarcimento ao érgdo dos gastos com a acao de desenvolvimento, na
forma da legislacao vigente.

Anuéncias

A informacao abaixo prestada é verdadeira, e foi considerada na andlise do pleito pelas
chefias que assinam este documento:

1. A acao pretendida pelo requerente estd alinhada ao desenvolvimento dos servidores que
participardo da acao de desenvolvimento nas competéncias relativas ao seu érgdo de
exercicio ou de lotacdo, a sua carreira ou cargo efetivo, cargo em comissdo ou a sua
funcdo de confianca.




Documento assinado eletronicamente por:
= Camila Cunha Gesteira, SUBSTITUTO - RET-SSG, em 24/12/2021 09:02:08.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 24/12/2021. Para comprovar sua autenticidade, faca a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneca os dados abaixo:

Cédigo Verificador: 274989
Cédigo de Autenticacao: d933al5c64




Copia de despacho #257694 digital impresso por Adriano Goncalves (1586958) em 31/12/2021 10:37.

Ministério da Educacao
Instituto Federal de Educacdo, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria
Setor de Servicos Gerais

Despacho:

Segue processo para analise, autorizacao e demais encaminhamentos necessérios.

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:
s Jose Virolli Chaves, DIRETOR ADMINISTRATIVO - CD3 - RET-DADM, RET-SSG, em 27/12/2021 09:22:30.

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
(71) 3186-0001



Cépia de despacho #258738 digital impresso por Adriano Goncalves (1586958) em 31/12/2021 10:37.

Ministério da Educacao
Instituto Federal de Educacdo, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria
NUCLEO DE CAPACITACAO

Despacho:

Senhor Coordenador, o presente processo trata de requerimento do Setor de Servicos Gerais - SSG
para contratacdo do curso in company Vistoria/Auditoria no sistema de combate a incéndio: Teoria e
Pratica, tendo como publico-alvo engenheiros, arquitetos e técnicos de seguranca do trabalho e
edificacées, no ambito do IF Baiano. Conforme instrucdo processual, o curso serd realizado pela
empresa Mérito Assessoria e Licitacdes, na modalidade presencial, em Salvador/BA, para 30 (trinta)
alunos, no primeiro semestre de 2022, com carga horaria de 16 horas, e no valor total de
R$25.250,00 (vinte e cinco mil, duzentos e cinquenta reais). Ademais, serd necessario também, para
a realizacdo da referida acdo de capacitacdo, o pagamento de didrias e passagens dos servidores
lotados fora desta Cidade. De acordo com a chefe substituta do Setor de Servicos Gerais, nao hé
oferta do curso em comento pelas Escolas de Governo do Poder Executivo Federal. Ademais,
informamos que hd no Levantamento de Necessidades de Capacitagao 2021, do nosso Instituto, a
necessidade de desenvolvimento “APRIMORAR CONHECIMENTOS NA AREA DE INFRAESTRUTURA E
SEGURANCA DO TRABALHO”, pag. 04, disponivel através do link:
https://ifbaiano.edu.br/portal/servidor/plano-de-desenvolvimento-de-pessoas-pdp/ . Dessa forma,
encaminhamos o presente para elevada apreciacao e deliberacao da Coordenacao de
Desenvolvimento de Pessoas. Atenciosamente,

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:
s Mirella Pereira de Souza Marinho, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, RET-NUCAP, em 29/12/2021 13:00:17.

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
(71) 3186-0001



Cépia de despacho #258781 digital impresso por Adriano Goncalves (1586958) em 31/12/2021 10:37.

Ministério da Educacao
Instituto Federal de Educacdo, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria
COORD. DE DESEN.DE PESSOAS-CODPE

Despacho:

Senhora Diretora, o presente processo trata de requerimento do Setor de Servicos Gerais - SSG para
contratacdo do curso in company Vistoria/Auditoria no sistema de combate a incéndio: Teoria e
Pratica, tendo como publico-alvo engenheiros, arquitetos e técnicos de seguranca do trabalho e
edificacées, no ambito do IF Baiano. Conforme instrucdo processual, o curso serd realizado pela
empresa Mérito Assessoria e Licitacdes, na modalidade presencial, em Salvador/BA, para 30 (trinta)
alunos, no primeiro semestre de 2022, com carga horaria de 16 horas, e no valor total de
R$25.250,00 (vinte e cinco mil, duzentos e cinquenta reais). Ademais, serd necessario também, para
a realizacdo da referida acdo de capacitacdo, o pagamento de didrias e passagens dos servidores
lotados fora desta Cidade. De acordo com a chefe substituta do Setor de Servicos Gerais, nao hé
oferta do curso em comento pelas Escolas de Governo do Poder Executivo Federal. Ademais,
informamos que hd no Levantamento de Necessidades de Capacitagao 2021, do nosso Instituto, a
necessidade de desenvolvimento “APRIMORAR CONHECIMENTOS NA AREA DE INFRAESTRUTURA E
SEGURANCA DO TRABALHO”, pag. 04, disponivel através do link:
https://ifbaiano.edu.br/portal/servidor/plano-de-desenvolvimento-de-pessoas-pdp/ . Dessa forma,
encaminhamos o presente para elevada apreciacdo e deliberacao da Diretoria de Gestao de Pessoas.
A Codpe manifesta a relevancia da acao de desenvolvimento para acbes estratégicas do IF Baiano.
Atenciosamente,

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:
s Jose Alberto Ferreira de Andrade Junior, COORDENADOR - CD4 - RET-CODPE, RET-CODPE, em 29/12/2021 14:29:49.

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
(71) 3186-0001



Copia de despacho #258792 digital impresso por Adriano Goncalves (1586958) em 31/12/2021 10:37.

Ministério da Educacao
Instituto Federal de Educacdo, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria
DIRETORIA DE GESTAO DE PESSOAS

Despacho:

De acordo. Encaminhamos para apreciacdo e autorizacdo. Posteriormente tramitar a PROPLAN para
providéncias pertinentes.

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:
s Luciana Cleide da Cruz Damasceno, DIRETOR - CD3 - RET-DGP, RET-DGP, em 29/12/2021 14:39:13.

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
(71) 3186-0001



Copia de despacho #258899 digital impresso por Adriano Goncalves (1586958) em 31/12/2021 10:37.

Ministério da Educacao
Instituto Federal de Educacdo, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria
GABINETE

Despacho:

Prezados(as), Considerando a justificativa apresentada pela Chefia do Setor de Servicos Gerais; a
informacdo de que o curso ndo é ofertado pelas Escolas de Governo do Poder Executivo Federal e
parecer emitido pela Coordenacao de Desenvolvimento de Pessoas e Nucleo de Capacitacao,
manifestamos posicionamento favoradvel a contratacdo solicitada, mediante disponibilizacdo
orcamentdria e observancia de todos os tramites pertinentes.

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:
s Aecio Jose Araujo Passos Duarte, REITOR - CD1 - RET, RET-GAB, em 29/12/2021 17:12:50.

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
(71) 3186-0001



Copia de despacho #258933 digital impresso por Adriano Goncalves (1586958) em 31/12/2021 10:37.

Ministério da Educacao
Instituto Federal de Educacdo, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria
PRO-REITORIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO

Despacho:

Segue para conhecimento e encaminhamento.

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:
s Leonardo Carneiro Lapa, PRO REITOR ADMINISTRACAO/PROAD - CD2 - RET-PROPLAN, RET-PROPLAN, em 29/12/2021 20:38:56.

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
(71) 3186-0001



Copia de despacho #259010 digital impresso por Adriano Goncalves (1586958) em 31/12/2021 10:37.

Ministério da Educacao
Instituto Federal de Educacdo, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria
COORDENACAO DE COMPRAS

Despacho:

Inserir comprovante de vantajosidade conforme artigo 72 da IN 73/2020. Inserir Declaracao de que
nao emprega menor (solicitar modelo Setor de Compras, caso nao tenha)

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:
s Adriano Lucas Prado Goncalves, CHEFE - FG1 - RET-COMPRAS, RET-COMPRAS, em 30/12/2021 10:06:59.

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
(71) 3186-0001
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Coépia de documento digital impresso por Jose Filho (1056175) em 03/12/2020 16:44.

Documento Digitalizado Publico

Empenho 800148

Assunto: Empenho 800148
Assinado por: Lariane Santos
Tipo do Documento: Empenho
Situacao: Finalizado
Nivel de Acesso: Publico
Tipo do Conferéncia: Cdpia Simples

Documento assinado eletronicamente por:
s Lariane Almeida Santos, TECNICO EM CONTABILIDADE, em 03/12/2020 09:41:55.

Este documento foi armazenado no SUAP em 03/12/2020. Para comprovar sua integridade, faca a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneca os dados abaixo:

Cédigo Verificador: 145664
Cdédigo de Autenticacdo: a6ceb61d26

Pagina 1 de 1



Cépia de documento digital impresso por Adriano Goncalves (1586958) em 31/12/2021 10:37.

Documento Digitalizado Publico

Comprovacao do Valor Particado

Assunto: Comprovagao do Valor Particado
Assinado por: Camila Gesteira
Tipo do Documento: Nota de Empenho
Situacao: Finalizado
Nivel de Acesso: Publico
Tipo do Conferéncia: Cdpia Simples

Documento assinado eletronicamente por:
s Camila Cunha Gesteira, SUBSTITUTO - RET-SSG, em 30/12/2021 11:53:18.

Este documento foi armazenado no SUAP em 30/12/2021. Para comprovar sua integridade, faca a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneca os dados abaixo:

Cédigo Verificador: 310630
Cdédigo de Autenticacdo: 454e278e3b

Pagina 1 de 1



5

MINISTERIO DA EDUCACAO
SECRETARIA DE EDUCACAO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA BAIANO
REITORIA

DECLARAGAO QUE NAO EMPREGA MENOR

AMERITO TREINAMENTO E CONSULTORIA EM GESTAO EMPRESARIAL, de CNPJ
n°®17.974.279/00001-07 representada pelo seu socio Sr. Paulo Roberto Teixeira declara
de que a mesma atende plenamente ao que dispde o Inciso XXXIlI do Artigo 7° da
Constituicado Federal, em cumprimento ao Inciso V do Artigo 27 da Lei n° 8.666/93,
atestando que nao possui em seu quadro, funcionarios menores de dezoito anos que
exercam trabalho noturno, perigoso ou insalubre, bem como ndo possui nenhum
funcionario menor de dezesseis anos, salvo na condicdo de aprendiz, a partir de 14

anos.

Porto Alegre, 14 de dezembro de 2021

2
/PAULO RO(BE,I%'E TEIXéRA

OAB/RS N° 72.225

[ 17.974.279/000-07 |

Mérito Treinamento e
Consultoria em Gestao
Empresarial Ltda.

Av. Protasio Alves, 3286, sl. 1-A, b. Petrépolis,
Porto Alegre/RS - CEP 90410-003




Cépia de documento digital impresso por Adriano Goncalves (1586958) em 31/12/2021 10:37.

Documento Digitalizado Publico

DECLARACAO DE NAO EMPREGA DE MENOR

Assunto: DECLARACAO DE NAO EMPREGA DE MENOR
Assinado por: Camila Gesteira
Tipo do Documento: DECLARACAO
Situacao: Finalizado
Nivel de Acesso: Publico
Tipo do Conferéncia: Cdpia Simples

Documento assinado eletronicamente por:
s Camila Cunha Gesteira, SUBSTITUTO - RET-SSG, em 30/12/2021 10:39:57.

Este documento foi armazenado no SUAP em 30/12/2021. Para comprovar sua integridade, faca a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneca os dados abaixo:

Cédigo Verificador: 310632
Cdédigo de Autenticacdo: 49c09b6f65
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Copia de despacho #259085 digital impresso por Adriano Goncalves (1586958) em 31/12/2021 10:37.

Ministério da Educacao
Instituto Federal de Educacdo, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria
Setor de Servicos Gerais

Despacho:

Bom dia! Seguem documentos solicitados, cabe salientar, que o curso similar apresentado através de
empenho ocorreu de maneira Online, dessa forma, sem custos com: passagens, hospedagens para
palestrante, locacao do ambiente do corpo de bombeiros e mais dois instrutores que irdao auxiliar o
palestrante, que estdo inseridos na proposta apresentada.

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:
= Camila Cunha Gesteira, SUBSTITUTO - RET-SSG, RET-SSG, em 30/12/2021 12:01:46.

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
(71) 3186-0001



Copia de despacho #259126 digital impresso por Adriano Goncalves (1586958) em 31/12/2021 10:37.

Ministério da Educacao
Instituto Federal de Educacdo, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria
COORDENACAO DE COMPRAS

Despacho:

Inserir Projeto bdasico. Apesar da justificativa sobre o comprovante de vantajosidade no despacho
anterior, ilnserir também um comprovante de vantajosidade, podendo ser de outro curso presencial,
visando reforcar a comprovacao.

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:
s Adriano Lucas Prado Goncalves, CHEFE - FG1 - RET-COMPRAS, RET-COMPRAS, em 30/12/2021 13:13:27.

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
(71) 3186-0001



Ministério da Educacdao
Secretaria de Educacdo Profissional e Tecnoldgica
Instituto Federal de Educagdo, Ciéncia e Tecnologia Baiano

Reitoria

Salvador, 30 de dezembro de 2021

PROJETO BASICO )
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO PARA INSCRICAO EM
EVENTO DE CAPACITACAO

1. OBJETO

1.1. Contratacao de curso de capacitacao in company “Vistoria/Auditoria no
sistema de combate a incéndio: Teoria e Pratica”, conforme condicles e
exigéncias estabelecidas neste instrumento.

REQUISITANTE

Camila Cunha Gesteira

ASSUNTO DO CURSO

In company “Vistoria/Auditoria no sistema de
combate a incéndio: Teoria e Pratica”

Ne DE PARTICIPANTES

30 servidores

VALOR DO INVESTIMENTO

R$ 25.250,00 (vinte e cinco mil e duzentos e

cinquenta reais)

2. JUSTIFICATIVA

2.1. Atendendo solicitacao da PROPLAN acerca da necessidade de um
treinamento sobre AVCB - Auto de Vista do Corpo de Bombeiros, diante da
importancia de aprimoramento de servidores que atuam nessa area sobre as
normas e legislacoes aplicdveis ao tema protecao e combate contra incéndio,
prevencado de acidentes, maior conhecimento teérico e préatico a respeito das
exigéncias e medidas de seguranca nas edificacdes e seguranca do trabalho
e garantir maior seguranca na analise e avaliacao dos projetos de Combate a
Incéndio aos os Engenheiros, Arquitetos e Técnicos de Seguranca do Trabalho
e Edificacdes no ambito do IF Baiano;

3. FUNDAMENTACAO LEGAL

3.1. Conforme art. 25 da Lei 8666/93, inciso Il, in verbis:



3.2. Esclarecimento quanto a Orientacao Normativa AGU N¢

/l- para a contratacdo de servicos técnicos enumerados no art.
13 desta Lei, de natureza singular, com profissionais ou
empresas de notdria especializacdo, vedada a inexigibilidade

para servicos de publicidade e divulgacao;

Art. 13. Para os fins desta Lei, consideram-se servicos técnicos
profissionais especializados os tra alhos relativos a: VI -

treinamento e aperfeicoamento de pessoal;

18 de

01/04/2009, das Sumulas 252 e 264 do TCU e art. 25, Il da Lei 8.666/93:

Servico técnico
especializado dentre os
mencionados no art. 13
da Lei n.° 8.666/93

O servico proposto enquadra-se ao inciso VI- treinamento e
aperfeicoamento de pessoal, do artigo 13 da Lei n.©
8.666/93.

Natureza singular do
servigco

A singularidade esta relacionada com as necessidades do
IF Baiano no que diz respeito as vantagens obtidas com a
contratacdo, que tem como objetivo principal capacitar os
servidores envolvidos em atividades relacionadas a drea da
demanda, conforme justificativa apresentada no item 2.
Salientando ainda que os treinamentos in company
possibilitam maior integracao entre os participantes e a
troca de conhecimento entre os mesmos com base nhas
experiéncias profissionais vivenciadas no dia a dia por
cada servidor em suas respectivas unidades e areas de
atuacao.

Notdéria especializacao
do contratado

A notdria especializacdo pode ser comprovada por meio do
Curriculum (anexo a proposta) do palestrante que
ministrard o curso solicitado, o qual j& atua ha muitos anos
realizando palestras/treinamentos/capacitacao em diversos
Orgdos e possui grande experiéncia na area.

4. DETALHAMENTO DO EVENTO DE CAPACITACAO

4.1. O evento serd

presencial, sob com carga horéria de 16 horas.

4.2. O conteldo programatico foi
necessidades apontadas

conforme proposta em anexo.

realizado primeiro semestre de 2022, de forma

desenvolvido de acordo com as
pela Contratante e encontra-se organizado

4.3. O pagamento serd efetuado pela Contratante em nome da MERITO

TREINAMENTO E CONSULTORIA EM GESTAO EMPRESARIAL LTDA-

CNPJ:

17.974.279/0001-07, no prazo de até 30 (trinta) dias, contados da
apresentacao da Nota Fiscal/Fatura contendo o detalhamento dos servigcos
executados, através de ordem bancdéria, para crédito em banco, agéncia e
conta-corrente indicados pela Contratada.

5. JUSTIFICATIVA DO PRECO



5.1. A razoabilidade do valor da contratacao com a referida empresa, de
acordo com a ON n2l17, de 12 de abril de 2009, foi comprovado por meio de
Nota de Empenho de curso similar ofertado pela Mérito Assessoria,
encontrando-se anexo ao processo. Cabe salientar, que o curso similar
apresentado através de empenho ocorreu de maneira Online, dessa forma,
sem custos com: passagens, hospedagens para palestrante, locacao do
ambiente do corpo de bombeiros e mais dois instrutores que irao auxiliar o
palestrante, bem como, fornecimento de servicos de Coffee Break totalizando
04(quatro) servicos, que estao inseridos na proposta apresentada.

6. DO PAGAMENTO

6.1. O pagamento sera efetuado pelo Contratante no prazo de até 30
(trinta) dias, contados da apresentacao da Nota Fiscal ou Fatura contendo o
detalhamento do(s) servico(s) executado(s), através de ordem bancéria, para
crédito em banco, agéncia e conta corrente indicados pela Contratada, em
conformidade com o estabelecido na alinea “a” do inciso XIV do art. 40 da
Lei n2 8.666/93.

6.2. Nao serao pagas Notas Fiscais ou Faturas em nome de terceiros.
6.3. Ndo haverd, sob hipétese alguma, pagamento antecipado a Contratada.

6.4. Os pagamentos somente serdao realizados apds a comprovacao da
regularidade fiscal federal e trabalhista, bem como, nos cadastros de sanc¢des
administrativas instituidos, da Contratada.

6.5. Dos pagamentos efetuados serao descontadas, compulsoriamente, as
multas previstas e san¢des pecunidarias aplicadas, quando for o caso.

6.6. De acordo com a Lei n? 9.430, de 27 de dezembro de 1996, e legislacao
complementar, sera retida a aliquota dos impostos e contribuicdes devidas,
conforme o caso, (CSLL, COFINS, PIS/PASEP, IR) a titulo de antecipacao,
exceto para os optantes pelo SIMPLES, que deverao apresentar declaracao a
ser enviada juntamente com a Nota Fiscal ou Fatura por ocasiao da prestacao
dos servicos.

6.7. O Contratante poderd impugnar ou atrasar o pagamento, quando:
6.7.1. a Nota Fiscal ou Fatura estiver em desacordo com o estabelecido;

6.7.1. a Nota Fiscal ou Fatura contiver erros de preenchimento a cargo da Contratada.

7. DAS OBRIGAGCOES DA CONTRATADA

7.1. Executar os servicos em conformidade com as especificacdes do
prospecto informativo acerca do evento; [(usar esse item apenas para cursos
QUE NAO SEJAM in company)].

7.1. Executar os servicos em conformidade com as especificacbes da
proposta apresentada para o evento; [(usar esse item apenas para cursos in
company)]

7.2. Fornecer material didatico (apostilas, certificados, por exemplo) e
demais materiais necessarios ao desenvolvimento do evento.

7.3. Responsabilizar-se pelo recebimento da nota de empenho e
faturamento;

7.4. Arcar com a responsabilidade civil por todos e quaisquer danos
materiais e morais causado pela acao ou omissao de seus empregados,



trabalhadores, prepostos ou representantes, dolosa ou culposamente, a
Uniao ou a terceiros.

8. DAS OBRIGACOES DO CONTRATANTE
8.1. Compete ao IF Baiano - Reitoria:

8.1.1. prestar as informacdes e os esclarecimentos pertinentes ao objeto,
que venham a ser solicitados pelos empregados da empresa vencedora;

8.1.3. atestar as faturas correspondentes, por intermédio do servidor
responsavel pelo evento, sendo que as decisdes e providéncias que
ultrapassarem a competéncia do representante deverao ser solicitadas a
seus superiores, em tempo habil para a adocao das medidas
convenientes;

8.1.4. efetuar o pagamento a empresa, de acordo com a forma e prazo
estabelecidos.

9. DAS SANCOES ADMINISTRATIVAS

9.1. Se a Contratada inadimplir as obrigacdes assumidas, no todo ou em
parte, ficara sujeita as sancdes previstas nos arts. 86 e 87 da Lei n® 8.666/93
e ao pagamento de multa nos seguintes termos:

9.1.1. pelo atraso na prestacao do servico em relacao ao prazo
estipulado: 1% (um por cento) do valor do material nao entregue, por dia
decorrido, até o limite de 10% (dez por cento) do valor do material;

9.1.2. pela recusa em efetuar a prestacao do servico, caracterizada em
dez dias apdés o vencimento do prazo de entrega estipulado: 10% (dez por
cento) do valor do material;

9.1.3. pela demora em refazer o servico rejeitado, a contar do segundo
dia da data da notificacao da rejeicao: 2% (dois por cento) do valor do
material recusado, por dia decorrido;

9.1.4. pela recusa da Contratada em refazer o servico rejeitado,
entendendo-se como recusa o refazimento nao efetivado(a) nos cinco
dias que se seguirem a data da rejeicao: 10% (dez por cento) do valor do
servico rejeitado;

9.1.5. pelo nao cumprimento de qualquer condicao fixada neste Projeto
Basico e nao abrangida nas alineas anteriores: 1% (um por cento) do
valor contratado.

9.2. As multas estabelecidas no subitem anterior podem ser aplicadas
isolada ou cumulativamente, ficando o seu total limitado a 10% (dez por
cento) do valor contratado, sem prejuizo de perdas e danos cabiveis.

9.3. As importancias relativas as multas poderao ser descontadas do
pagamento porventura devido a Contratada, ou efetuada a sua cobranca na
forma prevista em lei:

9.1.5. caso a Administracao esteja impossibilitada de efetuar desconto no
pagamento devido a Contratada, a multa devera ser recolhida no prazo
de 5 (cinco) dias apés comunicacao, por escrito, por parte do IF Baiano.

9.4. O 6rgao Contratante poderd, ainda, cancelar a Nota de Empenho, sem
prejuizo das penalidades previstas nos subitens anteriores e de outras



previstas em lei.

9.5. Em caso de manifestacao de desisténcia do fornecedor, fica
caracterizado o descumprimento total da obrigacao assumida, consoante o
estabelecido no art. 81 da Lei n? 8.666/93, sujeitando-o as penalidades
legalmente estabelecidas.

9.6. A eventual rescisao do ajuste se dara nas hipdteses previstas na Lei n?
8.666/93, nao cabendo, a Contratada, direito a qualquer indenizacao.

9.7. As penalidades serao aplicadas, garantindo-se a ampla defesa e o
contraditoério.

O presente Projeto Basico foi elaborado pelo INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA BAIANO - [REITORIA], estando em
consonancia com as disposicdes legais e normativas aplicaveis, com o
interesse e a conveniéncia da Administracdo, e integra o processo
administrativo.

Documento assinado eletronicamente por:
s Camila Cunha Gesteira, SUBSTITUTO - RET-SSG, em 30/12/2021 13:47:25.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/12/2021. Para comprovar sua autenticidade, faca a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneca os dados abaixo:

Cédigo Verificador: 275956
Cédigo de Autenticacao: 4f6dc4bff2

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
Fone: (71) 3186-0001



Copia de despacho #259174 digital impresso por Adriano Goncalves (1586958) em 31/12/2021 10:37.

Ministério da Educacao
Instituto Federal de Educacdo, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria
Setor de Servicos Gerais

Despacho:

Boa tarde! Segue o projeto bdésico. Sobre outro comprovante, a empresa alegou que nao possui um
curso similar em formato presencial.

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:
s Camila Cunha Gesteira, SUBSTITUTO - RET-SSG, RET-SSG, em 30/12/2021 14:36:19.

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
(71) 3186-0001



Copia de despacho #259175 digital impresso por Adriano Goncalves (1586958) em 31/12/2021 10:37.

Ministério da Educacao
Instituto Federal de Educacdo, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria
COORDENACAO DE COMPRAS

Despacho:

solicite um comprovante de vantajosidade relacionado a qualquer curso, nao precisa ser similar ao
que ird ser contratado, conforme § 22 do artigo 72 da IN 73/2020: §2° Excepcionalmente, caso a
futura contratada nao tenha comercializado o objeto anteriormente, a justificativa de preco de que
trata o caput pode ser realizada com objetos de mesma natureza.

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:
s Adriano Lucas Prado Goncalves, CHEFE - FG1 - RET-COMPRAS, RET-COMPRAS, em 30/12/2021 14:42:49.

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
(71) 3186-0001



MUNICIiPIO DE CRUZEIRO DO SUL
SAO GABRIEL, 72

>

95930-000 - CRUZEIRO DO SUL - RS

NOTA DE EMPENHO

CNPJ : 87.297.990/0001-50 Empenho 01-006336/2021
Grlgeuig*®w Fone: (51)3764-1144 N. da Via 1 via | 29 1/1
via
Desp. 207 333903900000000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA oo Rocureo
I
Desp. Sec. 2077 333903948000000 SERVICO DE SELECAO E TREINAMENTO P Ordinario Orcamentario
Orgao 02 GABINETE DO PREFEITO Modalidade Licitagao NGmero Licitagéo
Unidade 01GP PRI-Inexigibilidade 7/2021
Fungéo 04 Administragéo Solicitagéo de Compra Ordem de Compra
Subfungdo 122 Administragdo Geral 2n 2454/2021
Programa 0006 Apoio Administrativo do Executivo Emissao 08/11/2021 Vencimento 08/12/2021
Proj/Ativ 2003 Manutencao do Gabinete do Prefeito
Recurso 0001 LIVRE
Tipo Destino Consumo Imediato / Servigos Total de Créditos 20.000,00
Credor 28923 MERITO TREIN. E CONS. EM GEST EMPR. LTDA R 12.343.42
Endereco AV PROTASIO ALVES, 3121, CEP 90410-003
Cidade ~PORTO ALEGRE - RS CNPJ/CPF  17.974.279/0001-07 Valor de Empenho 2.625,00
Telefone  (09)92437434 E-mail.  contato@meritocapacitacoes.com.br| Saldo Atual 9.718,42
Bco-Ag-Cta: BANCO BANRISUL 1042 060036300-5 Obs...:
Item Quantidade Un. Descrigcao Valor Unitario Valor Total
1 1,0000 UN INSCRICAO EM CURSO E TREINAMENTO 2.625,0000 2.625,00
CONTRATACAO DE EMERESA PARA REALIZACAO DE CURSO
COMPLETO DE LICITACOES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS,
COM BASE NA LEI 14.133/2021
Centro de Custo: 2 - GABINETE DO PREFEITO
Local de Entrega: A SER DEFINIDO PELA SECRETARIA Total Geral: 2.625,00
AUTORIZADO EMPENHADO LIQUIDADO VISTO
Em: / / Em 08/11/2021 Em: / Banco :
Cheque:
ALINE SCHWARZBOLD
PAGAMENTO RECIBO

Pague-se ao favorecido o valor acima especificado, proveniente
desta Nota de Empenho.

Em: / /

Recebi(emos) da Entidade acima, o valor correspondente a presente
Nota de Empenho, pelo que damos plena, geral e irrevogavel "QUITACAQ".

Assinatura...:

Nome...:

CPF/RG/CNPJ:

Autenticagao




Cépia de documento digital impresso por Adriano Goncalves (1586958) em 31/12/2021 10:37.

Documento Digitalizado Publico

Empenho Cruzeiro do Sul - Comprovacao de Vantajosidade

Assunto: Empenho Cruzeiro do Sul - Comprovagao de Vantajosidade
Assinado por: Camila Gesteira
Tipo do Documento: Nota de Empenho
Situacao: Finalizado
Nivel de Acesso: Publico
Tipo do Conferéncia: Cdpia Simples

Documento assinado eletronicamente por:
s Camila Cunha Gesteira, SUBSTITUTO - RET-SSG, em 30/12/2021 14:54:40.

Este documento foi armazenado no SUAP em 30/12/2021. Para comprovar sua integridade, faca a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneca os dados abaixo:

Cédigo Verificador: 310768
Cdédigo de Autenticacdo: f7988edfc6

Pagina 1 de 1



:: NFS-e - Nota Fiscal de Servigos eletronica :: https://nfe.portoalegre..rs.gov.br/nfse/pages/exibicaoNFS-e jsf

NFS-e - NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA
Competéncia: Cédigo de Verificacao:

o. Emitida em:
N 2020/7 15/05/2020 as 09:38:21 15/05/2020 |849be499
MERITO TREINAMENTO E CONSULTORIA EM GESTAO EMPRESARIAL

LTDA
r1 MERITO CPF/CNPJ: 17.974.279/0001-07 Inscricdo Municipal: 55579426

ASSESSORIA E U[}ITM;GES AV PROTASIO ALVES, 3149, AP/SL 604 , PETROPOLIS - Cep: 90410-003
Porto Alegre RS
Telefone: Email:

Tomador do(s) Servico(s)

CPF/CNPJ: 00.531.640/0001-28 Inscrigdo Municipal: Nao Informado

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL

PRACA DOS TRES PODERES - ANEXO | - SALA B-315 - Capacitacdo Presencial, s/n, Zona Civico Administrativa - Cep: 70175-000
Brasilia DF

Telefone: Nao informado Email: Nao Informado

Discriminacao do(s) Servico(s)
Capacitacao para Gestores e Fiscais de Contratos (50 alunos) - Curso de Planejamento de Compras PUblicas, com a Formalizacao do Termo de Referéncia /
Projeto Basico e do Sistema de Registro de Precos, de acordo com as novas diretrizes do Dec. Federal n® 10.024/2019.

Obs. 1: Nota de Empenho n° 2020NE000725
Dados Bancarios:

Banco Banrisul (041)
Ag. 1042
c/c. 060036300-5

Caixa (104)
Ag. 3882
Op. 03
c/c. 060-3

Codigo de Tributagcdo Municipal:
80200100 / Instrucao e treinamento em geral, inclusive de desenvolvimento profissional e gerencial

Subitem Lista de Servigos LC 116/03 / Descricao:
8.02 / Instrucao, treinamento, orientacao pedagodgica e educacional, avaliacdo de conhecimentos de qualquer natureza.

Cod/Municipio da incidéncia do ISSQN: Natureza da Operagéo:
4314902 / Porto Alegre Tributagdo no municipio

Regime Especial de Tributagdo: ME ou EPP do Simples Nacional

Valor dos servicos: RS 25.750,00 Valor dos servicos: RS 25.750,00
(-) Descontos: RS 0,00 (-) Deducdes: R$ 0,00
(-) Retencdes Federais: RS 0,00 (-) Desconto Incondicionado: RS 0,00
(-) 1SS Retido na Fonte: RS 0,00 (=) Base de Calculo: RS 25.750,00
Valor Liquido: RS 25.750,00 () Aliquota: :

(=)Valor do ISS: -

Documento emitido por ME ou EPP optante pelo Simples Nacional. Nao gera direito a credito fiscal de IPI.

Prefeitura de Porto Alegre - Secretaria da Fazenda

w Rua Siqueira Campos, 1300 - 4° andar - Bairro Centro Histérico - CEP: 90.010-907 - Porto Alegre RS.
Tel: 156 (opcao 4) ou (51) 3289-0140 (chamadas de outras cidades)
Email: nfse@smf.prefpoa.com.br

lofl 15/05/2020 09:40



Cépia de documento digital impresso por Adriano Goncalves (1586958) em 31/12/2021 10:37.

Documento Digitalizado Publico

Comprovacao de Vantajosidade- STF

Assunto: Comprovacgao de Vantajosidade- STF
Assinado por: Camila Gesteira
Tipo do Documento: Nota fiscal
Situacao: Finalizado
Nivel de Acesso: Publico
Tipo do Conferéncia: Cdpia Simples

Documento assinado eletronicamente por:
s Camila Cunha Gesteira, SUBSTITUTO - RET-SSG, em 30/12/2021 10:34:39.

Este documento foi armazenado no SUAP em 30/12/2021. Para comprovar sua integridade, faca a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneca os dados abaixo:

Cédigo Verificador: 310769
Cdédigo de Autenticacdo: 1c823f4779
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10/05/2021 NFS-e - Nota Fiscal de Servigos Eletronica de Porto Alegre

NFS-e - NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA

Emitida em:

N°:2021/10

10/05/2021 as 13:27:42

Competéncia: Cadigo de Verificagdo:

07/05/2021 f627b42

MERITO TREINAMENTO E CONSULTORIA EM GESTAO EMPRESARIAL

I\1 M E R I TO IE:FD/éNPJ: 17.974.279/0001-07

Inscrigdo Municipal: 55579426

ASSESSORIA E LIGIAGOES ~ AV PROTASIO ALVES, 3286, AP/SL 1, PETROPOLIS - Cep: 90410-007

Porto Alegre
Telefone:

RS
Email:

Tomador do(s) Servico(s)

CPF/CNPJ: 25.053.190/0001-36

TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO TOCANTINS
PRACA DOS GIRASSOIS, S/N°, CENTRO - Cep: 77015-007

Palmas
Telefone: (63)3218-4450

Inscricdo Municipal: Nao Informado

TO
Email: difin@tjto.jus.br

NFS-e Substituida: 2021/8

Discriminacdo do(s) Servico(s)

Realizacao do ?Curso Planejamento de Compras PUblicas com a Formalizacao dos Estudos Técnicos Preliminares (Termo de Referéncia, Projeto Basico e
Adocéo do Sistema de Registro de Precos)?, para servidores do Poder Judiciario Tocantinense, com carga horaria de 24 horas/aulas, modalidade Ead.

Dados Bancarios:
Banrisul (041)

Ag. 1042

C/c. 06.003630.0-5

Codigo de Tributagdo Municipal:

80200100 / Instrucao e treinamento em geral, inclusive de desenvolvimento profissional e gerencial

Subitem Lista de Servigcos LC 116/03 / Descricao:

8.02 / Instrucao, treinamento, orientacdo pedagogica e educacional, avaliacdo de conhecimentos de qualquer natureza.

Cod/Municipio da incidéncia do ISSQN:
4314902 / Porto Alegre

Regime Especial de Tributacao:

Natureza da Operacgéao:
Tributacdo no municipio

ME ou EPP do Simples Nacional

Valor dos servigos:

RS 24.500,00

Valor dos servicos: R$ 24.500,00

(-) Descontos:

(-) Retencoes Federais:
(-) ISS Retido na Fonte:
Valor Liquido:

RS 24.500,00

(-) Deducoes: RS 0,00
(-) Desconto Incondicionado: RS 0,00
(=) Base de Calculo: RS 24.500,00

(x) Aliquota:
(=)Valor do ISS: -

Documento emitido por ME ou EPP optante pelo Simples Nacional. Nao gera direito a credito fiscal de IPI.

Prefeitura de Porto Alegre - Secretaria da Fazenda
* Rua Siqueira Campos, 1300 - 4° andar - Bairro Centro Historico - CEP: 90.010-907 - Porto Alegre RS.
-] Tel: 156 (opgao 4) ou (51) 3289-0156 (chamadas de outras cidades)

https://servicos.procempa.com.br

https://nfe.portoalegre.rs.gov.br/nfse/pages/exibicaoNFS-e jsf

1/1



Cépia de documento digital impresso por Adriano Goncalves (1586958) em 31/12/2021 10:37.

Documento Digitalizado Publico

Comprovacao de Vantajosidade- TJTO

Assunto: Comprovagao de Vantajosidade- TJTO
Assinado por: Camila Gesteira
Tipo do Documento: Nota fiscal
Situacao: Finalizado
Nivel de Acesso: Publico
Tipo do Conferéncia: Cdpia Simples

Documento assinado eletronicamente por:
s Camila Cunha Gesteira, SUBSTITUTO - RET-SSG, em 30/12/2021 10:36:21.

Este documento foi armazenado no SUAP em 30/12/2021. Para comprovar sua integridade, faca a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneca os dados abaixo:

Cédigo Verificador: 310770
Cdédigo de Autenticacdo: 14174320d5
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02/12/2021 18:02 NFS-e - Nota Fiscal de Servigos Eletronica de Porto Alegre

NFS-e - NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA

NO : 202 1 /42 Emitida em: Competéncia: Codigo de Verificacdo:

02/12/2021 s 18:01:58 02/12/2021 9bf22203

MERITO TREINAMENTO E CONSULTORIA EM GESTAO EMPRESARIAL

LTDA
P1 MERITO CPF/CNPJ: 17.974.279/0001-07 Inscri¢cdo Municipal: 55579426

ASSESSORIA E L][}m[;ﬂ[s AV PROTASIO ALVES, 3286, AP/SL 1 , PETROPOLIS - Cep: 90410-007
Porto Alegre RS
Telefone: Email:

Tomador do(s) Servico(s)

CPF/CNPJ: 87.297.990/0001-50 Inscricdo Municipal: Nao Informado
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO DO SUL

rua Sao Gabriel, 72, CENTRO - Cep: 95930-000

Cruzeiro Do Sul RS

Telefone: Nao informado Email: Nao Informado

Discriminacao do(s) Servico(s)

PRESTACAO DE SERVICOS EM CURSO COMPLETO DE LICITACOES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS - MELHORES PRATICAS, CONFORME AUTORIZADO PELA NOTA

DE EMPENHO N° 01-006336/2021 (Participante: Fabiane Franz de Almeida).

DADOS BANCARIOS:
BANRISUL (041)
AG. 1042

C/C. 06.003630.0-5

Cadigo de Tributacdo Municipal:
80200100 / Instrucao e treinamento em geral, inclusive de desenvolvimento profissional e gerencial

Subitem Lista de Servigos LC 116/03 / Descricdo:

8.02 / Instrucéo, treinamento, orientacdo pedagogica e educacional, avaliacdo de conhecimentos de qualquer natureza.

Cod/Municipio da incidéncia do ISSQN: Natureza da Operacao:
4314902 / Porto Alegre Tributacdo no municipio

Regime Especial de Tributacdo: ME ou EPP do Simples Nacional

Valor dos servicos: R$ 2.625,00  Valor dos servicos: RS 2.625,00
(-) Descontos: RS 0,00 (-) Deducées: RS 0,00
(-) Retencoes Federais: RS 0,00 (-) Desconto Incondicionado: RS 0,00
(-) 1SS Retido na Fonte: R$0,00 (7) Base de Calculo: R$ 2.625,00
Valor Liquido: RS 2.625,00 (x) Aliquota: _

(=)Valor do ISS:

Documento emitido por ME ou EPP optante pelo Simples Nacional. Nao gera direito a credito fiscal de IPI.

Prefeitura de Porto Alegre - Secretaria da Fazenda

https://servicos.procempa.com.br

https://nfe portoalegre.rs.gov.br/nfse/pages/exibicaoNFS-e.jsf

‘ ; Rua Siqueira Campos, 1300 - 4° andar - Bairro Centro Historico - CEP: 90.010-907 - Porto Alegre RS.
u Tel: 156 (opcao 4) ou (51) 3289-0156 (chamadas de outras cidades)
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Cépia de documento digital impresso por Adriano Goncalves (1586958) em 31/12/2021 10:37.

Documento Digitalizado Publico

Comprovacao de Vantajosidade - Cruzeiro de Sul

Assunto: Comprovagao de Vantajosidade - Cruzeiro de Sul
Assinado por: Camila Gesteira
Tipo do Documento: Nota fiscal
Situacao: Finalizado
Nivel de Acesso: Publico
Tipo do Conferéncia: Cdpia Simples

Documento assinado eletronicamente por:
s Camila Cunha Gesteira, SUBSTITUTO - RET-SSG, em 30/12/2021 10:37:20.

Este documento foi armazenado no SUAP em 30/12/2021. Para comprovar sua integridade, faca a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneca os dados abaixo:

Cédigo Verificador: 310772
Cdédigo de Autenticacdo: 8f4badd59e
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02/12/2021 18:17 NFS-e - Nota Fiscal de Servigos Eletronica de Porto Alegre

NFS-e - NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA

. Emitida em: Competéncia: Cadigo de Verificagao:
N°:2021/43  02/12/2021 ss18:17:47 02/12/2021 3d34ee2

MERITO TREINAMENTO E CONSULTORIA EM GESTAO EMPRESARIAL

LTDA
P1 MERITO CPF/CNPJ: 17.974.279/0001-07 Inscri¢cdo Municipal: 55579426

ASSESSORIA E L][}m[;ﬂ[s AV PROTASIO ALVES, 3286, AP/SL 1 , PETROPOLIS - Cep: 90410-007
Porto Alegre RS
Telefone: Email:

Tomador do(s) Servico(s)

CPF/CNPJ: 94.706.124/0001-30 Inscricdo Municipal: Nao Informado
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAVESSEIRO

RUA 20 DE MARCO, 337, CENTRO - Cep: 95948-000

Travesseiro RS

Telefone: Nao informado Email: Nao Informado

Discriminacao do(s) Servico(s)

PRESTACAO DE SERVICOS EM CURSO COMPLETO DE LICITACOES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS - MELHORES PRATICAS, CONFORME AUTORIZADO PELA ORDEM
DE COMPRA N° 2021/3857 (Participante: Cristiano Both).

DADOS BANCARIOS:
BANRISUL (041)
AG. 1042

C/C. 06.003630.0-5

Cadigo de Tributacdo Municipal:
80200100 / Instrucao e treinamento em geral, inclusive de desenvolvimento profissional e gerencial

Subitem Lista de Servigos LC 116/03 / Descricdo:
8.02 / Instrucéo, treinamento, orientacdo pedagogica e educacional, avaliacdo de conhecimentos de qualquer natureza.

Cod/Municipio da incidéncia do ISSQN: Natureza da Operacao:

4314902 / Porto Alegre Tributacdo no municipio
Valor dos servicos: RS 2.625,00 Valor dos servicos: RS 2.625,00
(-) Descontos: R$ 0,00 (-) Dedugoes: R$ 0,00
(-) Retencées Federais: RS 0,00 (-) Desconto Incondicionado: RS 0,00
(-) ISS Retido na Fonte: RS 0,00 (=) Base de Calculo: R$ 2.625,00
Valor Liquido: RS 2.625,00  (X)Aliquota: %
(=)Valor do ISS: RS 131,25

Prefeitura de Porto Alegre - Secretaria da Fazenda
w Rua Siqueira Campos, 1300 - 4° andar - Bairro Centro Historico - CEP: 90.010-907 - Porto Alegre RS.
L] Tel: 156 (opcao 4) ou (51) 3289-0156 (chamadas de outras cidades)
https://servicos.procempa.com.br

https://nfe portoalegre.rs.gov.br/nfse/pages/exibicaoNFS-e.jsf



Cépia de documento digital impresso por Adriano Goncalves (1586958) em 31/12/2021 10:37.

Documento Digitalizado Publico

Comprovacao de Vantajosidade- TRAVESSEIRO

Assunto: Comprovagao de Vantajosidade- TRAVESSEIRO
Assinado por: Camila Gesteira
Tipo do Documento: Nota fiscal
Situacao: Finalizado
Nivel de Acesso: Publico
Tipo do Conferéncia: Cdpia Simples

Documento assinado eletronicamente por:
s Camila Cunha Gesteira, SUBSTITUTO - RET-SSG, em 30/12/2021 10:38:25.

Este documento foi armazenado no SUAP em 30/12/2021. Para comprovar sua integridade, faca a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneca os dados abaixo:

Cédigo Verificador: 310773
Cdédigo de Autenticacdo: 172f427403
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Copia de despacho #259188 digital impresso por Adriano Goncalves (1586958) em 31/12/2021 10:37.

Ministério da Educacao
Instituto Federal de Educacdo, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria
Setor de Servicos Gerais

Despacho:

Boa tarde! Encaminho o comprovantes constando objeto da mesma natureza, para comprovacao de
vantajosidade.

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:
s Camila Cunha Gesteira, SUBSTITUTO - RET-SSG, RET-SSG, em 30/12/2021 15:02:10.

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
(71) 3186-0001



Copia de despacho #259306 digital impresso por Adriano Goncalves (1586958) em 31/12/2021 10:37.

Ministério da Educacao
Instituto Federal de Educacdo, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria
COORDENACAO DE COMPRAS

Despacho:

Aprovo Projeto Bésico e ETP anexos ao processo.

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:
s Aecio Jose Araujo Passos Duarte, REITOR - CD1 - RET, RET-COMPRAS, em 31/12/2021 05:21:43.

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
(71) 3186-0001



SERVICO PUBLICO FEDERAL ]
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA BAIANO |

TERMO DE FINALIZACAO DO PROCESSO

DADOS DO PROCESSO

Numero Processo: 23327.253876.2021-11
Setor de Finalizacao do Processo: RET-COMPRAS
Data/Hora Finalizacao do Processo: 31/12/2021 10:37:05

DADOS DO USUARIO

Nome: Adriano Lucas Prado Goncalves

Matricula SIAPE: 1586958

Cargo: TECNICO EM AGROPECUARIA (PCIFE) - 701214
Lotacao: RET

Exercicio: RET-PROPLA

Justificativa

SERA INSERIDO NO PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE N2 22/2021

Este documento foi emitido pelo SUAP e validado por :
Adriano Goncalves

Paginaldel



Cépia de documento digital impresso por Adriano Goncalves (1586958) em 11/01/2022 08:25.

Documento Digitalizado Publico

PROCESSO INICIAL

Assunto: PROCESSO INICIAL
Assinado por: Adriano Goncalves
Tipo do Documento: Diversos
Situacao: Finalizado
Nivel de Acesso: Publico
Tipo do Conferéncia: Cdpia Simples

Documento assinado eletronicamente por:

s Adriano Lucas Prado Goncalves, CHEFE - FG1 - RET-COMPRAS, em 31/12/2021 10:44:26.

Este documento foi armazenado no SUAP em 31/12/2021. Para comprovar sua integridade, faca a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneca os dados abaixo:

Cédigo Verificador: 311013
Cdédigo de Autenticacdo: 7328cf4616

Pagina 1 de 1



MINISTERIO DA EDUCACAO
SECRETARIA DE EDUCACAO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAGCAO, CIENCIA E TECNOLOGIA BAIANO
REITORIA

ANEXO |

MINUTA DE TERMO DE CONTRATO DE PRESTAGAO DE SERVICO

TERMO DE CONTRATO DE PRESTACAO DE
SERVICOS N2 xxxxx/xxxx, QUE FAZEM ENTRE SI
A UNIAO, POR INTERMEDIO DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA
BAIANO E A EMPRESA XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX,
PROCESSO: XXXXXXXXXXXX.

O Instituto Federal de Educacdo, Ciéncia e Tecnologia Baiano Reitoria, com sede na Rua do
Rouxinol, 115, Imbui, na cidade de Salvador-Ba, CEP: 41.720-052, inscrito no CNPJ sob o n?
10.724.903/0001-79, neste ato representado pelo Magnifico Reitor Aécio José Araujo Passos
Duarte, nomeado pelo Decreto de 25 de abril de 2018, publicado no DOU de 26 de abril de
2018, portador da Matricula Funcional n? 2263505, doravante denominada CONTRATANTE, e
o(a) xxxxxxxxxxxx inscrito(a) no CNPJ/MF sob 0 n2 xxxxxxxxxxxx, sediado(a) na XXXXXXXXXXXX,
em xxxxxxxxxxxx doravante designada CONTRATADA, neste ato representada pelo(a) Sr.(a)
XXXXXXXXXXXX, portador(a) da Carteira de Identidade n2 xxxxxxxxxxxx, expedida pela (o)
XXXXXXXXXXXX, € CPF n2 xxxxxxxxxxxx, tendo em vista o que consta no Processo n2
XXXXXXXXXXXX € em observancia as disposi¢des da Lei n2 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei
n2 10.520, de 17 de julho de 2002, da Lei n2 8.248, de 22 de outubro de 1991, do Decreto n?
9.507, de 21 de setembro de 2018, do Decreto n? 7.174, de 12 de maio de 2010, da Instrucdo
Normativa SGD/ME n2 1, de 4 de Abril de 2019 e da Instru¢do Normativa SEGES/MPDG n?9 5,
de 26 de maio de 2017 e suas alteragdes, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato,
decorrente da Inexigibilidade n? 22/2021, mediante as cldusulas e condigdes a seguir
enunciadas.

1. CLAUSULA PRIMEIRA — OBJETO
1.1. O objeto do presente instrumento é a contratacdo Curso In Company para os
servidores do IF baiano conforme condi¢des, quantidades e exigéncias estabelecidas no
Projeto basico.

Camara Nacional de Modelos de Licitagdo e Contratos Administrativos da Consultoria-Geral da Unido
Termo de Contrato - Modelo para Pregéo Eletronico: Servicos de Tecnologia da Informacéo e Comunicagéo
Atualizagao: Julho/2020



MINISTERIO DA EDUCACAO
SECRETARIA DE EDUCACAO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAGCAO, CIENCIA E TECNOLOGIA BAIANO
REITORIA

1.2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Projeto basico, identificado no preambulo e a
proposta vencedora, independentemente de transcricao.

1.3. Objeto da contratagao:

ITEM DESCRICAO/ Unidade | Quantidade Valor Total
ESPECIFICACAO de
Medida
01 Curso In company sobre Contratagao Servico 1 RS

de Curso In Company -
Vistoria/Auditoria no sistema de
combate a incéndio: Teoria e Pratica.

2. CLAUSULA SEGUNDA - VIGENCIA

2.1. O prazo de vigéncia deste Termo de Contrato é aquele fixado no Projeto basico, com
inicio na data de ........... [, [oninn. e encerramento em ........... [, A

3. CLAUSULA TERCEIRA — PRECO

3.1 O valor total da contratacdo é de RS (reais)

3.2 No valor acima estdo incluidas todas as despesas ordinarias diretas e indiretas
decorrentes da execugdo do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais,
trabalhistas, previdenciarios, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administracao, frete,
seguro e outros necessarios ao cumprimento integral do objeto da contratacao.

4. CLAUSULA QUARTA - DOTACAO ORCAMENTARIA

4.1. As despesas decorrentes desta contratacdo estdo programadas em dotacdo
orcamentdria propria, prevista no orcamento da Unido, para o exercicio de 2021, na
classificacdo abaixo:

Gestdo/Unidade:
Fonte:
Programa de Trabalho:

Elemento de Despesa:

Camara Nacional de Modelos de Licitagdo e Contratos Administrativos da Consultoria-Geral da Unido
Termo de Contrato - Modelo para Pregéo Eletronico: Servigos de Tecnologia da Informagdo e Comunicagdo
Atualizagao: Julho/2020



MINISTERIO DA EDUCACAO
SECRETARIA DE EDUCACAO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAGCAO, CIENCIA E TECNOLOGIA BAIANO
REITORIA

PI:

5. CLAUSULA QUINTA — PAGAMENTO

5.1. O pagamento serd realizado no prazo maximo de até 30 (trinta) dias, contados a
partir do recebimento da Nota Fiscal ou Fatura, através de ordem bancéria, para
crédito em banco, agéncia e conta corrente indicados pelo contratado.

5.1.1. Os pagamentos decorrentes de despesas cujos valores ndo ultrapassem o
limite de que trata o inciso Il do art. 24 da Lei 8.666, de 1993, deverdo ser
efetuados no prazo de até 5 (cinco) dias Uteis, contados da data da apresentacao
da Nota Fiscal, nos termos do art. 52, § 32, da Lei n? 8.666, de 1993.

5.2. Considera-se ocorrido o recebimento da nota fiscal ou fatura no momento em
gue o orgdo contratante atestar a execucdo do objeto do contrato.

5.3. A Nota Fiscal ou Fatura devera ser obrigatoriamente acompanhada da
comprovacdo da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta on-line ao
SICAF ou, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos
sitios eletronicos oficiais ou a documentacdo mencionada no art. 29 da Lei n2 8.666,
de 1993.

5.3.1. Constatando-se, junto ao SICAF, a situacdo de irregularidade do fornecedor
contratado, deverdo ser tomadas as providéncias previstas no do art. 31 da
Instrucdo Normativa n2 3, de 26 de abril de 2018.

5.4. Havendo erro na apresentacao da Nota Fiscal ou dos documentos pertinentes a
contratacdo, ou, ainda, circunstancia que impeca a liquidacdo da despesa, como, por
exemplo, obrigacdo financeira pendente, decorrente de penalidade imposta ou
inadimpléncia, o pagamento ficard sobrestado até que a Contratada providencie as
medidas saneadoras. Nesta hipdtese, o prazo para pagamento iniciar-se-a apés a
comprovacado da regularizacdo da situacdo, ndo acarretando qualquer O6nus para a
Contratante.

5.5. Serd considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a
ordem bancadria para pagamento.

5.6. Antes de cada pagamento a contratada, sera realizada consulta ao SICAF para
verificar a manutencao das condi¢des de habilitacdo exigidas no edital.

Camara Nacional de Modelos de Licitagdo e Contratos Administrativos da Consultoria-Geral da Unido
Termo de Contrato - Modelo para Pregéo Eletronico: Servicos de Tecnologia da Informacéo e Comunicagéo
Atualizagao: Julho/2020



MINISTERIO DA EDUCACAO
SECRETARIA DE EDUCACAO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAGCAO, CIENCIA E TECNOLOGIA BAIANO
REITORIA

5.7. Constatando-se, junto ao SICAF, a situacdo de irregularidade da contratada, sera
providenciada sua notificacdo, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias Uteis,
regularize sua situacdo ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderd
ser prorrogado uma vez, por igual periodo, a critério da contratante.

5.8. Previamente a emissdo de nota de empenho e a cada pagamento, a
Administracdo devera realizar consulta ao SICAF para identificar possivel suspensao
temporaria de participacdo em licitacdo, no ambito do érgdo ou entidade, proibicao
de contratar com o Poder Publico, bem como ocorréncias impeditivas indiretas,
observado o disposto no art. 29, da Instru¢gdo Normativa n2 3, de 26 de abril de 2018.

5.9. Nao havendo regularizacdo ou sendo a defesa considerada improcedente, a
contratante deverd comunicar aos orgdos responsaveis pela fiscalizacdo da
regularidade fiscal quanto a inadimpléncia da contratada, bem como quanto a
existéncia de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios
pertinentes e necessdrios para garantir o recebimento de seus créditos.

5.10. Persistindo a irregularidade, a contratante deverd adotar as medidas
necessarias a rescisdo contratual nos autos do processo administrativo
correspondente, assegurada a contratada a ampla defesa

5.11. Havendo a efetiva execucdao do objeto, os pagamentos serdao realizados
normalmente, até que se decida pela rescisdao do contrato, caso a contratada nao
regularize sua situacao junto ao SICAF.

5.12. Serd rescindido o contrato em execugdo com a contratada inadimplente no
SICAF, salvo por motivo de economicidade, seguranca nacional ou outro de interesse
publico de alta relevancia, devidamente justificado, em qualquer caso, pela maxima
autoridade da contratante.

5.13. Quando do pagamento, sera efetuada a retencdo tributdria prevista na
legislagao aplicavel.

5.13.1. A Contratada regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da
Lei Complementar n? 123, de 2006, ndo sofrerd a retencao tributdria quanto aos
impostos e contribuicdes abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento
ficard condicionado a apresentacdo de comprovacdo, por meio de documento
oficial, de que faz jus ao tratamento tributario favorecido previsto na referida Lei
Complementar.

Camara Nacional de Modelos de Licitagdo e Contratos Administrativos da Consultoria-Geral da Unido
Termo de Contrato - Modelo para Pregéo Eletronico: Servigos de Tecnologia da Informagdo e Comunicagdo
Atualizagao: Julho/2020



MINISTERIO DA EDUCACAO
SECRETARIA DE EDUCACAO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA
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5.14. Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a Contratada nao
tenha concorrido, de alguma forma, para tanto, fica convencionado que a taxa de
compensagao financeira devida pela Contratante, entre a data do vencimento e o
efetivo adimplemento da parcela, é calculada mediante a aplicacdo da seguinte
férmula:

EM =1x N x VP, sendo:

EM = Encargos moratérios;

N = Numero de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento;
VP = Valor da parcela a ser paga.

| = indice de compensagdo financeira = 0,00016438, assim apurado:

6 /100 | =0,00016438
I =(TX) | =
365 TX = Percentual da taxa anual = 6%

6. CLAUSULA SEXTA — REAJUSTAMENTO DE PREGOS EM SENTIDO AMPLO.

6.1. Os precos inicialmente contratados sdo fixos e irreajustaveis no prazo de um ano
contado da data limite para a apresentacdo das propostas.

7. CLAUSULA SETIMA — GARANTIA DE EXECUCAO

7.1. Nao haverd exigéncia de garantia de execucdo para a presente contratacao.
8. CLAUSULA NONA — MODELO DE EXECUGAO DOS SERVICOS E FISCALIZAGAO

8.1. Os eventos serdo agendados em datas futuras em comum acordo entre o

CONTRATANTE e a CONTRATADA.

8.2. Os Cursos serao ministrado on line e ao vivo
8.3. Seréo disponibilizadas apostilas digitais

8.4. Ao final de cada curso ser

9. CLAUSULA DECIMA - OBRIGAGCOES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA
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9.1. Deveres e responsabilidades da CONTRATANTE

9.1.1.Prestar os esclarecimentos pertinentes so objeto que venham a ser
solicitados pelos funcionarios da contratada,

9.1.2. Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigacdes da Contratada,
através de comissdo/servidor especialmente designado;

9.1.3. Atestar as faturas correspondentes, por intermédio do servidor
responsavel pelo evento, sendo que as decisdes e providéncias que ultrapassem
a competéncia do representante deverdo ser solicitadas a seus superiores, em
tempo habil para a adog¢do das medidas convenientes;;

9.1.4. Efetuar o pagamento a empresa, de acordo com a forma e prazos
estabelecidos.

9.1.5. Comunicar a Contratada, por escrito, sobre imperfei¢ées, falhas ou
irregularidades verificadas no objeto fornecido, para que seja substituido,
reparado ou corrigido;

9.1.6. A Administracdo ndo respondera por quaisquer compromissos assumidos
pela Contratada com terceiros, ainda que vinculados a execug¢do do presente
Termo de Contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em
decorréncia de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou
subordinados.

9.1.7. Receber o objeto fornecido pela contratada que esteja em conformidade
com a proposta aceita, conforme inspec¢des realizadas;

9.1.8. Aplicar a contratada as san¢des administrativas regulamentares e
contratuais cabiveis, comunicando ao érgao gerenciador da Ata de Registro de
Precos, quando aplicavel;

9.2. Deveres e responsabilidades da CONTRATADA

9.2.1. A Contratada deve cumprir todas as obrigacGes constantes no Projeto
basico, seus anexos e sua proposta, assumindo os riscos e as despesas
decorrentes da boa e perfeita execucado do objeto;

9.2.2. Executar os servicos em conformidade com a especificacdo da proposta
apresentada para o evento;

9.2.3. Fornecer material didatico (apostilas digitais, por exemploO certificado e
demais materiais que sejam necessarios para a realizacdo do evento;

9.2.4. Responsabilizar-se pelo recebimento da nota de empenho e faturamento;
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9.2.5. Arcar com a responsabilidade civil por todos e quaisquer danos materiais
ou morais causados pela acdo ou omissdo de seus empregados, trabalhadores,
prepostos ou representantes, dolosa ou culposamente, a Unido ou a terceiros.
9.2.6. Comunicar qualquer anormalidade de cardter urgente, e prestar os
esclarecimentos julgados necessarios

10. CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — SANCOES ADMINISTRATIVAS.

10.1. Se a Contratada inadimplir as obrigacdes assumidas, no todo ou em parte,
ficard sujeita as sanc¢des previstas nos arts. 86 e 87 da Lei n? 8.666/93 e ao
pagamento de multa nos seguintes termos:

10.1.1. pelo atraso na prestacao do servico em relacdo ao prazo estipulado: 1%
(um por cento) do valor do servicol ndo entregue, por dia decorrido, até o limite
de 10% (dez por cento) do valor do servigo;

10.1.2. pela recusa em efetuar a prestacdo do servico, caracterizada em dez dias
apds o vencimento do prazo de entrega estipulado: 10% (dez por cento) do valor
do servico;

10.1.3. pela demora em refazer o servico rejeitado, a contar do segundo dia da
data da notificacdao da rejeigdo: 2% (dois por cento) do valor do servigo recusado,
por dia decorrido;

10.1.4. pela recusa da Contratada em refazer o servico rejeitado, entendendo-se
como recusa o refazimento ndo efetivado(a) nos cinco dias que se seguirem a
data da rejei¢do: 10% (dez por cento) do valor do servigo rejeitado;

10.1.5. pelo ndo cumprimento de qualquer condicao fixada neste Projeto Bdsico
e ndo abrangida nas alineas anteriores: 1% (um por cento) do valor contratado.

10.2. As multas estabelecidas no subitem anterior podem ser aplicadas isolada ou
cumulativamente, ficando o seu total limitado a 10% (dez por cento) do valor
contratado, sem prejuizo de perdas e danos cabiveis.

10.3. As importancias relativas as multas poderdo ser descontadas do pagamento
porventura devido a Contratada, ou efetuada a sua cobranca na forma prevista em
lei:
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10.3.1. caso a Administracdo esteja impossibilitada de efetuar desconto no
pagamentodevido a Contratada, a multa deverd ser recolhida no prazo de 5 (cinco)
dias apds comunicacao, por escrito, por parte do IF Baiano.

10.4. Em caso de manifestagdao de desisténcia do fornecedor, fica caracterizado o
descumprimento total da obrigacdo assumida, consoante o estabelecido no art. 81
da Lein?8.666/93, sujeitando-o as penalidades legalmente estabelecidas, conforme
estabelecido no subitem 10.5, além das multas previstas nos subitens anteriores.

10.5. Suspensdo de licitar e impedimento de contratar com o érgao, entidade ou
unidade administrativa pela qual a Administracdo Publica opera e atua
concretamente, pelo prazo de até dois anos

10.6. Declaracdo de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administracdo
Publica, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punicdo ou até que seja
promovida a reabilitacdo perante a propria autoridade que aplicou a penalidade, que
serd concedida sempre que a Contratada ressarcir a Contratante pelos prejuizos
causados;

10.7. A penalidade de multa pode ser aplicada cumulativamente com as demais
sangoes.

10.8. O 6rgao Contratante podera, ainda, cancelar a Nota de Empenho, sem prejuizo
das penalidades previstas nos subitens anteriores e de outras previstas em lei.

10.9. A eventual rescisdao do ajuste se darda nas hipdteses previstas na Lei n?
8.666/93, ndo cabendo, a Contratada, direito a qualquer indenizagao.

10.10. As penalidades serdo aplicadas, garantindo-se a ampla defesa e o
contraditorio.

10.11. Se, durante o processo de aplicacdo de penalidade, se houver indicios de
pratica de infracdo administrativa tipificada pela Lei n2 12.846, de 12 de agosto de
2013, como ato lesivo a administracao publica nacional ou estrangeira, cdpias do
processo administrativo necessarias a apuracao da responsabilidade da empresa
deverdo ser remetidas a autoridade competente, com despacho fundamentado,
para ciéncia e decisdo sobre a eventual instauracdo de investigacao preliminar ou
Processo Administrativo de Responsabilizacdo — PAR.

10.12. A apuracgao e o julgamento das demais infracdes administrativas nao
consideradas como ato lesivo a Administracdo Publica nacional ou estrangeira nos
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termos da Lei n2 12.846, de 12 de agosto de 2013, seguirdo seu rito normal na
unidade administrativa.

10.13. O processamento do PAR ndo interfere no seguimento regular dos processos
administrativos especificos para apuracdo da ocorréncia de danos e prejuizos a
Administracdo Publica Federal resultantes de ato lesivo cometido por pessoa juridica,
com ou sem a participacdo de agente publico.

10.14. Caso o valor da multa ndo seja suficiente para cobrir os prejuizos causados pela
conduta do licitante, a Unido ou Entidade podera cobrar o valor remanescente
judicialmente, conforme artigo 419 do Cédigo Civil.

10.15. A aplicacdo de qualquer das penalidades previstas realizar-se-a em processo
administrativo que assegurard o contraditdrio e a ampla defesa ao
licitante/adjudicatario, observando-se o procedimento previsto na Lei n2 8.666, de
1993, e subsidiariamente na Lei n2 9.784, de 1999.

10.16. A autoridade competente, na aplicagao das sang¢ées, levard em consideragdo a
gravidade da conduta do infrator, o cardter educativo da pena, bem como o dano
causado a Administracdo, observado o principio da proporcionalidade.

10.17. As penalidades serdao obrigatoriamente registradas no SICAF.

11. CLAUSULA DECIMA SEGUNDA — RESCISAO

11.1. O presente Termo de Contrato podera ser rescindido:

11.1.1. por ato unilateral e escrito da Administracdo, nas situacdes previstas nos
incisos | a Xll e XVII do art. 78 da Lei n? 8.666, de 1993, e com as consequéncias
indicadas no art. 80 da mesma Lei, sem prejuizo da aplicacdo das sancdes previstas
no Termo de Referéncia, anexo ao Edital;

11.1.2. amigavelmente, nos termos do art. 79, inciso Il, da Lei n2 8.666, de 1993.

11.2. Os casos de rescisdao contratual serdao formalmente motivados, assegurando-se a
CONTRATADA o direito a prévia e ampla defesa.

11.3. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisdo
administrativa prevista no art. 77 da Lei n2 8.666, de 1993.

11.4. O termo de rescisdo, sempre que possivel, sera precedido de Relatério indicativo
dos seguintes aspectos, conforme o caso:

11.4.1. Balanco dos eventos contratuais ja cumpridos ou parcialmente cumpridos;
11.4.2. Relagdo dos pagamentos ja efetuados e ainda devidos;

11.4.3. Indenizag¢Oes e multas.
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12. CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — VEDACOES E PERMISSOES

12.1. E vedado & CONTRATADA interromper a execucdo dos servicos sob alegacdo de
inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

12.2. E permitido 8 CONTRATADA caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para
qgualquer operacao financeira, nos termos e de acordo com os procedimentos previstos
na Instrucdo Normativa SEGES/ME n2 53, de 8 de Julho de 2020.

12.2.1. A cessdo de crédito, a ser feita mediante celebracdo de termo aditivo,
dependerd de comprovacao da regularidade fiscal e trabalhista da cessionaria,
bem como da certificagcdo de que a cessionaria ndo se encontra impedida de licitar
e contratar com o Poder Publico, conforme a legislagdo em vigor, nos termos do
Parecer JL-01, de 18 de maio de 2020.

12.2.2. A crédito a ser pago a cessionaria é exatamente aquele que seria destinado
a cedente (contratada) pela execugdao do objeto contratual, com o desconto de
eventuais multas, glosas e prejuizos causados a Administracdo, sem prejuizo da
utilizacdo de institutos tais como os da conta vinculada e do pagamento direto
previstos na IN SEGES/ME n2 5, de 2017, caso aplicaveis.

13. CLAUSULA DECIMA QUARTA — ALTERACOES

13.1. Eventuais altera¢des contratuais reger-se-ao pela disciplina do art. 65 da Lei n?
8.666, de 1993, bem como do ANEXO X da IN/SEGES/MPDG n?2 05, de 2017.

13.2. A CONTRATADA ¢é obrigada a aceitar, nas mesmas condi¢cdes contratuais, os
acréscimos ou supressoes que se fizerem necessarios, até o limite de 25% (vinte e cinco
por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

13.3. As supressdes resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes
poderdo exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do
contrato.

14. CLAUSULA DECIMA QUINTA — DOS CASOS OMISSOS

14.1. Os casos omissos serdo decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposicoes
contidas na Lei n2 8.666, de 1993, na Lei n? 10.520, de 2002 e demais normas federais
aplicaveis e, subsidiariamente, segundo as disposi¢cdes contidas na Lei n2 8.078, de 1990
— Cddigo de Defesa do Consumidor — e normas e principios gerais dos contratos.
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15. CLAUSULA DECIMA SEXTA — PUBLICACAO
15.1. Incumbird a CONTRATANTE providenciar a publicacdo deste instrumento, por
extrato, no Didrio Oficial da Unido, no prazo previsto na Lei n? 8.666, de 1993.

16. CLAUSULA DECIMA SETIMA - FORO

16.1. E eleito o Foro da Secdo Judicidria da Bahia - Justica Federal para dirimir os litigios
que decorrerem da execugdo deste Termo de Contrato que ndo possam ser compostos
pela conciliacdo, conforme art. 55, §22 da Lei n2 8.666/93.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em duas
(duas) vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos

contraentes e por duas testemunhas.

Representante legal da CONTRATANTE

Representante legal da CONTRATADA
TESTEMUNHAS:

1-
2-
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Ministério da Economia
Secretaria Especial de Desburocratizacio, Gestio e Governo Digital

Secretaria de Gestao

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF
Declaracgio
Declaramos para os fins previstos na Lei n* 8.666, de 1993, conforme documentacio registrada no SICAF, que a

situagdo do fornecedor no momento é a seguinte:

Dados do Fornecedor

CNPJ: 17.974.279/0001-07 DUNS®: 903364251

Razio Social: MERITO TREINAMENTO E CONSULTORIA EM GESTAO EMPRESARIAL
LTDA

Nome Fantasia: MERITO ASSESSORIA E LICITACOES LTDA

Situagio do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 31/08/2022

Natureza Juridica: SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA

MEI: Nio

Porte da Empresa: Empresa de Pequeno

Ocorréncias e Impedimentos
Ocorréncia: Nada Consta

Impedimento de Licitar: Nada Consta
Ocorréncias Impeditivas indiretas: Nada Consta
Vinculo com "Servigo Ptblico™: Nada Consta (Dados obtidos do historico)

Niveis cadastrados:

Documento(s) assinalado(s) com "*" esti(io) com prazo(s) vencido(s).

Fornecedor possui alguma pendéncia no Nivel de Cadastramento indicado. Verifique mais informacdes sobre pendéncias
nas funcionalidades de consulta.

I - Credenciamento
II - Habilitag¢ao Juridica
IIT - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGEN Validade: 23/02/2022
FGTS Validade: 12/01/2022
Trabalhista (http://www.tst.jus.br/certidao) Validade: 27/02/2022
IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal (Possui Pendéncia)
Receita Estadual/Distrital Validade: 30/10/2021 (*)
Receita Municipal Validade: 01/10/2021 (*)
Emitido em: 30/12/2021 13:43 1 de 1

CPF: 972.890.516-53 Nome: ADRIANO LUCAS PRADO GONCALVES
Ass:




Ministério da Economia

Secretaria Especial de Desburocratizacio, Gestio e Governo Digital

Secretaria de Gestao

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatério de Credenciamento

Dados do Fornecedor

CNPJ: 17.974.279/0001-07 DUNS®: 903364251

Razio Social: MERITO TREINAMENTO E CONSULTORIA EM GESTAO EMPRESARIAL
LTDA

Nome Fantasia: MERITO ASSESSORIA E LICITACOES LTDA

Situagdo do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 31/08/2022

Dados do Nivel

Situacio do Nivel: Cadastrado

Dados do Fornecedor

Porte da Empresa:
Natureza Juridica:
Capital Social:
CNAE Primario:

CNAE Secundario 1:
CNAE Secundario 2:
CNAE Secundario 3:
CNAE Secundario 4:

Empresa de Pequeno Porte
SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA MEIL: Nio
R$ 10.000,00 Data de Abertura da Empresa: ~ 05/04/2013

8599-6/04 - TREINAMENTO EM DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E
GERENCIAL

7020-4/00 - ATIVIDADES DE CONSULTORIA EM GESTAO EMPRESARIAL,
8211-3/00 - SERVICOS COMBINADOS DE ESCRITORIO E APOIO
8230-0/01 - SERVICOS DE ORGANIZACAO DE FEIRAS, CONGRESSOS,
8230-0/02 - CASAS DE FESTAS E EVENTOS

Dados para Contato

CEP:

Endereco:
Municipio / UF:
Telefone:

E-mail:

90.410-007

AVENIDA PROTASIO ALVES, 3286 - SALA 1-A - PETROPOLIS
Porto Alegre / Rio Grande do Sul

(51) 92437434

PAULO@MERITOLICITACOES.COM.BR

Dados do Responsavel Legal

CPF: 516.216.060-15
Nome: PAULO ROBERTO TEIXEIRA
Emitido em: 30/12/2021 13:48 1 de

CPF: 972.890.516-53

Nome: ADRIANO LUCAS PRADO GONCALVES



Relatério de Credenciamento

Dados do Responsavel pelo Cadastro

CPF:
Nome:
E-mail:

516.216.060-15
PAULO ROBERTO TEIXEIRA

pauloteixeira.adv@gmail.com

Emitido em: 30/12/2021 13:48

CPF: 972.890.516-53

Nome: ADRIANO LUCAS PRADO GONCALVES
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Relatério de Credenciamento

Socios / Administradores
Dados do S6cio/Administrador 1

CPE: 516.216.060-15 Participagdo Societaria:  50,00%
Nome: PAULO ROBERTO TEIXEIRA
Ntamero do Documento: R§72225 Orgio Expedidor: OAB/RS
Data de Expedicio: 03/11/2015 Data de Nascimento: 30/06/1970
Filiagio Materna: IRENE DA SILVA TEIXEIRA
Estado Civil: Casado(a)
Dados do Coénjuge/Companheiro(a)
Estrangeiro: Nio CPF: 606.302.560-04
Nome: LAURA SFAIR DA SILVA TEIXEIRA
Carteira de Identidade: 1039273899 Orgio Expedidor: SSP/RS
Data de Expedicao: 23/06/2015
CEP: 90.660-120
Endereco: OUTROS DELFINO RIET, 460 - CASA - SANTO ANTONIO
Municipio / UF: Porto Alegre / Rio Grande do Sul
Telefone: (51) 92437434
E-mail: pauloteixeira.adv@gmail.com

Dados do S6cio/Administrador 2

CPFE: 606.302.560-04 Participagdo Societaria:  25,00%
Nome: LAURA SFAIR DA SILVA TEIXEIRA
Numero do Documento: 1039273899 Orgio Expedidor: SSP/RS
Data de Expedicio: 23/06/2015 Data de Nascimento: 27/04/1970
Filiacio Materna: ALICE SFAIR DA SILVA
Estado Civil: Casado(a)
Dados do Cénjuge/Companheiro(a)
Estrangeiro: Nio CPF: 516.216.060-15
Nome: PAULO ROBERTO TEIXEIRA
Carteira de Identidade: RS/72225 Orgio Expedidor: OAB/RS
Data de Expedic¢io: 03/11/2015
CEP: 90.660-120
Enderego: OUTROS DELFINO RIET, 460 - SANTO ANTONIO
Municipio / UF: Porto Alegre / Rio Grande do Sul
Telefone: (51) 32234302
E-mail: pauloteixeira.adv@gmail.com
Emitido em: 30/12/2021 13:48 3 de

CPF: 972.890.516-53 ~ Nome: ADRIANO LUCAS PRADO GONCALVES



Relatério de Credenciamento

Dados do S6cio/Administrador 3

CPFE: 030.447.820-23 Participagdo Societaria:  25,00%
Nome: VICTORIA SFAIR DA SILVA TEIXEIRA

Numero do Documento: 4105118568 Orgio Expedidor: SSP/RS
Data de Expedicio: 23/06/2015 Data de Nascimento: 31/03/1995
Filiacio Materna: LAURA SFAIR DA SILVA TEIXEIRA

Estado Civil: Solteiro(a)

CEP: 90.660-120

Enderego: RUA DELFINO RIET, 460 - CASA - SANTO ANTONIO
Municipio / UF: Porto Alegre / Rio Grande do Sul

Telefone: (51) 80133103

E-mail: pauloteixeira.adv@gmail.com

Linhas Fornecimento

Servigos
3816 - Treinamento na Area Econdmico - Financeira

3824 - Treinamento na Area Juridica

3875 - Treinamento na Area de Suprimento

14729 - Treinamento na Area de Administracio Piblica

15440 - Consultoria e Assessoria - Curso Técnico

19321 - Curso / Treinamento Educagio - Distincia

19470 - Ensaios Nao Destrutivos - Qualificagio Pessoal / Treinamento

20230 - Treinamento Apoio Administrativo

21172 - Treinamento Qualifica¢io Profissional

Emitido em: 30/12/2021 13:48
CPF: 972.890.516-53  Nome: ADRIANO LUCAS PRADO GONCALVES
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PREFEITURA DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

CERTIDAO GERAL NEGATIVA DE DEBITOS

Esta certiddo é valida até: 29/01/2022

Nome: MERITO TREINAMENTO E CONSULTORIA EM GESTAO EMPRESARIAL LTDA
CNPJ: 17.974.279/0001-07

Ressalvado o direito de a Fazenda Publica Municipal cobrar quaisquer créditos que vierem a ser
apurados, é certificado que, para o contribuinte acima especificado ndo constam débitos
vencidos, lancados até 28 de dezembro de 2021.

Certiddo emitida em 30/12/2021 as 13:47:24, conforme Decreto 14.560 e Instrucdo Normativa SMF
04/2003.

A autenticidade desta certiddo devera ser verificada no sitio da Secretaria Municipal da Fazenda
(http://www.portoalegre.rs.gov.br/smf), informando CNPJ: 17.974.279/0001-07 e o cdAdigo de
autenticidade 9469BAF7AA31



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
. SECRETARIA DA FAZENDA
¥ RECEITA ESTADUAL

e,

™

Certiddo de Situacao Fiscal n® 0018448941

Identificac&o do titular da certidao:
Nome: MERITO TREINAMENTO E CONS EM GESTAO EMPR LTDA

Endereco: AV PROTASIO ALVES, 3121
PETROPOLIS, PORTO ALEGRE - RS

CNPJ: 17.974.279/0001-07

Certificamos que, aos 30 dias do més de DEZEMBRO do ano de 2021, revendo os bancos de dados da Secretaria da Fazenda, o
titular acima enquadra-se na seguinte situacao:
CERTIDAO NEGATIVA

Descricéo dos Débitos/Pendéncias:

Esta certiddo NAO E VALIDA para comprovar;

a) a quitacao de tributos devidos mensalmente e declarados na Declaracdo Anual de Simples Nacional (DASN) e no
Programa Gerador do Documento de Arrecadacédo do Simples Nacional (PGDAS-D) pelos contribuintes optantes pelo
Simples Nacional;

b) em procedimento judicial e extrajudicial de inventario,de arrolamento, de separacgéo, de divércio e de dissolucao de
unido estavel, a quitacdo de ITCD, Taxa Judiciaria e ITBI, nas hip6teses em que este imposto seja de competéncia
estadual (Lei n° 7.608/81).

No caso de doacgéo, a Certiddo de Quitacdo do ITCD deve acompanhar a Certiddo de Situacéo Fiscal.

Esta certidao constitui-se em meio de prova de existéncia ou ndo, em nome do interessado, de débitos ou pendéncias
relacionados na Instrugdo Normativa n° 45/98, Titulo 1V, Capitulo V, 1.1.

A presente certiddo néo elide o direito de a Fazenda do Estado do Rio Grande do Sul proceder a posteriores
verificacBes e vir a cobrar, a qualquer tempo, crédito que seja assim apurado.

Esta certidao é valida até 27/2/2022.

Certidao expedida gratuitamente e com base na IN/DRP n° 45/98,Titulo IV, Capitulo V.

Autenticagdo: 0028406826
A autenticidade deste documento devera ser confirmada em https://www.sefaz.rs.gov.br .




Ministério da Economia

Secretaria Especial de Desburocratizacio, Gestio e Governo Digital

Secretaria de Gestao

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relat6orio Nivel III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Dados do Fornecedor

CNPJ: 17.974.279/0001-07 DUNS®: 903364251

Razio Social: MERITO TREINAMENTO E CONSULTORIA EM GESTAO EMPRESARIAL
LTDA

Nome Fantasia: MERITO ASSESSORIA E LICITACOES LTDA

Situagdo do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 31/08/2022

Dados do Nivel

Situacio do Nivel: Cadastrado

Comprovante de Regularidade da Receita Federal e PGFN

Tipo de Comprovante: Certiddo Data de Validade:

Codigo de Controle: 3494174F15C4153A

Comprovante de Regularidade do FGTS

23/02/2022

Tipo de Comprovante: Certiddo Data de Validade:

Codigo de Controle: 2021121403164384171505

Comprovante de Regularidade do TST

12/01/2022

Tipo de Comprovante: Certiddo Data de Validade:

Codigo de Controle: 269318632021

27/02/2022

Emitido em: 30/12/2021 13:50

CPF: 972.890.516-53 ~ Nome: ADRIANO LUCAS PRADO GONCALVES

1

de



_ (961908°6 .u 197 ep g} y)
$IVO31 SNI4 80 SOQ0L Vivd TAID 3aVQLLNIGH
ONQLYDINEO O8N




Ministério da Economia N° DO PROTOCOLO (Uso da Junta Comercial)
Secretaria de Governo Digital

% Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integragéo
4 Secretaria de Desenvolvimento Econdmico e Turismo

NIRE (da sede ou filial, quando a Codigo da Natureza N° de Matricula do Agente
sede for em outra UF) Juridica Auxiliar do Comércio
43207364155 2062

1 - REQUERIMENTO

ILMO(A). SR.(A) PRESIDENTE DA Junta Comercial, Industrial e Servicos do Rio Grande do Sul

Nome: MERITO TREINAMENTO E CONSULTORIA EM GESTAO EMPRESARIAL LTDA
(da Empresa ou do Agente Auxiliar do Comércio)

N° FCN/REMP

requer a V.S? o deferimento do seguinte ato: |H ||| |I | || |‘|

N°DE CODIGO CODIGO DO

VIAS DOATO EVENTO  QTDE DESCRICAO DO ATO/EVENTO RSP2000369082
1 002 ALTERACAO

316 1 | ENQUADRAMENTO DE EPP

051 1 | CONSOLIDACAO DE CONTRATO/ESTATUTO

2221 1 | ALTERACAO DO TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)

2211 1 | ALTERACAO DE ENDERECO DENTRO DO MESMO MUNICIPIO

PORTO ALEGRE Representante Legal da Empresa / Agente Auxiliar do Comércio:
Local Nome:
Assinatura:
21 Janeiro 2021 Telefone de Contato:
Data
2 - USO DA JUNTA COMERCIAL
[ ] pECISAO SINGULAR [] pECISAo coLEGIADA
Nome(s) Empresarial(ais) igual(ais) ou semelhante(s):
I:l SIM I:l SIM Processo em Ordem
A decisao
_
Data
I:l NAO ___ /__/ I:l NAO ___ /___ / Responsavel
Data Responsavel Data Responsavel
DECISAO SINGULAR
2% Exigéncia 3% Exigéncia 42 Exigéncia 5% Exigéncia

I:l Processo em exigéncia. (Vide despacho em folha anexa)

I:l Processo deferido. Publique-se e arquive-se. I:l I:l I:l I:l

I:l Processo indeferido. Publique-se.

/___
Data Responsavel
DECISAO COLEGIADA 2® Exigéncia 3% Exigéncia 42 Exigéncia 52 Exigéncia

I:l Processo em exigéncia. (Vide despacho em folha anexa)

I:l Processo deferido. Publique-se e arquive-se. I:l I:l I:l I:l

I:l Processo indeferido. Publique-se.

/___ 1

Data Vogal Vogal Vogal

Presidente da Turma

OBSERVACOES

Junta Comercial, Industrial e Servicos do Rio Grande do Sul

Certifico registro sob o n° 7550812 em 05/02/2021 da Empresa MERITO TREINAMENTO E CONSULTORIA EM GESTAO EMPRESARIAL LTDA,
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Capa de Processo

Identificagcdo do Processo

Ndmero do Protocolo Numero do Processo Médulo Integrador Data

20/782.945-4 RSP2000369082 29/12/2020

Identificacdo do(s) Assinante(s)
CPF Nome
516.216.060-15 PAULO ROBERTO TEIXEIRA
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ﬂ» Certifico registro sob o n° 7550812 em 05/02/2021 da Empresa MERITO TREINAMENTO E CONSULTORIA EM GESTAO EMPRESARIAL LTDA,
~-% CNPJ 17974279000107 e protocolo 207829454 - 30/12/2020. Autenticacdo: 854BBCDCD9B9E1E3D58EEE61ADD96ED2FCA38BB. Carlos Vicente
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2° INSTRUMENTO DE ALTERAGCAO E CQNSOLIDAQAO DE CONTRATO SOCIAL DE “MERITO
TREINAMENTO E CONSULTORIA EM GESTAO EMPRESARIAL LTDA” CNPJ 17 974 279/0001-07

PAULO ROBERTO TEIXEIRA, brasileiro, casado pela comunhao parcial de bens, advogado,
portador da cédula de identidade n° 502 596 158 1 SSP RS, CPF 516 216 060 15, residente e
domiciliado na Rua Delfino Riet n° 460, Bairro Santo Anténio, Porto Alegre, RS.

LAURA SFAIR DA SILVA TEIXEIRA, brasileira, casada pelo regime de comunhdo parcial de
bens, advogada, portadora da cédula de identidade n° 103 927 389 9 SSP/RS, CPF 606 302 560
04, residente e domiciliado na Rua Delfino Riet n° 460, Bairro Santo Anténio, Porto Alegre, RS.

VICTORIA SFAIR DA SILVA TEIXEIRA, brasileira, solteira, maior, nascida em 31/03/1995,
empresaria, portadora da identidade n° 4105118568, Cpf n° 030.447.820-23, residente e
domiciliada na Rua Delfino Riet n° 460, Bairro Santo Anténio, Porto Alegre, RS, representado
neste ato por seu procurador PAULO ROBERTO TEIXEIRA, brasileiro, casado pela comunh&o
parcial de bens, advogado, portador da cédula de identidade n° 502 596 158 1 SSP RS, CPF 516
216 060 15, residente e domiciliado na Rua Delfino Riet n°® 460, Bairro Santo Antbénio, Porto
Alegre, RS.

Unicos sécios componentes da sociedade empresaria limitada, que gira sob a denominacgdo social de
“MERITO TREINAMENTO E CONSULTORIA EM GESTAO EMPRESARIAL LTDA”, nome fantasia
MERITO CAPACITACOES E CONSULTORIA, com sede social na Avenida Protasio Alves N° 3121,
Bairro Petrdpolis, Cep 90410-003, Porto Alegre, RS, CNPJ 17.974.279/0001-07 , e com seus atos
constitutivos arquivados na Junta Comercial do Rio Grande do Sul sob o n® 43207364155, em
05/04/2013, resolvem de comum acordo, proceder no mencionado contrato social as seguintes
modificagbes em algumas de suas disposicdes:

ALTERACOES:

I - Neste ato todos os sécios concordam em alterar o enderego de sua sede social que doravante sera na
Avenida Protasio Alves N° 3286, sala 1-A, Bairro Petropolis, Porto Alegre, RS, Cep 90410-007.

Il - Neste ato todos os sécios concordam em alterar o seu objeto social que doravante sera o de servigos
de treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial, servicos de assessoria, consultoria,
orientagdo e assisténcia operacional para a gestdo do negdcio, prestados a empresas e a outras
organizacdes em matéria de planejamento, organizacao, reengenharia, controle orgamentario, informacao
e gestao, locagao de espacgos para eventos, servigos de organizacao de feiras, congressos, exposicoes e
festas, servigos combinados de escritorio e apoio administrativo.

Il - Face a alteragao acima implantada, o contrato social passara a vigorar com a seguinte nova redacao.

Contrato Social — Reformulado e Consolidado

PAULO ROBERTO TEIXEIRA, brasileiro, casado pela comunhao parcial de bens, advogado,
portador da cédula de identidade n° 502 596 158 1, SSP RS, CPF 516 216 060 15, residente e
domiciliado na Rua Delfino Riet n° 460, Bairro Santo Anténio, Porto Alegre, RS.

LAURA SFAIR DA SILVA TEIXEIRA, brasileira, casada pelo regime de comunh&o parcial de
bens, advogada, portadora da cédula de identidade n° 103 927 389 9, SSPRS, CPF 606 302 560
04, residente e domiciliado na Rua Delfino Riet n° 460, Bairro Santo Anténio, Porto Alegre, RS.

4 Junta Comercial, Industrial e Servigos do Rio Grande do Sul
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VICTORIA SFAIR DA SILVA TEIXEIRA, brasileira, solteira, maior, nascida em 31/03/1995,
empresaria, portadora da identidade n° 4105118568, Cpf n° 030.447.820-23, residente e
domiciliada na Rua Delfino Riet n° 460, Bairro Santo Anténio, Porto Alegre, RS.

CLAUSULA PRIMEIRA

Do nome empresarial e endereco

A sociedade gira sob o nome empresarial j‘MERITO TREINAMENTO E CONSULTORIA EM GESTAO
EMPRESARIAL LTDA”, nome fantasia MERITO CAPACITACOES E CONSULTORIA, com sua sede
social na Avenida Protasio Alves N° 3286, sala 1-A, Bairro Petrépolis, Porto Alegre, RS, Cep 90410-007.

CLAUSULA SEGUNDA

Do objeto social

O objeto social da empresa serd o de servicos de treinamento em desenvolvimento profissional e
gerencial, servigos de assessoria, consultoria, orientagdo e assisténcia operacional para a gestao do
negécio, prestados a empresas e a outras organizagcdes em matéria de planejamento, organizagéo,
reengenharia, controle orgcamentario, informacao e gestao, locacdo de espagos para eventos, servigos de
organizagao de feiras, congressos, exposicdoes e festas, servigos combinados de escritério e apoio
administrativo.

CLAUSULA TERCEIRA
Da duracao da sociedade
A sociedade tera prazo de duracao indeterminado.

CLAUSULA QUARTA

Do Capital Social

O Capital Social é de R$ 10.000,00 (Dez Mil Reais), divididos em 10.000 (Vinte Mil) quotas de valor
nominal de R$ 1,00 (Hum Real) cada uma, integralizadas, em moeda corrente nacional, na seguinte
proporcao entre os sdcios:

PAULO ROBERTO TEIXEIRA 5.000 QUOTAS R$ 5.000,00
LAURA SFAIR DA SILVA TEIXEIRA 2.500 QUOTAS R$ 2.500,00
VICTORIA SFAIR DA SILVA TEIXEIRA 2.500 QUOTAS R$ 2.500,00

10.000 QUOTAS R$ 10.000,00

CLAUSULA QUINTA

Da responsabilidade dos sécios

A responsabilidade de cada sécio é restrita ao valor de suas quotas, mas todos respondem solidariamente
pela integralizacdo do capital social.

CLAUSULA SEXTA

Da cessao e transferéncia de quotas

As quotas sao indivisiveis, ndo poderdo ser cedidas ou transferidas a terceiros sem o consentimento do
outro sécio, a quem fica assegurado, em igualdade de condi¢cdes e preco, direito de preferéncia para a sua
aquisigdo se postas a venda, formalizando, se realizada a cessao das mesmas, a alteragao contratual
pertinente.

CLAUSULA SETIMA

Da administracao da sociedade

A administragdo e a geréncia da sociedade serdo exercidas, isoladamente pelos sécios, PAULO
ROBERTO TEIXEIRA e LAURA SFAIR DA SILVA TEIXEIRA, representando-a ativa e

2
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passivamente, judicial e extrajudicialmente, individualmente, podendo, inclusive, nomear procuradores,
autorizado o uso do nome empresarial, vedado, no entanto, em atividades estranhas ao interesse social
ou assumir obrigacdes em favor de qualquer dos sécios e/ou procuradores e/ou de terceiros, bem como
onerar ou alienar bens iméveis da sociedade, sem a autorizacao do outro sécio.

Paragrafo primeiro: Para alienagao e/ou constituicdo de 6nus reais sobre bens de ativo permanente, a
sociedade devera estar representada pela totalidade do Capital Social.

Paragrafo segundo: As procuracdes outorgadas deverdo especificar os poderes conferidos e o prazo de
sua duragao, exceto quando se tratar de representagdo em juizo, situagado esta em que podera ser por
prazo indeterminado.

Paragrafo terceiro: Os sécios de comum acordo, decidem que farao jus a retirada , a titulo de “ pro labore
”, fixados em qualquer tempo e de comum acordo entre os sécios.

Paragrafo quarto: As decisdes sociais serdo sempre tomadas levando-se em conta a matéria e as
disposicdes contidas no art. 1076 do Cédigo Civil Brasileiro.

CLAUSULA OITAVA

Das Deliberacoes

Nas deliberagdes sociais os socios adotardo preferencialmente a forma estabelecida no paragrafo 3°. do
artigo 1.072 do Novo Cddigo Civil. Caso nao seja possivel a aprovacao das deliberagdes sociais pela
totalidade dos sécios, na forma prevista no referido artigo, as decisdes sociais serdo sempre tomadas em
reuniao dos sécios, especialmente convocadas e instaladas na forma da lei.

Dos trabalhos e deliberagdes sera lavrada ata no livro de atas de reunides, a qual devera ser assinada
pelos membros da mesa e por sécios participantes quantos bastem a validade das deliberacdes tomadas.

Anualmente, nos quatro meses seguintes ao término do exercicio social, os sécios deverao realizar uma
reunido para tomar as contas dos administradores e deliberar sobre as demonstragdes financeiras, bem
como para designagao de administradores, se for o caso.

Quaisquer deliberacdes previstas no presente contrato serdo resolvidas pela aprovacao dos sécios que
representem a maioria do capital social, salvo quando quorum maior for exigido por lei.

CLAUSULA NONA

Dissolucao

Ocorrera a dissolugdo da sociedade nas hipdteses previstas em lei, ou quando assim deliberarem os
soécios, procedendo-se nessa ocasido, a sua liquidacdo na forma dos artigos 1.102 a 1.112, da lei n°.
10.406/2002.

CLAUSULA DECIMA

Do resultado da sociedade

Ao término de cada exercicio social, em 31 de dezembro, o(s) administrador(es) prestara contas
justificadas de sua administragao procedendo a elaboragido do inventario, do balango patrimonial e do
balanco do resultado econémico, cabendo aos sécios, na propor¢gao de suas quotas, os lucros ou perdas
apurados.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA:

Duvidas e Omissoes

A sociedade é regida pelo presente contrato social, pela lei n°. 10.406, de 10 de janeiro de 2002, bem
como de forma supletiva, nos casos omissos, no que for aplicavel, pela lei 6.404/1976 e pelas demais
disposicdes legais aplicaveis.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA

Declaracao de Enquadramento de Pequeno Porte

Declara para os efeitos de enquadramento como pequeno porte que o valor da receita bruta anual da
empresa néo excedera no ano da constituigdo, o limite fixado no inciso Il do artigo 3° da Lei complementar

3
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n® 123 de 14/12/2006, e que a empresa nao se enquadra em qualquer das hipbéteses de exclusdes
relacionadas no paragrafo 4° art. 3° da mencionada Lei.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA

Declaracao de desimpedimento

Os sbcios declaram, sob as penas da lei, que nédo estdao impedidos de exercer a administracdo da
sociedade, por lei especial, ou em virtude de condenagao criminal, ou por se encontrar, sob os efeitos
dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos publicos; ou por crime falimentar,
de prevaricagao, peita ou suborno, concussao, peculato, ou contra a economia popular, contra o sistema
financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as relagbes de consumo, fé publica,
ou a propriedade.

CLAUSULA DECIMA QUARTA

Foro

Fica eleito por unanimidade dos soécios o Foro da cidade de Porto Alegre, RS, excluido por qualquer outro,
por mais privilegiado que seja.

E, por estarem assim, justos e contratados, firmam o presente Contrato Social em via Unica.

Porto Alegre, RS, 01 de Dezembro de 2020.

PAULO ROBERTO TEIXEIRA LAURA SFAIR DA SILVA TEIXEIRA

VICTORIA SFAIR DA SILVA TEIXEIRA
Representado por seu procurador PAULO ROBERTO TEIXEIRA

Junta Comercial, Industrial e Servicos do Rio Grande do Sul

Certifico registro sob o n° 7550812 em 05/02/2021 da Empresa MERITO TREINAMENTO E CONSULTORIA EM GESTAO EMPRESARIAL LTDA,
CNPJ 17974279000107 e protocolo 207829454 - 30/12/2020. Autenticacédo: 854BBCDCD9B9E1E3D58EEE61ADD96ED2FCA38BB. Carlos Vicente
Bernardoni Gongalves - Secretario-Geral. Para validar este documento, acesse http://jucisrs.rs.gov.br/validacao e informe n° do protocolo
20/782.945-4 e o cbédigo de seguranca abGZ Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 05/02/2021 por Carlos V,icentj Bernardoni
Goncalves — Secretario-Geral. o folla L pag. 6/13

ARLOS GONGALVES
SECRETARIO-GERAL




JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVICOS DO
RIO GRANDE DO SUL
Registro Digital

Documento Principal

Identificagcdo do Processo

Ndmero do Protocolo Numero do Processo Médulo Integrador Data

20/782.945-4 RSP2000369082 29/12/2020

Identificacdo do(s) Assinante(s)
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- Certifico registro sob o n° 7550812 em 05/02/2021 da Empresa MERITO TREINAMENTO E CONSULTORIA EM GESTAO EMPRESARIAL LTDA,
~-% CNPJ 17974279000107 e protocolo 207829454 - 30/12/2020. Autenticacdo: 854BBCDCD9B9E1E3D58EEE61ADD96ED2FCA38BB. Carlos Vicente
Bernardoni Gongalves - Secretario-Geral. Para validar este documento, acesse http://jucisrs.rs.gov.br/validacao e informe n° do protocolo
20/782.945-4 e o cbédigo de seguranca abGZ Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 05/02/2021 por Carlos,Vicente Bernardoni
Gongcalves — Secretario-Geral. A pag. 7/13
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PROCURACAO PARA ALTERAGCAO CONTRATUAL

OUTORGANTE: VICTORIA SFAIR DA SILVA TEIXEIRA, brasileira, solteira, maior,
nascida em 31/03/1995, empresaria, portadora da cédula de identidade n°.4105118568

fontan@sistematicacsl.com.br.

OUYORGADO: PAULO ROBERTO TEIXEIRA, brasileiro, casado pela comunhao
pargtal de bens, advogado, portador da cédula de identidade n° 502 596 158 1 SSP

RS, CPF 516 216 060 15, residente e domiciliada na Rua Delfino Riet n° 460, Bairro
Santo Antbnio, Porto Alegre, RS, Cep 80660-120, e-mail:
fontan@sistematicacsl.com.br.

Por #ste instrumento particular, o outorgante constitui procurador o outorgado, a
quem confere’poderes especificos para assinar ato(s) de alteracdo contratual da
empresa MERITO TREINAMENTO E CONSULTORIA EM GESTAO
EMPRESARIAL LTDA, com sede social na Avenida Protdsio Alves N°, 3121, Cep
90410-003, Porto Alegre, RS, nire 43 2 07364155, em sessdo de 05 de abril de

digital na jucisrs.

Os poderes conferidos s3o para a alteracdo contratual da empresa MERITO
TREINAMENTO E CONSULTORIA EM GESTAO EMPRESARIAL LTDA, com sede
social na Avenida Protasio Alves N°. 3121, Cep 90410-003, Porto Alegre, RS, nire
43 2 07364155, em sess3o de Q5 de abril de 2013, Cnpj 17.974.279/0001—07, em
especial para assinar alteracdo de contrato social e consolidagdo contratual,
alteracdo de endereco e objeto social, consolidacdo de contrato social e declaracdo
de veracidade dos documentos anexados ao registro digital na jucisrs e
representagac perante a Junta Comercial a ser(em) apresentado(s) para
registro/arquivamento perante a Junta Comercial, Industrial e Servigos do Rio
Grande do Sul - JucisRS, podendo ainda o outorgado assinar documentos e
requerimentos necessarios a instrugdo do ato respectivo, praticados com o uso de
certificacdo digital, vedado 0 substabelecimento a terceiros dos poderes ora
conferidos.

Porto Alegre, RS, 01 de Dezembro de 2020.
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Bernardoni Gongalves - Secretario- bGZ Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 05/02/2021 por ar/? yVicer orardon)
20/782.945-4 e 0 clego de seguranca al sézhgifggguﬁ
Gongalves — Secretario-Geral.



JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVICOS DO
RIO GRANDE DO SUL
Registro Digital

Anexo
Identificagcdo do Processo
Ndmero do Protocolo Numero do Processo Médulo Integrador Data
20/782.945-4 RSP2000369082 29/12/2020
Identificacdo do(s) Assinante(s)
CPF Nome
516.216.060-15 PAULO ROBERTO TEIXEIRA
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-~4& Junta Comercial, Industrial e Servigos do Rio Grande do Sul
M’ Certifico registro sob o n° 7550812 em 05/02/2021 da Empresa MERITO TREINAMENTO E CONSULTORIA EM GESTAO EMPRESARIAL LTDA,
T2 CNPJ 17974279000107 e protocolo 207829454 - 30/12/2020. Autenticagdo: 854BBCDCD9B9E1E3D58EEE61ADD96ED2FCA38BB. Carlos Vicente
Bernardoni Gongalves - Secretario-Geral. Para validar este documento, acesse http://jucisrs.rs.gov.br/validacao e informe n° do protocolo
20/782.945-4 e o cbédigo de seguranca abGZ Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 05/02/2021 por Carlos,Vicente Bernardoni
Gongcalves — Secretario-Geral. & e pag. 9/13
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DECLARACAO DE VERACIDADE DOS DOCUMENTOS
ANEXADOS AO REGISTRO DIGITAL NA JUCISRS

Eu, PAULO ROBERTO TEIXEIRA, brasileiro, casado pela
comunhdo parcial de bens, advogado, portador da cédula de identidade n°
502 596 158 1, expedida pela SSp / RS, CPF 516 216 060 15, residente e
domiciliado na Rua Delfino Riet n° 460, Bairro Santo Anténio, Porto Alegre,
RS, e-mail: fontan@sistematicacsl.com.br.,, DECLARO, SOB AS PENAS DA
LEI, que os documentos em papel digitalizados apresentados ao presente
protocolo de registro digital na Junta Comercial, Industrial e Servigos do Rio
Grande do Sul — JUCISRS - SAO VERDADEIROS E CONFEREM COM OS
RESPECTIVOS ORIGINAIS.

Porto Alegre, RS, 01 de Dezembro de 2020.

PAULO ROBERTO TEIXEIRA

Junta Comercial, Industrial e Servicos do Rio Grande do Sul

Asel! Certifico registro sob o n°® 7550812 em 05/02/2021 da Empresa MERITO TREINAMENTO E CONSULTORIA EM GESTAO EMPRESARIAL LTDA,
~-* CNPJ 17974279000107 e protocolo 207829454 - 30/12/2020. Autenticagcdo: 854BBCDCD9B9E1E3D58EEE61ADD96ED2FCA38BB. Carlos Vicente
Bernardoni Gongalves - Secretario-Geral. Para validar este documento, acesse http://jucisrs.rs.gov.br/validacao e informe n° do protocolo
20/782.945-4 e o cbédigo de seguranca abGZ Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 05/02/2021 por Carlos Vlcerj Bernardoni
Gongalves — Secretario-Geral. 4 ,,./ f{,Z e~ Ppag.10/13
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JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVICOS DO
RIO GRANDE DO SUL
Registro Digital

Anexo
Identificagcdo do Processo
Ndmero do Protocolo Numero do Processo Médulo Integrador Data
20/782.945-4 RSP2000369082 29/12/2020
Identificacdo do(s) Assinante(s)
CPF Nome
516.216.060-15 PAULO ROBERTO TEIXEIRA
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-~4& Junta Comercial, Industrial e Servigos do Rio Grande do Sul
M’ Certifico registro sob o n° 7550812 em 05/02/2021 da Empresa MERITO TREINAMENTO E CONSULTORIA EM GESTAO EMPRESARIAL LTDA,
T2 CNPJ 17974279000107 e protocolo 207829454 - 30/12/2020. Autenticagdo: 854BBCDCD9B9E1E3D58EEE61ADD96ED2FCA38BB. Carlos Vicente
Bernardoni Gongalves - Secretario-Geral. Para validar este documento, acesse http://jucisrs.rs.gov.br/validacao e informe n° do protocolo
20/782.945-4 e o cbédigo de seguranca abGZ Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 05/02/2021 por Carlos,Vicente Bernardoni
Gongcalves — Secretario-Geral. e pag. 11/13

lo
ARLOS GONGALVES
SECRETARIO-GERAL



Sistema Nacional de Registro de Empresas Mercantil - SINREM
Governo do Estado do Rio Grande Do Sul

Secretaria de Desenvolvimento Econémico e Turismo

Junta Comercial, Industrial e Servicos do Rio Grande do Sul

TERMO DE AUTENTICACAO - REGISTRO DIGITAL

Certifico que o ato, assinado digitalmente, da empresa MERITO TREINAMENTO E CONSULTORIA EM
GESTAO EMPRESARIAL LTDA, de CNPJ 17.974.279/0001-07 e protocolado sob o numero 20/782.945-4
em 30/12/2020, encontra-se registrado na Junta Comercial sob o numero 7550812, em 05/02/2021. O ato
foi deferido eletronicamente pelo examinador Aristoteles da Rosa Galvéo.

Certifica o registro, o Secretario-Geral, Carlos Vicente Bernardoni Gongalves. Para sua validacédo, devera
ser acessado o sitio eletrbnico do Portal de Servicos / Validar Documentos (http://
portalservicos.jucisrs.rs.gov.br/Portal/pages/imagemProcesso/viaUnica.jsf) e informar o numero de
protocolo e chave de seguranca.

Capa de Processo

Assinante(s)

CPF Nome
516.216.060-15 PAULO ROBERTO TEIXEIRA

Documento Principal

Assinante(s)

CPF Nome
516.216.060-15 PAULO ROBERTO TEIXEIRA
606.302.560-04 LAURA SFAIR DA SILVA TEIXEIRA

Anexo

Assinante(s)
CPF Nome
516.216.060-15 PAULO ROBERTO TEIXEIRA
Anexo

Assinante(s)
CPF Nome

516.216.060-15 PAULO ROBERTO TEIXEIRA

Porto Alegre. sexta-feira, 05 de fevereiro de 2021

Documento assinado eletrébnicamente por Aristoteles da Rosa Galvao, Servidor(a)
Publico(a), em 05/02/2021, as 16:18 conforme horario oficial de Brasilia.

A autencidade desse documento pode ser conferida no portal de servicos da jucisrs
informando o0 numero do protocolo 20/782.945-4.

Junta Comercial, Industrial e Servicos do Rio Grande do Sul
Certifico registro sob o n°® 7550812 em 05/02/2021 da Empresa MERITO TREINAMENTO E CONSULTORIA EM GESTAO EMPRESARIAL LTDA,
¥ CNPJ 17974279000107 e protocolo 207829454 - 30/12/2020. Autenticacdo: 854BBCDCD9B9E1E3D58EEE61ADD96ED2FCA38BB. Carlos Vicente
Bernardoni Gongalves - Secretario-Geral. Para validar este documento, acesse http://jucisrs.rs.gov.br/validacao e informe n°® do protocolo
20/782.945-4 e o codigo de seguranca abGZ Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 05/02/2021 por Carlos V,icentj Bernardoni
Goncalves — Secretario-Geral. 20 pag. 12/13
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JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVICOS DO
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§$§ ) Registro Digital
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O ato foi deferido e assinado digitalmente por :

Identificagdo do(s) Assinante(s)
CPF Nome
193.107.810-68 CARLOS VICENTE BERNARDONI GONCALVES
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. Certifico registro sob o n° 7550812 em 05/02/2021 da Empresa MERITO TREINAMENTO E CONSULTORIA EM GESTAO EMPRESARIAL LTDA,
T2 CNPJ 17974279000107 e protocolo 207829454 - 30/12/2020. Autenticagdo: 854BBCDCD9B9E1E3D58EEE61ADD96ED2FCA38BB. Carlos Vicente
Bernardoni Gongalves - Secretario-Geral. Para validar este documento, acesse http://jucisrs.rs.gov.br/validacao e informe n° do protocolo
20/782.945-4 e o cbédigo de seguranca abGZ Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 05/02/2021 por Carlos,Vicente Bernardoni
Gongcalves — Secretario-Geral. e pag. 13/13
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TCU

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatério tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletronicas
realizadas diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade
pela veracidade do resultado da consulta é do Orgo gestor de cada cadastro consultado. A
informacgao relativa a razdo social da Pessoa Juridica ¢ extraida do Cadastro Nacional da
Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do Brasil.

Consulta realizada em: 30/12/2021 14:52:41

Informacodes da Pessoa Juridica:

Razao Social: MERITO TREINAMENTO E CONSULTORIA EM GESTAO
EMPRESARIAL LTDA
CNPJ: 17.974.279/0001-07

Resultados da Consulta Eletronica:

Orgio Gestor: TCU
Cadastro: Licitantes Inidoneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenacées Civeis por Ato de Improbidade
Administrativa e Inelegibilidade

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUI.

Orgdo Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUI.




Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificagdo e
racionalizacdo de servigos publicos digitais. Fundamento legal: Lei n® 12.965, de 23 de abril
de 2014, Lei n° 13.460, de 26 de junho de 2017, Lei n® 13.726, de 8 de outubro de 2018,
Decreto n° 8.638 de 15, de janeiro de 2016.



Sistema Integrado
de Administragao Financeira .
do Gowverno Fedaral i TESOURDMNACIGNAL

Data e horada consulta:  30/12/2021 13:53:38

Usuério: 97289051653
Cadastro Informativo de Créditos Nao-Quitados - CADIN
CPF/CNPJ: Titulo: Situagdo Total de Registros 1
17974279 MERITO TREINAMENTO E CONSULTORIA EM GESTAO EM Inadimplente Ha até 30 dias: 0
H& mais de 30 dias: 1
Cadigo Credor Data/Hora de Incluséo
00394460 DEPTO. RECEITA FEDERAL 17/09/2018 03:00:00

* Registros incluidos ha até 30 dias.



Sistema Integrado
de Administragao Financeira .
do Gowverno Fedaral i TESOURDMNACIGNAL

Data e horada consulta:  30/12/2021 13:55:09

Usuério: 97289051653
Cadastro Informativo de Créditos Nao-Quitados - CADIN
CPF/CNPJ: Titulo: Situagdo Total de Registros 0
51621606015 Credor/Devedor ndo existente no Siafi Adimplente Ha até 30 dias:

Ha mais de 30 dias:

Cadigo Credor Data/Hora de Incluséo

* Registros incluidos ha até 30 dias.



Improbidade Administrativa e Inelegibilidade

Certiddo Negativa

Certifico que nesta data (30/12/2021 as 13:55) NAO CONSTA no Cadastro
Nacional de Condenacbes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e
Inelegibilidade registros de condenacdo com transito em julgado ou sancao ativa

quanto ao CPF n°516.216.060-15.

A condenacéo por atos de improbidade administrativa ndo implica automatico e necessario reconhecimento da
inelegibilidade do condenado.
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidao é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do nimero de controle
61CD.E48E.4030.8342 no seguinte endereco: https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 30/12/2021 as 13:55:42 CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA Pagina 1/1



TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
CERTIDAO NEGATIVA
DE

LICITANTES INIDONEOS

(Valida somente com a apresentagdo do CPF)

Nome completo: PAULO ROBERTO TEIXEIRA

CPF/CNPJ: 516.216.060-15

O Tribunal de Contas da Unido CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente
acima identificado(a) NAO CONSTA da relacio de responsiveis inidéneos para
participar de licitacdo na administracao publica federal, por decisdo deste Tribunal, nos
termos do art. 46 da Lei n°® 8.443/92 (Lei Organica do TCU).

Nao constam da relacdo consultada para emissao desta certiddo os responsaveis ainda nao
notificados do teor dos acérddos condenatorios, aqueles cujas condenacdes tenham tido seu
prazo de vigéncia expirado, bem como aqueles cujas apreciagdes estejam suspensas em razao
de interposi¢do de recurso com efeito suspensivo ou de decisdo judicial.

Certidao emitida as 13:54:36 do dia 30/12/2021, com validade de trinta dias a contar da
emissao.

A veracidade das informacgdes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5

Codigo de controle da certidao: HIK2301221135436

Ateng¢do: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



30/12/2021 13:56 Detalhamento da Penalidade - Cadastro Nacional de Empresas Punidas (CNEP) - Portal da transparéncia

FILTROS APLICADOS:

CPF/CNPJ: 516.216.060-15

LIMPAR
Data da consulta: 30/12/2021 13:35:30
Data da ultima atualizagdo: 29/12/2021 18:00:04
ORGAO/ENTIDADE 5 INiCIO DA VIGENCIA DA FIM DA VIGENCIA DA
DETALHAR CNPJ/CPF DO SANCIONADO  NOME DO SANCIONADO UF DO SANCIONADO SANCIONADORA TIPO DA SANGAO SANCRO SANCRO VALOR DA MULTA QUANTIDADE

Nenhum registro encontrado

www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/cnep?paginacaoSimples=true&tamanhoPagina=&offset=&direcaoOrdenacao=asc&cpfCnpj=51621606015&colunasSelecionadas=linkDetalhamento%2CcpfCnp... 1/1



30/12/2021 13:55 Detalhamento das San¢des Vigentes - Cadastro de Empresas Inidoneas e Suspensas - CEIS - Portal da transparéncia

FILTROS APLICADOS:

CPF/CNPJ: 516.216.060-15

LIMPAR
Data da consulta: 30/12/2021 13:37:34
Data da ultima atualizagao: 29/12/2021 18:00:04
ORGAO/ENTIDADE ~ DATA DE PUBLICACAO DA
DETALHAR CNPJ/CPF DO SANCIONADO  NOME DO SANCIONADO UF DO SANCIONADO SANCIONADORA TIPO DA SANGAO SANAO QUANTIDADE

Nenhum registro encontrado

www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/ceis?paginacaoSimples=true&tamanhoPagina=&offset=&direcaoOrdenacao=asc&cpfCnpj=51621606015&colunasSelecionadas=linkDetalhamento%2CcpfCnpj... 1/1



Cépia de documento digital impresso por Adriano Goncalves (1586958) em 11/01/2022 08:25.

Documento Digitalizado Publico

CERTIDOES NEGATIVAS MERITO

Assunto: CERTIDOES NEGATIVAS MERITO
Assinado por: Adriano Goncalves
Tipo do Documento: Certidao
Situacao: Finalizado
Nivel de Acesso: Publico
Tipo do Conferéncia: Cdpia Simples

Documento assinado eletronicamente por:

s Adriano Lucas Prado Goncalves, CHEFE - FG1 - RET-COMPRAS, em 31/12/2021 11:13:30.

Este documento foi armazenado no SUAP em 31/12/2021. Para comprovar sua integridade, faca a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneca os dados abaixo:

Cédigo Verificador: 311030
Cdédigo de Autenticacdo: 9c72f72b7c

Pagina 1 de 1



Cépia de documento digital impresso por Adriano Goncalves (1586958) em 11/01/2022 08:25.

Ministério da Educacao
Secretaria de Educacao Profissional e Tecnoldgica
Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria

Documento 276123

INTERESSADO: RET- SSG

Solicitamos a V. S2., autorizar liberagao da despesa abaixo:

VALOR| VALOR
ITEM|DISCRIMINACAO UNIDADE|QUANTIDADE|UNITARIO| TOTAL

(R$)| (R$)

Contratacdo de curso de capacitagao in company

“Vistoria/Auditoria no sistema de combate a
01 | ., .. ) o ’ SERVICO 1| 25.250,00(25.250,00
incéndio: Teoria e Pratica”, para até 30 alunos com

carga horaria de 16 horas, na cidade de Salvador-BA.

VALOR TOTAL|25.250,00

A) DO OBJETO: realizacao de despesa para paramento de Contratacao de Curso In Company -
“Vistoria/Auditoria no sistema de combate a incéndio: Teoria e Pratica” através da Inexigibilidade

de Licitacdo n°. 22/2021, com a Empresa Mérito TREINAMENTO E CONSULTORIA EM GESTAO
EMPRESARIAL Ltda. - CNPJ: 17.974.279/0001-07, a despesa estd orcada em R$ 25.250,00 (vinte e cinco
mil e duzentos e cinquenta reais ), conforme especificacao do quadro acima

B) DA MOTIVACAO: Atendendo solicitacdo da PROPLAN acerca da necessidade de um
treinamento sobre AVCB - Auto de Vista do Corpo de Bombeiros, diante da importancia de
aprimoramento de servidores que atuam nessa area sobre as normas e legislacdes aplicaveis ao tema
protecdo e combate contra incéndio, prevencado de acidentes, maior conhecimento tedrico e pratico a
respeito das exigéncias e medidas de seguranca nas edificacbes e seguranca do trabalho e garantir
maior seguranca na analise e avaliacao dos projetos de Combate a Incéndio aos os Engenheiros,
Arquitetos e Técnicos de Seguranca do Trabalho e Edificacdes no ambito do IF Baiano;

C) DA FUNDAMENTACAO LEGAL: Art. 25, Inciso Il da Lei n. 8.666/93.
D) TIPO DA ACAO GOVERNAMENTAL (ON AGU 52/2014):
- ATIVIDADE (Despesa ordinaria, rotineira, destinada a manutencdo da acao governamental): ( )
- PROJETO (Despesa que cria, expande ou aperfeicoa a acdo governamental): ( )
E) DADOS ORCAMENTARIOS:
- Programa de Trabalho n2: XXX XXX XX XXXX;
- Elemento de Despesa n2: XXXXXXXXXXXXXXX;
- Fonte de Recurso n2: XXXXXXXXXXXXXXX;
- PTRES n2.: XOOOXXXXX XXX XXX XK;
- Valor Disponivel: XXXXXXXXXXXKXXXX;

Pagina 1 de 2




Coépia de documento digital impresso por Adriano Goncalves (1586958) em 11/01/2022 08:25.

Pagina 2 de 2

- Data: XXXXXXXXXXXXXXX;

Declaro a existéncia de saldo para
contratagao do MATERIAL/SERVICO acima.

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
Fone: (71) 3186-0001



Copia de despacho #259375 digital impresso por Adriano Goncalves (1586958) em 11/01/2022 08:25.

Ministério da Educacao
Instituto Federal de Educacdo, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria
COORDENACAO DE COMPRAS

Despacho:

Segue processo para preenchimento e assinatura do Pedido de disponibilidade orcamentaria
conforme minuta anexo

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:
s Adriano Lucas Prado Goncalves, CHEFE - FG1 - RET-COMPRAS, RET-COMPRAS, em 31/12/2021 11:20:16.

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
(71) 3186-0001



Ministério da Educacao
Secretaria de Educacao Profissional e Tecnoldgica
Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria

Declaracao 1/2022 - RET-DORC/RET-PROPLAN/RET-GAB/RET/IFBAIANO

INTERESSADO: RET- SSG

Solicitamos a V. S2., autorizar liberacao da despesa abaixo:

VALOR| VALOR
ITEM|DISCRIMINAGAO UNIDADE|QUANTIDADE [UNITARIO| TOTAL

(R$)| (R$)

Contratacao de curso de capacitacao
in company “Vistoria/Auditoria no
sistema de combate a incéndio: Teoria
01 L. ; SERVICO! 1 25.250,00|(25.250,00
e Pratica”, para até 30 alunos com
carga hordaria de 16 horas, na cidade

de Salvador-BA.

VALOR TOTAL |25.250,00

A) DO OBJETO: realizacao de despesa para paramento de Contratacao de Curso In
Company - “Vistoria/Auditoria no sistema de combate a incéndio: Teoria e Pratica”
através da Inexigibilidade de Licitacao n°. 22/2021, com a Empresa Mérito
TREINAMENTO E CONSULTORIA EM GESTAO EMPRESARIAL Ltda. - CNPJ:
17.974.279/0001-07, a despesa esta orcada em R$ 25.250,00 (vinte e cinco mil e duzentos
e cinguenta reais ), conforme especificacao do quadro acima

B) DA MOTIVACAO: Atendendo solicitacdo da PROPLAN acerca da necessidade
de um treinamento sobre AVCB - Auto de Vista do Corpo de Bombeiros, diante da
importancia de aprimoramento de servidores que atuam nessa area sobre as normas e
legislacbes aplicadveis ao tema protecdo e combate contra incéndio, prevencao de
acidentes, maior conhecimento tedrico e pratico a respeito das exigéncias e medidas de
seguranca nas edificacdes e seguranca do trabalho e garantir maior seguranca na analise
e avaliacdo dos projetos de Combate a Incéndio aos os Engenheiros, Arquitetos e
Técnicos de Seguranca do Trabalho e Edificacdes no ambito do IF Baiano;

C) DA FUNDAMENTACAO LEGAL: Art. 25, Inciso Il da Lei n. 8.666/93.
D) TIPO DA ACAO GOVERNAMENTAL (ON AGU 52/2014):

- ATIVIDADE (Despesa ordinaria, rotineira, destinada a manutencao da acao
governamental): ( x)



- PROJETO (Despesa que cria, expande ou aperfeicoa a acao governamental): ( )
E) DADOS ORCAMENTARIOS:
- Programa de Trabalho n: 12128003245720029;
- Elemento de Despesa n?: 339000;
- Fonte de Recurso n2: 8100000000;
- PTRES n2.: 170830;
- Valor Disponivel: 49.715,00;

- Data: 06/01/2022;

Declaro a existéncia de saldo para
contratagcao do MATERIAL/SERVICO acima.

Documento assinado eletronicamente por:
= Diogo Soares de Melo Magalhaes, DIRETOR - CD0003 - RET-DORC em 06/01/2022 11:39:44.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/01/2022. Para comprovar sua autenticidade, faca a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneca os dados abaixo:

Cédigo Verificador: 277433
Cédigo de Autenticacao: 6b73c6c369

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
Fone: (71) 3186-0001



Ministério da Educacao
Secretaria de Educacao Profissional e Tecnoldgica
Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria

Declaracao 1/2022 - RET-DADM/RET-PROPLAN/RET-GAB/RET/IFBAIANO

PROCESSO N@. 23327.254221.2021-51

ASSUNTO: INEXIGIBILIDADE N2. 22/2021

Proponho a V. Mag.2 o RECONHECIMENTO da Inexigibilidade de
Licitacao N2 22/2021, no valor de R$ 25.250,00 (vinte e cinco mil, duzentos e
cinquenta reais), com a Empresa MERITO TREINAMENTO E CONSULTORIA EM
GESTAO EMPRESARIAL Ltda. - CNPJ: 17.974.279/0001-07, referente a
realizacao de despesa com pagamento da Contratacao de Curso In Company -
“Vistoria/Auditoria no sistema de combate a incéndio: Teoria e Pratica”

Respeitosamente,

Documento assinado eletronicamente por:
= Jose Virolli Chaves DIRETOR ADMINISTRATIVO - CD3 - RET-DADM em 06/01/2022 12:20:13.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/01/2022. Para comprovar sua autenticidade, faca a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneca os dados abaixo:

Cédigo Verificador: 277441
Cédigo de Autenticacao: c61754aa87

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
Fone: (71) 3186-0001



Ministério da Educacao
Secretaria de Educacao Profissional e Tecnoldgica
Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria

Despacho 1/2022 - RET-COMPRAS/RET-DADM/RET-PROPLAN/RET-GAB/RET/IFBAIANO

DESPACHO

Processo: 23327.254221.2021-51

PEDIDO N2 01/2022 - INTERESSADO: RET-SSG

Diante da solicitagdo, autorizo a despesa especificada. Obedecam-se as formalidades legais.

RATIFICO: INEXIGIBILIDADE N9: 22/2021

RATIFICO, nos termos do Artigo 26 da Lei n® 8.666/93 referente ao proposto no despacho anterior,
como preveé o artigo da referida Lei.

Documento assinado eletronicamente por:
s Aecio Jose Araujo Passos Duarte, REITOR - CD1 - RET em 06/01/2022 13:42:11.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/01/2022. Para comprovar sua autenticidade, faca a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e fornega os dados abaixo:

Cédigo Verificador: 277462
Cédigo de Autenticacao: 64dae56efe

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052



Fone: (71) 3186-0001



Ministério da Educacdao
Secretaria de Educacdo Profissional e Tecnoldgica
Instituto Federal de Educacdo, Ciéncia e Tecnologia Baiano

Reitoria

PORTARIA 4/2022 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 5 de janeiro de
2022

Constituir comissdo responsavel pela contratagdo de Curso de
Capacitagdo In Company de Vistoria/Auditoria no sistema de combate

a incéndio: Teoria e Pratica...

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuicdes delegadas
pelo Decreto de 25/04/2018, publicado no DOU de 26/04/2018, Secdo 2, pagina 1, e de acordo com as disposi¢cdes

contidas na Lei n2 11.892, de 29/12/2008 e Lei n 8.112/90, CONSIDERANDO:

- O teor do Processo 23327.254216.2021-49 de 05 de janeiro de 2022;
RESOLVE:

Art. 12 Constituir comissdo, com os servidores relacionados abaixo, para formalizagdo da equipe de planejamento da
contratacdo de Curso de Capacita¢do In Company de Vistoria/Auditoria no sistema de combate a incéndio: Teoria e Prética

e Curso In Company voltado aos Gestores Publicos, previstos no PAC 2021:

Servidor(a) Cargo Matricula SIAPE Lotagdo Fungdo na comissdao

Camila Cunha
Técnica em Alimentos 1798046 SSG Integrante Requisitante
Gesteira

Técnica em
Dilma Souza Ribeiro 2340906 COMPRAS Integrante Administrativo
Contabilidade

Art. 22 S3o0 competéncias da comissao:

Conforme IN 05/2017 ME/SEGES/DGGD/SG — Capitulo IlI, Art. 222, § 12 A equipe de Planejamento da Contratag¢do é o
conjunto de servidores, que reinem as competéncias necessdrias a completa execugdo das etapas de Planejamento da

Contratagdo, o que inclui conhecimentos sobre aspectos técnicos e de uso do objeto, licitagdes e contratos, dentre outros

Art. 32 As reuniBes ordindrias ocorrerdo quinzenalmente e as reunides extraordindrias, caso necessario, serdao convocadas

por e-mail.
Art. 42 O Gabinete do Reitor prestard o apoio técnico e administrativo necessario para o funcionamento da comissao.

Art. 52 A comissdo terd o prazo de 90(noventa) dias para conclusdo de seus trabalhos, sendo permitida a prorrogagdo por,



no maximo, igual periodo.

Art. 62 Ao final das atividades, a comissdo terd o prazo de 30 (trinta) dias para apresentar relatério final ao Gabinete do

Reitor, através do endereco gabinete@ ifbaiano.edu.br.
Art. 72 As atividades dos integrantes da comissdo serdo consideradas servigo publico relevante e ndo serdo remuneradas.

Art. 82 Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.



Documento assinado eletronicamente por:
s Aecio Jose Araujo Passos Duarte, REITOR - CD1 - RET, em 05/01/2022 16:25:59.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/01/2022. Para comprovar sua autenticidade, faca a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneca os dados abaixo:

Cédigo Verificador: 277206
Cédigo de Autenticacao: 4dddfa02c0

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
Fone: (71) 3186-0001



02/03/2020 Advocacia-Geral da Unido

ORIENTACAO NORMATIVA N° 52, DE 25 DE ABRIL DE 2014 (*)

"AS DESPESAS ORDINARIAS E ROTINEIRAS DA ADMINISTRACAO. JA PREVISTAS NO
ORCAMENTO E DESTINADAS A MANUTENCAO DAS ACOES GOVERNAMENTAIS
PREEXISTENTES. DISPENSAM AS EXIGENCIAS PREVISTAS NOS INCISOS 1 E II DO ART. 16 DA
LEI COMPLEMENTAR N° 101, DE 2000".

REFERENCIA: Art. 16 daLC 101, de 2000 Lei n° 11.768. de 2008: Lei n°® 12.017. de 2009: Lei n°® 12.309.

de 2010: Acordio TCU n® 883/2005 - Primeira Camara.
LUIS INACIO LUCENA ADAMS
(*) Editada pela Portaria AGU n° 124, de 25 de abril de 2014, publicada no DOU I 2/5/2014, p.2-3

* Este texto ndo substitui a publicacio oficial.

www agu_gov br/page/atos/detalhe/idato/1256064%#ementa
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Cépia de documento digital impresso por Adriano Goncalves (1586958) em 11/01/2022 08:25.

Documento Digitalizado Publico

ON 52 - DISPENSA IMPACTO ORCAMENTARIO

Assunto: ON 52 - DISPENSA IMPACTO ORCAMENTARIO
Assinado por: Dilma Ribeiro
Tipo do Documento: Comprovante
Situacao: Finalizado
Nivel de Acesso: Publico
Tipo do Conferéncia: Cdpia Simples

Documento assinado eletronicamente por:
= Dilma Souza Ribeiro, TECNICO EM CONTABILIDADE, em 27/11/2020 10:03:51.

Este documento foi armazenado no SUAP em 06/01/2022. Para comprovar sua integridade, faca a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneca os dados abaixo:

Cédigo Verificador: 313156
Cdédigo de Autenticacdo: 9c13f79648
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Copia de despacho #260654 digital impresso por Adriano Goncalves (1586958) em 11/01/2022 08:25.

Ministério da Educacao
Instituto Federal de Educacdo, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria
COORDENACAO DE COMPRAS

Despacho:

Segue processo para conhecimento da Procuradoria Federal junto ao IF Baiano para andlise e emissdo
de Parecer Juridico.

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:
s Dilma Souza Ribeiro, TECNICO EM CONTABILIDADE, RET-COMPRAS, em 06/01/2022 15:19:44.

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
(71) 3186-0001



ADVOCACIA-GERAL DA UNIAO
PROCURADORIA-GERAL FEDERAL
PROCURADORIA FEDERAL JUNTO AO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA
BAIANO
PROCURADORIA FEDERAL

RUA DO ROUXINOL, 115, IMBUI. SALVADOR - BAHIA

PARECER n. 00010/2022/PFIFBAIANO/PFIFBAIANO /PGF/AGU

NUP: 23327.254221/2021-51
INTERESSADOS: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA BAIANO
ASSUNTOS: Contratagdo de Curso In Company — Vistoria/Auditoria sistema combate incéndio.

Ementa: Analise Juridica da Inexigibilidade n® 22/2022. Vistoria/Auditoria sistema de combate a
incéndio. Atendimento a Reitoria do IF Baiano.

1. I - RELATORIO

1. Enviado o processo administrativo acima referenciado a esta Procuradoria para analise do
enquadramento de inexigibilidade de Contratacdo de Curso In Company — Vistoria/Auditoria sistema de combate a
incéndio, visando atender as necessidades da Reitoria do IF Baiano, em cumprimento ao disposto na Lei n° 8.666/1993.

2. Esclarega-se, por oportuno, que a analise feita pela signatéria restringiu-se aos aspectos legais, ndo
havendo qualquer manifesta¢do tendente a avaliar o juizo de conveniéncia e oportunidade, por ser matéria intangivel a
Procuradoria.

3. A fungio do Orgio Juridico ¢é justamente apontar possiveis riscos do ponto de vista juridico e
recomendar providéncias, para salvaguardar a autoridade assessorada, a quem compete avaliar a real dimensao do risco e
a necessidade de se adotar ou ndo a precaugdo recomendada. Importante salientar, que o exame dos autos processuais ¢
adstrito a seus aspectos juridicos, o que exclui, portanto, aqueles de natureza técnica. Em relacdo a estes, partiremos da
premissa de que a autoridade competente municiou-se dos conhecimentos especificos imprescindiveis para a sua
adequagdo as necessidades da Administragdo, observando os requisitos legalmente impostos.

4. De outro lado, cabe esclarecer que, via de regra, ndo ¢ papel do 6rgdo de assessoramento juridico

exercer a auditoria quanto a competéncia de cada agente publico para a pratica de atos administrativos. Incumbe, isto sim,
a cada um destes observar se os seus atos estao dentro de seu ramo de competéncia.

5. Consta nos autos: Declaracdo 063/2021 com a autorizagdo e justificativa para abertura do
processo de inexigibilidade firmada pelo Reitor; Oficio 032/2021-RET-SSG/RET-DADM/RET-PROPLAN com
solicitacdo e justificativa para a contratagdo do curso capacitacdo para sistema de combate a incéndio; Documento de
Formalizacdo de Demanda; proposta do fornecedor Mérito Capacitagdes e Consultoria; justificativa para dispensa de
equipe de planejamento; consulta ao site da ENAP de cursos semelhantes; Requerimento para inclusdo do curso em agdo
de desenvolvimento in company; manifestagdo favoravel da CODPE e DGP a promogdo da referida capacitagao;
autorizacdo do Reitor para a referida capacitagdo; nota de empenho emitida; declaragdo da empresa fornecedora que nao
emprega menor de idade;_Projeto Basico sem aprovacdo pela autoridade competente; nota de empenho e nota fiscal
emitada por outros 6rgdos para contratagdo da empresa em cursos; aprovacdo do projeto basico firmada pelo Reitor e do
Estudo Técnico Preliminar; minuta do contrato; Declaragdo SICAF com pendencia junto a Receita Estadual e Municipal,
Certiddo Negativa Débito junto a Prefeitura de Porto Alegre, Certiddo Negativa Débito junto ao Estado do RS,
documento pessoal do representante legal, Contrato social e Alteracao Social, Consulta CADIN, Consulta Consolidada PJ
junto ao TCU, Certiddo Negativa de Improbidade Administrativa, Certiddo Negativa emitida pelo TCU, Consulta ao
CEIS e CNEP; Declaragdo 01/22 com estimativa de despesa, declaracio de saldo orcamentario e indicacio das
rubricas por onde correrao a despesa; reconhecimento da inexigibilidade firmado pelo Diretor Adminitrativo;
Ratificacdo da Inexigibilidade firmada pelo Reitor; Portaria 04/22 constitui equipe de planejamento para contratagao;
solicitacdo de parecer juridico.




I - ANALISE DA MATERIA

6. A contratagdo direta pela Administragdo Publica, isto €, sem procedimento licitatdrio prévio, é
excecdo ao dever geral previsto na Constituicio da Republica (art. 37, XXI), somente sendo possivel nas hipoteses
previstas em Lei Federal — competéncia privativa da Unido (CRFB/1988, art. 22, XXVII).

7. Na licao de Margal Justen Filho[1], isso significa que “a Constitui¢do acolheu a presungdo
(absoluta) de que prévia licitagdo produz a melhor contrata¢do — entendida como aquela que assegura a maior vantagem
possivel a Administragdo Publica, com observancia do principio da isonomia. Mas a propria Constitui¢do se encarregou
de limitar tal presun¢do absoluta, facultando contratagdo direta nos casos previstos por lei”.

8. O art. 25 da norma em comento refere-se a inexigibilidade de licita¢fo, ou seja, situacdo em que
o procedimento de selegdo seria indcuo, tendo em vista a inviabilidade de competicdo, por caracteristicas do mercado que
escapam a alcada do administrador publico, para a contratacdo de certos objetos de que a Administragdo Publica
necessite. Conforme ampla doutrina e jurisprudéncia, o rol apresentado nos trés incisos do dispositivo ¢ exemplificativo.

9. A contratagdo direta, sob a modalidade de inexigibilidade de licitacio, requer o atendimento a
diversos requisitos de ordem formal. Um por consistir em exce¢do a regra da licitagdo como forma de contratagcdo pelo
Poder Publico e pela rigidez imposta a Administra¢ao para o dispéndio do dinheiro publico.

10. Ensina, ainda, Marcal Justen Filho[2], que a contratagdo direta ndo implica em auséncia de
informalidade, sem as cautelas da administragao, ex vi:

A contratacdo direta se submete a um procedimento administrativo, como regra. Ou seja,
auséncia de licitagcdo ndo equivale a contratacdo informal, realizada com que a Administracio
bem entender, sem cautelas nem documentagdo. Ao contrdrio, a contratacdo direta exige um
procedimento prévio, em que a observincia de etapas e formalidades é imprescindivel. Somente
em hipoteses-limite ¢ que a Administra¢do estaria autorizada a contratar sem o cumprimento
dessas formalidades. Seriam aqueles casos de emergéncia tdo grave que a demora, embora
minima, pusesse em risco a satisfagdo do interesse publico. Nas etapas iniciais, a atividade
administrativa serd idéntica, seja ou ndo a futura contratacio antecedida de licitacdo. Em um
momento inicial, a Administragdo verificara a existéncia de necessidade a ser atendida. Deverad
diagnosticar o meio mais adequado para atender ao reclamo. Definira o objeto a ser contratado,
inclusive adotando providéncias acerca da elaboragdo de projetos, apuragdo da compatibilidade
entre a contratagdo e as previsoes orcamentdarias. Tudo isso estara documentado em
procedimento administrativo, externando-se em documentagdo constante dos respectivos autos.
(negritei)

11. Destaque-se, por oportuno, que antes do processo ser encaminhado para autoridade competente
para declarar a inexigibilidade, deve ser observado o pressuposto da justificativa do preco, consoante artigo 26,
paragrafo unico da Lei 8666/1993.

12. A AGU editou diversas Orientagdes Normativas sobre licitagdes e contratagdes administrativas.
Acerca da contratagio por inexigibilidade, cumpre colacionar a Orientagdo Normativa n.° 17/09: “E obrigatéria a
justificativa de preco na inexigibilidade de licitagcdo, que deverd ser realizada mediante a comparacdo da proposta
apresentada com pregos praticados pela futura contratada junto a outros orgdos publicos ou pessoas privadas, ou outros
meios igualmente idoneos.”

13. A Administrag@o juntou ao expediente a proposta de preco fornecida pela empresa e notas de
empenho e notas fiscais emitidas para outros cursos ministrados pela empresa fornecedora. No caso, recomendo que seja
confeccionado mapa de precos a fim de cotejar os pregos cotados e obter o valor referencial ante a pesquisa de pregos
promovida nos autos, tudo para se evitar eventuais questionamentos sobre a justificativa de pre¢o na pretendida
contratagdo direta. (Providenciar)

14. Noto que consta no expediente a verificagdo de inexisténcia de cursos similares promovidos pelas
escolas do governo, tal como a ESAF ¢ ENAP.

15. A Administragdo pretende enquadrar a contratagdo no permissivo do art. 25, II, da Lei
8.666/1993 conforme indica no despacho, as fls. 39.

Art. 25. E inexigivel a licitagdo quando houver inviabilidade de competi¢io, em especial:

()

II - para a contratagdo de servigos técnicos enumerados no art. 13 desta Lei, de natureza singular,
com profissionais ou empresas de notdria especializagdo, vedada a inexigibilidade para servigos
de publicidade e divulgagao;



16. A contratagdo direta, por inexigibilidade de licitagdo com fulcro no art. 25, II, deve observar as
orientagdes abaixo do TCU e da AGU, deve, pois, estar registrado na instruc@o a presenca simultanea de trés requisitos:
servigo técnico especializado dentre os mencionados no art. 13 da Lei n® 8.666/93; natureza singular do servico; notéria
especializacio do contratado:

Sumula 252 TCU
A inviabilidade de competicdo para a contratagdo de servigos técnicos, a que alude o inciso II do
art. 25 da Lei n°® 8.666/1993, decorre da presenca simultdnea de trés requisitos: servigo técnico

especializado, entre os mencionados no art. 13 da referida lei, natureza singular do servico e
notodria especializagdo do contratado.

Sumula 264 TCU

A inexigibilidade de licitacdo para a contratacdo de servicos técnicos com pessoas fisicas ou
juridicas de notdria especializagdo somente é cabivel quando se tratar de servico de natureza
singular, capaz de exigir, na selecdo do executor de confianga, grau de subjetividade insuscetivel

de ser medido pelos critérios objetivos de qualificagdo inerentes ao processo de licitagdo, nos
termos do art. 25, inciso 11, da Lei n° 8.666/93.

Orientacao Normativa AGU n° 18, de 1 de abril de 2009

CONTRATA-SE POR INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO COM FUNDAMENTO NO ART.
25, INC. II, DA LEI N° 8.666, DE 1993, CONFERENCISTAS PARA MINISTRAR CURSOS
PARA TREINAMENTO E APERFEICOAMENTO DE PESSOAL, OU A INSCRICAO EM
CURSOS ABERTOS, DESDE QUE CARACTERIZADA A SINGULARIDADE DO OBJETO
E VERIFICADO TRATAR-SE DE NOTORIO ESPECIALISTA.

17. A propria legislagdo define, no art. 25, §1°, como sendo de notoria especializag¢do o profissional
ou empresa cujo conceito no campo de sua especialidade, decorrente de desempenho anterior, estudos, experiéncias,
publicagoes, organizagdo, aparelhamento, equipe técnica, ou de outros requisitos relacionados com suas atividades,
permita inferir que o seu trabalho é essencial e indiscutivelmente o mais adequado a plena satisfagcdo do objeto do
contrato.

18. Lucas Rocha Furtado acrescenta que os pardmetros postos no § 1° do art. 25, da Lei no 8.666, de
1993, apesar de serem razoavelmente objetivos, ainda reservam certo grau de discricionariedade para a definigdo da
notdria especialidade. Salienta “que em determinado setor de atividade, pode haver mais de uma empresa com ampla
experiéncia na presta¢do de servico singular, e pode, ndo obstante, ocorrer que em circunstancias dadas, somente uma
dentre elas tenha notoria especialidade”.

19. A Decisdo TCU 439/1998-Plenario definiu como servigo singular: todo aquele que verse sobre
treinamento diferenciado em rela¢do ao convencional ou rotineiro do mercado. Sugeriu que seriam singulares aqueles
cursos desenvolvidos ou adaptados especificamente para o atendimento das necessidades do contratante ou voltados
para as peculiaridades dos provaveis treinados.

20. Destaco, ainda, que a Lei n° 8.666/93, no seu art. 26, fixa alguns requisitos para a contratagido
direta, mediante a dispensa/inexigibilidade de licitagdo, o que deve ser observado pela administracdo no presente
expediente. Desse modo, recomendo que o administrador publico:

a) junte aos autos decisio da autoridade competente declarando a dispensa do processo
licitatorio (art. 26 da Lei n° 8.666/93) que deve ser devidamente motivada, nos termos do art.
50, da Lei n°® 9.784/99;

b) antes de o processo ser encaminhado para autoridade competente para declarar a dispensa, o
expediente deve ser instruido com a_justificativa do preco, consoante artigo 26, paragrafo unico
da Lei 8666/93 .

¢) que seja feita a comunicacio a autoridade superior, dentro de trés dias, da decisio da

autoridade que declarou a dispensa do processo licitatério, como condicio de eficacia do ato
(art. 26 da Lei 8.666/93);

d) que seja juntado a instrugdo comprovagdo da presenga dos requisitos essenciais a
caracterizagdo da inexigibilidade, com fulcro no art. 25, II, da Lei n® 8.666/93, como ja ilustrado
acima (servico técnico especializado dentre os mencionados no art. 13 da Lei n° 8.666/93;
natureza singular do servico; notéria especializacio do contratado.




21. Da leitura do art. 26, paragrafo unico, da Lei n° 8.666/93, depreende-se que, antes do processo ser
encaminhado para autoridade competente para declarar a inexigibilidade, deve ser o mesmo instruido com a justificativa
do preco (inciso III), bem como deve estar explicita a razdo da escolha do fornecedor/executante (inciso II),
(Providenciar)

22. Destaco, ainda, a necessidade de Projeto Basico que deve ser confeccionado e ser devidamente
aprovado pela autoridade competente em toda contratacdo de obra e servico, nos termos do arts. 6°, X, 7°, § 2°, 1, ¢ § 9°,
Lei 8.666/93, observo que o Projeto Basico acostado aos autos fora aprovado pelo Reitor.

23. Antes da celebragdo do Termo Aditivo deve a Administragdo providenciar comprovacio da
existéncia de recursos orgamentarios, conforme previsto no art. 7°, § 2°, 11, da Lei n°® 8.666/93 ¢ art. 16, inc. [ e I, da Lei
Complementar 101/2000, o que localizei nos autos.

Art. 7°
()

§ 22 As obras e os servigos somente poderio ser licitados quando:

I - houver projeto basico aprovado pela autoridade competente e disponivel para exame dos

interessados em participar do processo licitatorio;
IT - existir orcamento detalhado em planilhas que expressem a composi¢do de todos os seus custos
unitarios;

IIT - houver previsdo de recursos orcamentarios que assegurem o pagamento das obrigagdes

decorrentes de obras ou servigos a serem executadas no exercicio financeiro em curso, de acordo
com o respectivo cronograma;

IV - o produto dela esperado estiver contemplado nas metas estabelecidas no Plano Plurianual de
que trata o art. 165 da Constitui¢do Federal, quando for o caso.

24, Ainda sobre a contratacdo direta - seja por dispensa ou por inexigibilidade - a Orientagdo
Normativa AGU n°® 33/2011 traz a seguinte redacdo:
ORIENTACAO NORMATIVA AGU N° 33
O ato administrativo que autoriza a contratacio direta (art. 17, §§ 2° e 4°, art. 24, inc. [l e
seguintes ¢ art. 25, da Lei n° 8.666/93) deve ser publicado na imprensa oficial, sendo
desnecessaria a publicaciio do extrato contratual.

25. Antes da assinatura do Termo de Contrato, ou instrumento equivalente, a Administragao deve
realizar consulta “online” ao SICAF, bem como ao Cadastro Informativo de Créditos ndo Quitados — CADIN, Cadastro
Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas — CEIS, e Cadastro Nacional de Condenagdes Civeis por Atos de
Improbidade Administrativa — CNCCAIA, mantido pelo Conselho Nacional de Justica, cujos resultados serdo anexados
aos autos do processo. Sugiro que seja verificada a manuten¢do da regularidade fiscal da empresa contratada durante toda
a execucdo contratual.

IITI - CONCLUSAO

26. Diante do exposto, manifesto entendimento que a contratacdo, desde que observadas toadas as
recomendacdes indicadas na presente manifestacdo e legislacdo de regéncia, esta apta, sob o ponto de vista técnico-
juridico, a ter seguimento.

27. Restitua-se a origem para seguimento.
Salvador, 07 de janeiro de 2022.

Maria Angela Pinto Silva
Procuradora Adjunta
Procuradoria Federal junto ao Instituto Federal Baiano

1] JUSTEN FILHO, Margal. Comentarios a lei de licitagdes e contratos administrativos. 14. ed.
Sdo Paulo: Dialética, 2010. p. 295.

2] JUSTEN FILHO, Margal. Op. cit, p 229.



Atengdo, a consulta ao processo eletronico estd disponivel em http://sapiens.agu.gov.br mediante o
fornecimento do Numero Unico de Protocolo (NUP) 23327254221202151 e da chave de acesso acd55¢2d

Documento assinado eletronicamente por MARIA ANGELA PINTO SILVA, de acordo com os normativos legais
aplicaveis. A conferéncia da autenticidade do documento esta disponivel com o codigo 796479300 no enderego eletronico
http://sapiens.agu.gov.br. Informagdes adicionais: Signatario (a): MARIA ANGELA PINTO SILVA. Data e Hora: 07-01-
2022 11:18. Namero de Série: 1322566589672760436425402220. Emissor: Autoridade Certificadora SERPRORFBVS.
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Situacao: Finalizado
Nivel de Acesso: Publico
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Planilhal

MINISTERIO DA EDUCACAO .
SECRETARIA DE EDUCACAO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA BAIANO

REITORIA

MAPA COMPARATIVO DE PRECOS

Contratacdo de Curso In Company - Vistoria/Auditoria no sistema de combate a incéndio: Teoria e Pratica.

2020NE800148 /
IFBAIANO - Curso

NF 2020/7 - STF -
Curso para Gestores e

NF 2020/10 - TJ/TO -

2021/42 - Pref.
Cruzeiro do Sul -

2021/43 - Pref. De

Proposta - Curso
Vistoria/Auditoria no

e Pratica.

- . Planejamento de e " sistema de combate a
Item Descrigio do hem Catmat |Unid.| Quant. AVCB - online - (100 Fiscais de Contratos -| Compras Publica - ﬁlér(s)g:;;;ﬁtgch ?3:[ Eii‘;zssae;;o(b?;zong)e incéndio: Teoria
alunos) online - (50 alunos) online aluno) < e Pratica - Presencial
- (30 alunos)
1 [Contratagdo de Curso In Company - Vistoriae | 25232 UN 1 R$ 14.900,00 RS 25.750,00 RS 24.500,00 RS 2.625,00 RS 2.625,00 R$ 25.250,00
Auditoria no sistema de combate a incéndio: Teoria

VALOR TOTAL ESTIMADO DA AQUISICAO (RS)

ANALISE CRITICA DOS ORCAMENTOS OBTIDOS

Mapa Comparativo de Pregos referente Justificativa de Precos encaminhada pelo fornecedor, conforme solicitagdao do Parecer Juridico.
Para obtencdo da vantajosidade de precos foram considerados os valores das notas fiscais 2021/42 e 2021/43 por se tratarem de inscri¢do para curso presencial, mesmo caso do curso a ser contratado.

O orgamento da NF 2020/7 ndo pode ser considerado por ter sido emitido em maio de 2020, ou seja, ha mais de 1 ano e os orgamentos da nota fiscal 2020/10 e nota de empenho 2020NE800148/IFBAIANO também ndo
puderam ser considerados por terem sido ministrados na modalidade Online, durante a pandemia, sem custos com passagens e hospedagens para o palestrante, além do que, a Nota de empenho

2020NE800148/IFBAIANO também foi emitida ha mais de um ano, contrariando a IN 73/2020 . O curso a ser contratado sera na forma presencial, com custos de passagens aérea e hospedagens par o palestrante, assim
como locagdo do ambiente do corpo de bombeiros e mais dois instrutores que irdo auxiliar o palestrante, conforme proposta apresentada.
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99.868,68
20.777,52
21.489,96
76.055,88
49.201,44
267.393,48

267.392,48
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Situacao: Finalizado
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ESCLARECIMENTOS AO PARECER JURIDICO n. 0010/2022/PFIFBAIANO/PFIFBAIANO
/PGF/AGU

| 13. A Administracdo juntou ao expediente a proposta de preco fornecida pela empresa e notas
de empenho e notas fiscais emitidas para outros cursos ministrados pela empresa fornecedora.
No caso, recomendo que seja confeccionado mapa de precos a fim de cotejar os precos cotados
e obter o valor referencial ante a pesquisa de precos promovida nos autos, tudo para se evitar
eventuais questionamentos sobre a justificativa de preco na pretendida contratacdo direta.

(Providenciar) |

Resposta: O Mapa Comparativo de Precos serd acostado ao processo.

| 21. Da leitura do art. 26, paragrafo Unico, da Lei n? 8.666/93, depreende-se que, antes do
processo ser encaminhado para autoridade competente para declarar a inexigibilidade, deve ser
o mesmo instruido com a justificativa do preco (inciso Ill), bem como deve estar explicita a razdo
da escolha do fornecedor/executante (inciso Il). (Providenciar)|

Resposta: A razdo da escolha do fornecedor/executante serd acostado ao processo.

Assinado eletronicamente
DILMA SOUZA RIBEIRO
SETOR DE COMPRAS E LICITACAO
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Cédigo Verificador: 313978
Cédigo de Autenticacdo: 5aa537b7df

Pagina 1 de 1



10/01/2022 09:15 SIASGnet-DC - Encerrar e Disponibilizar Inexigibilidade para Publicagéo

Licitacao

Qﬁgg@%@&gi?ilidadeA . Encerrar e Disponibilizar Inexigibilidade para Publicagao
Pedido-de Cotacdo Eletrénica

@ Este Extrato de Inexigibilidade de Licitagdo sera Publicado no D.O.U. na data de 11/01/2022.

Resumo da Dispensa/lnexigibilidade
Orgéo

UASG de Atuagao
26404 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.BAIANO 158129 - INST.FED.DE EDUC., CIENC. E TEC. BAIANO
Modalidade de Compra N° da Compra Lei Artigo Inciso
Inexigibilidade de Licitagéao 00022/2021 Lei n° 8.666 Art. 25° 1l

Percentual de enquadramento da instituicao

10/01/2022 09:15:06

10| %

Objeto

Contratag¢do de curso de capacita¢do in company “Vistoria/Auditoria no sistema de combate a incéndio: Teoria e
Pratica”.

Quantidade de ltens Valor Total da Compra (R$) Data da Declaragéo Data da Ratificagao Data da Publicagédo

1 25.250,00 06/01/2022 06/01/2022 11/01/2022

Empenho Referente ao Contrato com a Imprensa Nacional

N° Unidade Gestora Unidade Gestora

158129 INST.FED.DE EDUC., CIENC. E TEC. BAIANO
Gestao Empenho
26404 2022 NE 800045

Disponibilizar para Publicagéo | Visualizar Prévia da Matéria |

Inexigibilidade

| !ulu;ﬂulg“pﬂa |

https://www2.comprasnet.gov.br/siasgnet-dc/secure/encerrarCompraSemlLicitacao.do?method=encerrarDisponibilizarPublicacao

m
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ISSN 1677-7069 N2 7, terca-feira, 11 de janeiro de 2022

CAMPUS BATALHA
EXTRATO DE CONTRATO N2 1/2022 - UASG 156660 - IFAL/CAMPUS BATALHA

N2 Processo: 23041.023332/2021-14.

Dispensa N2 1/2021. Contratante: INST.FED.DE ALAGOAS/CAMPUS BATALHA.

Contratado: 10.706.335/0001-83 - ASSOCIACAO DOS PRODUTORES EM -AGROECOLOGIA DO
MUNICIPIO. Objeto: Aquisicdo de géneros alimenticios da agricultura familiar para
alimentacgdo escolar de alunos da rede de educagdo basica publica, em atendimento ao
programa nacional de alimentagdo escolar - pnae..

Fundamento Legal: LElI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: Ill. Vigéncia: 07/01/2022 a
07/01/2023. Valor Total: RS 55.500,00. Data de Assinatura: 07/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 10/01/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAGAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS

CAMPUS LABREA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO N2 3/2022 - UASG 158564 - CAMPUS LABREA

Ndmero do Contrato: 1/2019.

N2 Processo: 23388.000438/2018-23.

Pregdo. N2 9/2018. Contratante: IFAM - CAMPUS LABREA. Contratado: 15.328.829/0001-95
- WTL TURISMO E LOCACAO EIRELI. Objeto: Prorrogar o prazo de vigéncia do contrato
01/2019, por mais 12 (doze) meses.. Vigéncia: 18/01/2022 a 18/01/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: RS 80.451,00. Data de Assinatura: 06/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 06/01/2022).
CAMPUS PRESIDENTE FIGUEIREDO

RETIFICACAO

NO EXTRATO DE CONTRATO N2 00020/2021 publicado no D.O de 2021-12-09, Sec¢do 3.
Onde se |é: Valor Total: RS 177,00. Leia-se: Valor Total: RS 177.000,00.

(COMPRASNET 4.0 - 10/01/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAGAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DA
BAHIA

CAMPUS SIMOES FILHO
EXTRATO DE CONTRATO N¢ 5/2021 - UASG 158407 - IFBA/CAMPUS S.FILHO

N2 Processo: 23283.001529/2021-50.

Dispensa N2 13/2021. Contratante: INST. FED.DA BAHIA/CAMPUS SIMOES FILHO.
Contratado: 23.650.525/0001-78 - COOPERATIVA DOS PRODUTORES RURAIS EM
AGRICULTURA FAMILI. Objeto: Aquisicdo de géneros alimenticios da agricultura familiar
para alimentagdo escolar, para alunos da rede de educagdo basica publica, verba
fnde/pnae, descritos no quadro previsto na clausula quarta do contrato.

Fundamento Legal: LEI 11.947 / 2009 - Artigo: 14 - Paragrafo: 1. Vigéncia: 10/01/2022 a
03/01/2023. Valor Total: R$ 9.576,40. Data de Assinatura: 10/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 10/01/2022).
CAMPUS VITORIA DA CONQUISTA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

s TERCEIRO ADITIVO CONCESSAO 012018

Processo: 23281.002138/2018-77, Concorréncia Publica 01/2018, Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO CIENCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA - IFBA. Contratado: EUNA
RODRIGUES MONTEIRO ANDRADE, CNPJ 29.756.300/0001-87. Objeto: Prorrogar a vigéncia
do Contrato 01/2018 por 12 meses, com vigéncia a partir do dia 13/09/2021 a 12/09/2022
- Locagdo e Exploragdo da Cantina - IFBA - Campus Vitéria da Conquista. Fundamento Legal:
Lei 8666/93, art. 57, Inciso Il, Lei 8080/94. Data de Assinatura: 13/09/2021.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAGCAO, CIENCIA E TECNOLOGIA
BAIANO

EXTRATO DE CONTRATO N2 2/2018 - UASG 935100 - CENTRAIS ELETRI

N2 Processo: 23327.000077/2018-30.

Pregdo N2 18/2017. Contratante: INST FED DE EDUC CIENC E TECNOLOGIA BAIANO.
Contratado: 05.917.540/0001-58 - DECOLANDO TURISMO E REPRESENTACOES LTDA.
Objeto: Contratagdo de agéncia de viagens para prestacdo de servicos de emissdo,
remarcagao e cancelamento de passagens aéreas nacionais e internacionais..
Fundamento Legal: LEl 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigéncia: 20/02/2018 a 19/02/2022. Valor
Total: RS 650.825,00. Data de Assinatura: 20/02/2018.

(COMPRASNET 4.0 - 06/01/2022).
EXTRATO DE CONTRATO N2 2/2018 - UASG 935100 - CENTRAIS ELETRI

N2 Processo: 23327.000077/2018-30.

Pregdo N2 18/2017. Contratante: INST FED DE EDUC CIENC E TECNOLOGIA BAIANO.
Contratado: 05.917.540/0001-58 - DECOLANDO TURISMO E REPRESENTACOES LTDA.
Objeto: Contratagdo de agéncia de viagens para prestacdo de servicos de emissdo,
remarcagao e cancelamento de passagens aéreas nacionais e internacionais..
Fundamento Legal: LEl 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigéncia: 20/02/2018 a 19/02/2022. Valor
Total: RS 650.825,00. Data de Assinatura: 20/02/2018.

(COMPRASNET 4.0 - 06/01/2022).
EXTRATO DE CONTRATO N2 10/2021 - UASG 158129 - IF BAIANO-REITORIA

N¢ Processo: 23327.252998/2021-81.

Pregdo N2 8/2021. Contratante: INST FED DE EDUC CIENC E TECNOLOGIA BAIANO.
Contratado: 00.604.122/0001-97 - TRIVALE ADMINISTRACAO LTDA. Objeto: Contratagdo de
empresa especializada na prestagdo de servicos continuados de administragdo,
gerenciamento e controle informatizado, com uso de cartdes eletronicos magnéticos ou
com chip como meio de intermediagdo do pagamento, para aquisicdo de combustiveis em
rede de postos credenciados, tipo gasolina, etanol, diesel, diesel s10, lubrificantes e
manutenc¢do dos veiculos oficiais do instituto federal baiano.

Fundamento Legal: LEl 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigéncia: 07/12/2021 a 07/12/2022. Valor
Total: RS 155.869,26. Data de Assinatura: 03/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 06/01/2022).

Este documento pode ser verificado no enderego eletrénico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo cédigo 05302022011100061

EXTRATO DE CONTRATO N2 12/2021 - UASG 158129 - IF BAIANO-REITORIA

N¢ Processo: 23327.253778/2021-75.

Dispensa N2 10/2021. Contratante: INST FED DE EDUC CIENC E TECNOLOGIA BAIANO.
Contratado: 44.276.501/0001-70 - WANDA CHASE DA SILVA 12653616491. Objeto:
Contratagdo de apresentadora para mediagdo de programa de entrevistas com
especialistas e pesquisadores do if baiano e outras instituicdes sobre as relagdes inter-
raciais.

Fundamento Legal: LEl 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: Il. Vigéncia: 27/12/2021 a
26/12/2022. Valor Total: RS 12.000,00. Data de Assinatura: 27/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 29/12/2021).
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N2 22/2021 - UASG 158129

N2 Processo: 23327254221202151 . Objeto: Contratacdo de curso de capacitagdo in
company Vistoria/Auditoria no sistema de combate a incéndio: Teoria e Prética . Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 2592, Inciso Il da Lei n? 8.666 de
212/06/1993.. Justificativa: Art. 252, Inciso Il da Lei n? 8.666 de 212/06/1993. Declarag¢do
de Inexigibilidade em 06/01/2022. JOSE VIROLLI CHAVES. Pro-reitor Adm Substituto.
Ratificagdo em 06/01/2022. AECIO JOSE ARAUJO PASSOS DUARTE. Reitor. Valor Global: RS
25.250,00. CNPJ CONTRATADA : 17.974.279/0001-07 MERITO TREINAMENTO E
CONSULTORIA EM GESTAO EMPRESARIAL LTDA.

(SIDEC - 10/01/2022) 158129-26404-2022NE800045
EXTRATO DE TERMO ADITIVO N2 1/2018 - UASG 158129 - IF BAIANO-REITORIA

Numero do Contrato: 2/2018.

Ne Processo: 23327.000077/2018-30.

Pregdo. N2 18/2017. Contratante: INST FED DE EDUC CIENC E TECNOLOGIA BAIANO.
Contratado: 05.917.540/0001-58 - DECOLANDO TURISMO E REPRESENTACOES LTDA.
Objeto: Prestagdo de servicos de emissdo, remarcagdo e cancelamento de passagens
aéreas nacionais e internacionais, reserva em estabelecimentos hoteleiros conveniados ou
ndo.. Vigéncia: 20/02/2019 a 19/02/2020. Valor Total Atualizado do Contrato: RS
650.825,00. Data de Assinatura: 06/11/2018.

(COMPRASNET 4.0 - 06/11/2018).
EXTRATO DE TERMO ADITIVO N2 3/2018 - UASG 158129 - IF BAIANO-REITORIA

Numero do Contrato: 2/2018.

N2 Processo: 23327.000077/2018-30.

Pregdo. N2 18/2017. Contratante: INST FED DE EDUC CIENC E TECNOLOGIA BAIANO.
Contratado: 05.917.540/0001-58 - DECOLANDO TURISMO E REPRESENTACOES LTDA.
Objeto: Prestagdo de servicos de emissdo, remarcagdo e cancelamento de passagens
aéreas nacionais e internacionais, reserva em estabelecimentos hoteleiros conveniados ou
ndo.. Vigéncia: 20/02/2021 a 19/02/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: RS
650.825,00. Data de Assinatura: 10/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 10/02/2021).
EXTRATO DE TERMO ADITIVO N2 2/2018 - UASG 158129 - IF BAIANO-REITORIA

Numero do Contrato: 2/2018.

Ne Processo: 23327.000077/2018-30.

Pregdo. N2 18/2017. Contratante: INST FED DE EDUC CIENC E TECNOLOGIA BAIANO.
Contratado: 05.917.540/0001-58 - DECOLANDO TURISMO E REPRESENTACOES LTDA.
Objeto: Prestagdo de servicos de emissdo, remarcagdo e cancelamento de passagens
aéreas nacionais e internacionais, reserva em estabelecimentos hoteleiros conveniados ou
ndo.. Vigéncia: 20/02/2020 a 19/02/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: RS
650.825,00. Data de Assinatura: 17/02/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 17/02/2020).
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Repactuagdo dos pregos do contrato 04/2020, conforme o acérddo do trt 0000410-
97.2020.5.05.0000 decorrente do dissidio coletivo de greve entre o sindicato dos
empregados de empresas segurangae vigilancia e o sindicato das empresas de seguranga
privada do estado da bahia, com data base em 01 de fevereiro de 2019. Para a contratagdo
de servigos continuados de vigilancia armada e desarmada, executada por profissional
qualificado nos termos da lei n? 7.102, de 20 de junho de 1983, nas dependéncias do
instituto federal de educagdo, ciéncia e tecnologia baiano - reitoria.

(COMPRASNET 4.0 - 06/01/2022).'
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Repactuacdo dos precos do contrato 04/2020, conforme o acérddo do trt 0000410-
97.2020.5.05.0000 decorrente do dissidio coletivo de greve entre o sindicato dos
empregados de empresas seguranga e vigilancia e o sindicato das empresas de seguranga
privada do estado da bahia, com data base em 01 de fevereiro de 2019. Para a contratagdo
de servigos continuados de

vigilancia armada e desarmada, executada por profissional qualificado nos termos da lei n?
7.102, de 20 de junho de 1983, nas dependéncias do instituto federal de educagdo, ciéncia
e tecnologia baiano - reitoria..

(COMPRASNET 4.0 - 06/01/2022)."
CAMPUS BOM JESUS DA LAPA

EXTRATO DE CONTRATO N2 15/2021 - UASG 151889 - IFBAIANO-B.J. LAPA

Ne Processo: 23328.252207/2021-11.

Dispensa N2 11/2021. Contratante: IF BAIANO CAMPUS BOM JESUS DA LAPA.
Contratado: 15.571.438/0001-05 - ASSOCIACAO DE MULHERES CAMPESINAS DE SERRA DO
RAMALHO. Objeto: Dispensa de licitagdo n2 11/2021: aquisicdo de géneros alimenticios
para atendimento ao programa de aquisicdo de alimentos paa -2021/2022- if baiano -
campus lapa.

Fundamento Legal: LElI 12.512 / 2011 - Artigo: 17. Vigéncia: 21/03/2022 a 21/03/2023.
Valor Total: RS 29.387,50. Data de Assinatura: 13/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 10/01/2022).
EXTRATO DE CONTRATO N2 14/2021 - UASG 151889 - IFBAIANO-B.J. LAPA

N Processo: 23328.252204/2021-70.

Dispensa N2 10/2021. Contratante: IF BAIANO CAMPUS BOM JESUS DA LAPA.
Contratado: 16.418.071/0001-49 - ASSOCIACAO DE PEQUENOS PRODS RURAIS DA
PALMA E PASSOS. Objeto: Dispensa de licitagdo n2 10/2021: aquisicdo de géneros
alimenticios da agricultura familiar para o atendimento ao programa nacional de
alimentagdo escolar - pnae 2021/2022 - if baiano - campus lapa.

Fundamento Legal: LEI 11.947 / 2009 - Artigo: 14 - Paragrafo: 1. Vigéncia: 21/02/2022
a 21/02/2023. Valor Total: RS 26.500,00. Data de Assinatura: 13/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 10/01/2022).

Documento assinado digitalmente conforme MP n2 2.200-2 de 24/08/2001, lc 2
que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil. Brasil
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